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Republika e Kosovés i = - Komunae Vitisé

Republika Kosova Opstina Vitina
Republik of Kosovo

B e Sy

Municipality of Viti/na

NE&é bazé t& nenit 43, paragrafi 43.1 t& Ligjit Nr. 03/L — 040 p&r Vetégeverisje Lokale (Gazeta Zyrtare
e Republikés sé¢ Kosovés, Nr. 28/15, Qershor, 2008) dhe t& nenit 30, paragrafi 30.2 t& Statutit t&
Komunés sé Vitisé, Nr. 01-013/491, t& datés 21.04.2011, dhe t& nenit 5 t& Udh&zimit Administrativ
(MAPL) Nr.02/2015 pér mbajtjen e mbledhjeve t& kuvendit t& komunés, né nenin 6, pika | ¢
Rregullores pér Punén e Kuvendit t€ Komungs s& Vitis€ Nr.01-013/594, e datés 02.05.2014,
kryesuesi i Kuvendit Komunal t&€ Vitisé béng kété:

FTESE

Ftoheni t& mermi pjesé né mbledhjen e I t& rregullt t&8 Kuvendit t& Komunés sg Vitisg, q& do té
mbahet me datén 31.01.2023 (e Marté), duke filluar né ora 10:00.

Mbledhja do t&€ mbahet né Sallén e Kuvendit t&¢ Shtépisé s& Kulturés "Gursel e Bajram
Sylejmani” né& Viti.

Pér kété seancé kryesuesi propozon kété:

Rend dite

Shqyrtimi dhe miratimi i procesverbalit nga mbledhja e njémbédhjeté e Kuvendit
Komunal

2. Informaté(raport) pér punén e Kryetarit t¢ komunés pér periudh&n Janar-Dhjetor
2022.

3. Pasqgyrat Financiare té Buxhetit Komunal pér periudhén janar-dhjetor 2022,

4. Propozim pér shqyrtimin dhe miratimin e propozim vendimit pér caktimin e orarit ti
mbajtjes sé takimeve té kuvendit té komunés sé Vitisé pér vitin 2023.

5. Propozim pér shqyrtimin dhe miratimin e propozim vendimit pér aprovimin e planeve t
punés sé komiteteve, komitetit pér Shérbime publike, komiteti pér Lirit t&¢ Drejtat
Njeriut dhe Barazi Gjinore, komitetit pér Shéndetési dhe miréqenie sociale, komitetit pé
Planifikim rregullim té Hapésirave dhe Mbrojtjen e Mjedisit, komitetit pér Arsim
Kulturg, Rini dhe Sport té gjitha planet pér vitin 2023.

6. Propozim pér shqyrtimin dhe miratimin e propozim vendimit pér aprovimin e planit té
punés se Késhillit Komunal pér Siguri né Bashkési pér vitin 2023.
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Republika e Kosovés Komunae Vitisé
Republika Kosova Opstina Vitina

Republic of Kosovo Municipality of Viti/na

PROCESVERBAL
I MBLEDHJES Sk NJEMBDHJETE TE RREGULLT TE KUVENDIT TE KOMUNES SE VITISE

Mbledhjen e ftoi dhe e kryesoi, z.Bekim Azizi, kryesues i Kuvendit t& Komunés sé Vitisé€. Mbledhja &shté
mbajtur mé 28.12.2022 (e Marté) né Shtépiné e Kulturés “Gursel dhe Bajram Sylejmani”, duke filluar me puné
né ora 10 h.

NE& mbledhje morén pjesé: kryesuesi i Kuvendit, z.Bekim Azizi, kryetari z.Sokol Haliti, nénkryetari, z.Hasan
Aliu; si dhe késhilitarét e Kuvendit: z.Ramadan Deliu, z.Sokol Shaqiri, z.Basri Sylejmani, znj.Valentina
Mehmeti, z.Zejnepe Osmani, z.Ali Bajrami, z.Ekrem Ymeri, z.Arbnora Hajredini, z.Jakup Demiri, z.Liridona
Bislimi, z.Sejdi Emini, z.Nexhat Halili, z.Remzi Salihu, z.Durim Sylejmani, znj.Lindita Demelezi, z.Majlinda
Shabani, z.Musli Neziri, znj.Vilsona Maliqi-Salihu, znj.Zyrafete, z.Veton Ramadani, znj.Anisé Zejnullahu,
z.Reshat Azizi, ndérsa mungoi znj. Taibe Ibrahimi, z.Sokol Hyseni, z.Taulant Haxhiu. N& mbledhje morén pjest
edhe drejtorét e drejtorive, zyrat e kryetarit, mediat elektronike.

Pasi u konstatua se prezent jané 24 anétaré t&¢ KK-s&, kryesuesi i Kuvendit e shpalli té hapur mbledhjen.

Kryesuesi, z.Bekim Azizi: Mirédita dhe miré se keni ardhur né seancén e njgmbdhjeté té rregullt t& Kuvendit
Komunal t€ Vitisé! T& nderuar t& pranishém, i nderuar nénkryetar, drejtor t€ drejtorive, zyre té informimit, media,
qytetaré t& Komunés s¢ Vitis€, po fillojmé seancén e rregullt t& kunvedit komunal t& fundit pér vitin 2022. Para
se té ja fillojmé, kisha kérku nga t& gjithé t& pranishmit t€ nderojmé me njé minut heshtje p&r Jakup Jahirin, i cili
ka ndrru jeté. | ndjeri ka qené kryetar i kuvendit pér njé mandat. P&r veprén e ti qé ka gené i palodhsh&m pér
¢8shtje kombétare, si kryesues i kuvendit kérkoj nj& minut heshtje. Nderim jetés dhe veprés sé Jakup Jahirit.
Fillimisht dua t& ju falénderoj pér punén, pér angazhimin gjaté gjithé vitit, pér kontributin e dhéné nga té gjithé
ju, pér té gjitha ¢&shtjet q& 1 kemi ngrit, pér t& gjitha ¢éshtjet qé i kemi diskutu né interes t& qytetaréve, né interes
t¢ vendit. Ju falénderoj pér té gjitha votimet, propozimet pér t€ gjitha punét q& i kemi kry s€ bashku uroj qé festat
e fundvitit t’i kalojmé& miré, uroj q& edhe né vitin e ardhshém t& kemi sh&ndet t& miré, t&€ kemi puné mé t&é mbaré
pér t€ gjithé popullin, t€ gjithé komunén. N& kétg urim t& fundvitit i uroj edhe mérgimtaréve té cilét jané tu ardh
shumé pér festat e fundvitit. Ju urojmé g€ edhe ata t& kalojn& sa mé miré né vendlindje. Gjaté késaj periudhe
kemi pas€ njé pjesé t€ mir€ t€ akteve q& €shté kthyer konfirmimi i ligjshmérisé, kemi te taksat, ngarkesa dhe
gjoba. Na &shté kthyer prap njé pérmirésim qé kjo té del né rend t& dités. Céshtja e vendimit pér obeliskun e
“Medelin Olbright” nuk &sht& n& harmoni me planin zhvillimor na &shté kthy q€ e kemi prapé te pikat e rendit té
dités, q€ do ta diskutojmé para se té hyn né rend t€ dités. Tu e pas parasysh qé éshté edhe fundi i vitit, besoj q&
t€ jemi mé t& shkurt, t& jemi mé& t€ kjart, se &shté edhe pjesa e pasdités debati publik i kryetarit, duhet ta lirojmg
sallén. Para se t& hy né rend t€ dites, hapi debat. Kemi pas komitetin e kalum nga znj.Liridona &shté kérku nj&
informaté e shkurté pér 16 ditshin e dhunés gjinore.



znj.Merrushe Ahmeti, drejtoresha: Pershendetje per te gjithe te pranishmit! Sot ndjehem e nderuar dhe €
vlerésuar qé prej meje éshté kérkuar njé raport i tillg, i cili praktikisht flet shumé pér juve. Ashtu si n& mbaré
botén, qysh prej vitit 91, ashtu edhe ne jemi munduar me sh&nu me aktivitete t& ndryshme, mirépo normalisht gé
kéto aktivitete ju kané pérshtatur kontestit tong. Qéllimi 16 ditor i dhunés nuk mbetet vetém 16 dité pér ne,
mirépo normalisht q€¢ ne mundohemi pérmes aktiviteteve t&€ ndryshme gjaté téré vitit t&€ shénohet ashtu si né
mbaré botén kéto 16 dité hapen diskutimet me géllimin q& t& kemi eleminim t& dhunés gjinore. Mg lejoni t€ ju
prezantoj me aktivitetet g€ jan€ mbajtur pér nder t&€ 16 ditshit, nga punonjési i shérbimit social z.Shaqir Zuka ng
bashk&punim me zyrtarin e policisé, z.Muhamet Ajeti, ka mbajtur ligjérata me nxénésit e shkollés “Jonuz
Zejnullahu” né Viti, né “Kongresin e Manastirit” Pozheran, n€ shkollén “Njazi Rexhepi” n€ Sllatinén e Epérme.
Po ashtu né gjimnazin “Kuvendi i Lezhés” né Viti dhe né shkollén fillore né Trestenik. M lejoni t& citoj se,
kéto jané béré né bashképunim me Policiné e Kosovés dhe né bashképunim me DKA-né né Komunén e Vitisé.
Ajo ¢ka i ka dhané pérmbushje késaj ligjerate &shté pjesémarrja edhe e policisé, ku s€ bashku zyrtari i shérbimit
social me z.Muhamet Ajetin i kané paraqité para nxénésve kéndvéshtrimet nga ana e tyre profesionale. Po ashtu
pérmes komunikimit té drejtpérdrejt me nxéngsit &shté synuar gé t& pércillet mesazhi q&, dhuna nuk éshté zgjidhje
dhe jané pércjellur ményara e komunikimit dhe raportimit t& dhunés. M& lejoni po ashtu té citoj se, ¢ka b&jmée
ne si Komuné e Vitisé. Me raste t& tilla Komuna e Vitisé participon me pagesé né strehimoren e Gjilanit, né
kuadér t&€ Qendrés pér Puné Sociale dhe t&€ DSHMS-s€ ne ofrojmé kéto shérbime, si: asistim social, késhillim
psikosocial, ofrimi i mundésisé s& kontaktit prindér fémij, po ashtu dhe né bazé t& nevojave shéndetésore, mirépo
ajo cka dua me cek &shté se, kéto shérbime ofrohen n€ bazg t&€ kontekstit t& rastit. Nuk viejné asnj€here t& njéjtat
pér secilin person, mirépo veprohet né bazé té rastit. Ne bashképojmé me organizata t& ndryshme, mé saktésisht
me programet e tyre q& ju pérshtaten personat té cilét kané nevojé pér shérbime sociale. Punonjésit e shérbimit
social né Komunén e Vitis& jané n& kujdestari, ata jan& 24 oré né dispozicion. Njé falénderim té vegaté, se ata
béjné njé puné shumé t& madhe dhe shumé humane, mbi t& gjitha duke ofruar shérbime, pavarsisht mungesave
t& shumta teknike qé ata i hasin né punén e tyre. Statistikat t€ cilat jan& né komunén e Vitisé sa i pérket dhunés
né bazé gjinore té raportuar, statistikat jang shumé t& miréseardhura né punén time dhe i dua shumé veganarisht
né marrjen e vendimeve dhe paragitjen e problemeve, mirépo mé€ len& me dyshu né statistikat t& cilat jané
faktikisht i kemi pér momentin 48 raste prej muajit Janar deri n€ muajin Dhjetori, ku 35 jané gra dhe 13 burra.
Kjo &shté njé statistiké, nése e zberthejmé me pérqindje &shté njé pérgindje e vogél, mirépo ndoshta & shumé
pér té déshiruar né qoftése qasemi mé fell, ndoshta &shté numri shumé mé i madh sa q& &shté kjo. Eshté e trishté
rastet e fundit q& i kemi paré& népér media, viktimat e dhunés, ményrat se si kan€ pérfundu, por &shté edhe mé e
trishté akoma ku kéto gjéra béhen dhe thirren né emér t&€ moralit, religjionit ose né kuadér t& shoqérisé patriarkale,
padyshim gé gjeja m& me vleré e njé njeriu &shté liria, dhe ¢do njéri né shogéri ka vleré pér ne, prandaj neve na
mbetet shumé puné pér pérmisimin e miréqgenies s tyre. Pasi q& jemi né fundvit, kisha shpreh déshiren té ja uroj
festat e fundvitit dhe ju urojé njé vit sa mé t&€ mbaré.

z.Ali Bajrami: Pérshendetje pér té gjithé t& pranishmit! Njé& here shfrytzojé edhe rastin t& gjithé qytetaréve
t& Komunés sé Vitisé dhe té Republikés sé Kosovés té ju uroj festat e fundvitit. Uné pér kété seancé kam dy
pyetje, njéra &shté pér drejtorin e bujgésisé, me na informu sa &shté vlera e pérgjithshme e subvencioneve me té
cilat ésht¢ mbéshtetur fermeri vitias, dhe pyetja e dyté shkon pér Drejtoriné e Arsimit. Drejtoreshg, &shté
shpérnda népér shkolla rregullorja: a &shté rregullore q& ka psu ndonjé ndryshim apo &shté rregullorja e vjetér e
2014 por vetém gé keni kérku q€ t€ implementohet? Faleminderit!

z.Musli Neziri: Pérshendetje pér t& gjithé té pranishmit! Njé pérshendetje speciale shkon edhe pér diasporén,
e cila kéto dité veg ka fillu t€ vérshon né Komunén e Vitisg, si dhe shfryt€zoj rastin t& ju uroj gjithé besimtaréve
katolik festen e Krishtlindjeve pér fundvit. Uné kam dy pyetje, pérgjigjjen mund ta jep njéri, sepse ka té béjé me
dy drejtorité. Si Komitet pér Arsim, Kulturg, Rini dhe Sport, gjaté vizitave q& i kemi pas ng€ shoqerité kulturore,
ata kané edhe kérkesat e tyre, prandaj njé kérkesg e tyre q¢€ ka dalé &shté€ q&, hapésira e pérgatitjeve € shoqérive
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Kulturore per aktivitetet te cilat | bgjne ata kane hapesira apo dhoma te zhveshjeve apo ushtrimeve. Aty eshte e
nxéné me disa mjete t& punés, té Drejtorisé sé Shérbimeve Publike apo punétorét té cilét punojné pér pastrim,
prandaj ata e kané kété kérkesé si shqetésim qé té mund t& ushtrojn@ aktivitetet e tyre kulturore. Pérgjigjen mund
ta jap ose drejtori i kulturés ose drejtori i shérbimeve publike, por ata kerkojngé njé hapésiré & shfrytzojng
aktivitetet e tyre kulturore. Pyetja e dyt& ka t& b&jé me drejtoreshén e arsimit. Javén e kalume na ka ardh njé
vendim né shkolla qé, si vendim ka pas njé efekt jo t& mirg, sidomos te shkollat e mesme, ku aty &sht& kérku qé,
pushimi i gjaté t& shfrytézohet né hapésira brenda shkollave, té mos dalin jashté dhe ai vendim t& nxé&nésit nuk
géshté pranu miré. Ne pér dy dité radhazi jemi ballafaqu me nj€ situaté jo t€ miré né€ shkolla, si mésimdhénés qé
jam né shkollén e mesme “Jonuz Zejnullahu”, por e njéjta ka ndodhé edhe né gjimnaz, prandaj se si &sht& marr
ai vendim, mendoj qé ka gené gabim, sepse t€ merret nj& vendim pér njé veprim t&€ pérgjithshem t€ shkollave,
mendoj q& duhet té jeté dikush pérbrenda ose t& konsultohen drejotrét e shkollave. Uné pér sa kam njohuri,
drejtorité e shkollave nuk jangé konsultu ose nuk kang& dhané pajtimin q& t&€ béhet njé veprim i till€, dhe ung
mendoj & nuk ka gené& e menduar miré, sepse pastaj situata ka qené jo e miré pér t& gjithé neve. Edhe tjetra,
zakonisht si kérkesé né té€ jeté kjo q&, kur t& diskutohet pér arsimin e pérgjithshém né Komunén e Vitis¢, Komiteti
pér Arsim, kérkoj qé t& jemi gjithmong té ftuar, nése normalisht ne mendojmé qé japim kontribut secili aty, qé
do t& mund t&€ jemi né takime qé& diskutohet arsimi. Kérkoj q& té€ jemi edhe ne aty té pérfshim pérshkak t& njohjes
rrethanave. Nuk po them q& jemi ku me dité sa ekspert, por kontributin mundemi me dhané rreth asaj se ¢ka
mund t& punojmé bashkarisht.

znj.Majlinda Shabani: Pérshendetje pér té gjithé té pranishmit! Edhe uné ju bashkagjitem urimit t& gjithg
qytetaréve t&¢ Komunés s€ Vitisé pér vitin 2023, Shpresej qé viti 2023 me na gjeté mé miré se viti 2022, Uné po
ju bashkangjitem ¢éshtjes q& kolegu asamblist e ngriti si pyetje. Uné po du me gené pak mé konkret, po du me
pyet drejtoreshén e arsimit, se né bazé té cilit udhzim administrativ ose rregullores &shté marr ky vendim. Edhe
¢éshtjen gé ne si komitet jemi lan& komplet anash edhe nuk jemi pyet pér kété vendim qé éshté marré, andaj uné
po besoj qé€, kjo ka gené tejet shqetésuese, pér shkak q& uné i kam paré edhe videot q& jan€ béré népér shkolla
dhe si ka gené gjendja. Pikérisht aty pyetjen e dyté e kam qé ka t& b&jé me Qendrén e Mjekésisé Familjare né
Viti kam marré informacion se &shté béré furnizimi me drunj&. Uné kisha dasht& me dité se sa metra drunjé jané
parapar q& t& behet furnizimi dhe né bazé té cilit kod ose linjé buxhetore &shté béré furnizimi i drunjtéve.
Faleminderit!

zIlir Zuka: Pérshendetje pér té gjithé t€ pranishmit! Fillimisht ja uroj festat e fundvitit t€ gjithéve. Punén e
shkollés né Pozheran, drejtoresh e kemi béré q& ¢do seancé me ngrit, po seancén e kalume mungova ke getg,
Pozherani nuk i ra né mend askujt pér shkollg, késhtu g kisha pas qef me dité nj& informaté gka &shté ka ndodh
me t&, Kéto dité e kemi pasé njé reklamim t& madh prej partisé opozitare né Komunén e Vitis, nivelin nacional
geverin e ka livdu buxhetin g€ ka kalu, njé nder buxhetet mé t&€ médhenj né€ Kosové, por jam befasu me ta se si
nuk ju ka ardh keq kur 3 kérkesa pér Komunén e Vitisé nuk kan kalu, zgjerimi i rrugés Kllokol, Pozheran, Sojevé
nuk &shté votu nga deputetet e Komunés sé Vitis€, unaza qé lidh Vitin nuk ka kalu, edhe e kisha njé kérkes& prej
asamblistit t& Vetvendosjes nga ana ime: a q€ndron hala rreth autostradés, se e ka ngrité shumé? z.Sejdi pér ty
éshté, pér autostradén e kam fjalén. Domethané ke kérku protesta, gjithcka. A i géndron fjaléve tua ende, kisha
pas qef me dité? Edhe nj& pyetje pér drejtoreshén. Drejtoreshé, kur t& vish né Pozheran, ne kemi administrator.
Cdo kérkesé qé ki me ngrit, nisu prej administratorit. Mos shko shkallén e dyt€ e t€ treté me mbajté takime pér
njé puné qé éshté mu kry né Pozheran, hirarkiné respektoje. Ti me siguri e din& pér Qendrén pér Persona me
Nevoja té€ Veganta u kan€ miré me u konsultu paraprakishté me administratorin edhe Pozherani e ka njé& kshill
ka gjithqgka domethan q& ke mujté me i konsultu jo me shku né shkallen e dyté t& tret me u taku.

z.Nexhat Halili: Pérshendetje pér té gjith€ t€ pranishmit! Edhe uné ju uroj festat e fundvitit. Kam nj& pyetje.
Renovimi dhe zgjerimi i rrugés “Kongresi i Manastirit”. Pyes, deri ku ka mbrri kryerja e punéve pér kété projekt?
Kontrata &shté e lidhur me 29.09.2022, me koh&zgjatje prej 2 vite, me vlerg 569 mijé e 724.50 euro me datén
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23.11, autoritet: Kontrakiues, perkatesisht £Zyra e rokurimit ka publikuar proceduren e negociuar per publik te
njoftimit t& kontratés pér renovimin dhe zgjerimin e rrugés “Kongresi i Manastirit”, faza e dyt€, demolimet né&
bazé t& Ligjit t€ Prokurimit Publik.

Kryesuesi, z.Bekim Azizi: Kété e kemi kérku edhe né seancén e kalume né bazé t€ juve, q€ me ardh
inxhinerat dhe me u konsultu me kéto. Vetém nése béné shkurt, se jemi marré vesh me kérkesén e Jakupit, q&€ né
kété seancé me ardhé me u marré me kéto. Grupi i juaj kané kérku q& mos me ardhé né& kété seancé.

z.Nexhat Halili: Puna shtesé. Ne e dimé né bazé t& Ligjit t&¢ Prokurimit Publik parashihet 10%, tash n& bazé
t& procedurés negociuese, t& cilén e kané publiku autoriteti kontraktuese, Zyra e Prokurimit, nuk &shté 10%, por
shté 20 e digka %. N& bazg t& cilit nen, cilit ligj &shté parapa 20%. Edhe né kuadér t€ késaj pyetje, t& gjitha
procedurat e prokurimit, kontratat t€ cilat jané lidh&€ p&r pung, t& gjitha, mos t€ them 100% po shumicén e
tejkalojn& buxhetin e parapam@ pér kéto projekte. Pyetje e dyté éshté pér Drejtoriné e Shérbimeve Publike. A
keni béré ndonjéhere ndonjé vizité te Njésia e Zjarrfikésve. Ajo njési, né bazé 1€ kushteve t& cilat egzistojné te
objeti jan& mizore. A keni b&ré ndonjé kérkesé pér vazhdimin e projektit, e cila &shté investu né até objekt? Dhe
pyetja tjetér pér pajisjet e zjarrfikésve. Né bazé té disa informatave, gati mé shumé se gjysma e pajisjeve té
zjarrfikésve kané kaluar afatin dhe kur shkojné te kontrollat teknike, mé& shumé se gjysma dalin t&€ pakompletum,
domethané nuk e kalojné kontrollen teknike. Njé pyetje tjetér e kam. Te Drejtoria e Bujqésisé nuk e di apo kéta
kur e béjné publikimin né web faqe t& komunés apo Drejtoria e Bujgésisé. Te subvencionet, nése i marrim listén
e pérfituesve me sperkatse, publikimin edhe numrin e personave té cilét kan marré subvencione &shté me datén
05.12, ndérsa publikimi béhet me 25.11. Plus tjetra, &shté te njoftimi pér dhénie t& kontratés, né realitet &shté me
21.12, a mé s€ pari jepen tani lidhet kontrata.

znj.Liridona Bislimi: Pérshendetje pér t& gjithé t& pranishmit! Urimet t&¢ méparshme t& gjithé kolegeve pér
festat e fundvitit. Njéashtu i bashkangjitem edhe uné, njéashtu duke ju bashkangjit¢ edhe asaj fushatés
sensibilizuese kundér konsumimit té produkteve serbe, ne e dimé g€ né fundvit, me ardhjen e mérgatés jemi
popull gé furnizohemi mé sé shumti me ushgime, mirépo kisha kérku prej qytetaréve, por njékohésisht edhe prej
gjithé t& pranishméve qé&, té i ikim sa m& shumé barkodeve t& cilén bartin produktet serbe. Uné e kisha falenderu
drejtoreshén pér diskutimin né paraqitje né raportin q& e dha. Kam njé pyetje pér t&. E kam paré njé kroniké qé
&shté béré né Plus Televizion, pra né mediat lokale, ku &shté diskutu pér ¢éshtjen te shérbimi social. Edhe ne si¢
e dimé, te shérbimi social kemi shumé raste t& ndryshme q& kan probleme t¢ ndryshme edhe me psikolog.
Shérbimet & cilat kryhen prej stafit aty, pjesa dérmuese ose mos té themé t€ gjithé kan shkollim juridik. A keni
angazhu ndonjé psikolog tek shérbimi social pér rastet t&€ dhunés, pér shkak se si¢ e ceket edhe ju, kemi rritje té
shumta. Nuk po flas vetém né Komunén e Vitisé, kjo &sht€ njé rritje q€ éshté duke ndodhur né t& gjithé shoqériné
toné, gjithashtu nénkryear e kam njé kérkesé prej studentéve né pérgjithési, mirépo mé specifikisht e kam tek
studentét t& cilén presin trasport publik prej fshatit Skifteraj pér me shku né Ferizaj. Ata kang nevojé pér njé
kabiné pér pritje t& trasportit publik, &shté njé mungesé mjafi¢ e madhe dhe tashti normalisht q€ jemi né stinén e
Dimrit, edhe &shté jashtzakonisht shumé problematike né kété kohé ata t& presin transportin publik, mirépo mos
ta keng njé kabing pér pritje.

z.Sejdi Emini: Pérshendetje pér t& gjithé t& pranishmit! S& pari si vérejtje pata te | minut heshtje q& mbajt&ém
pér profin Jakup. Uné mendoj qé kemi pas obligim si kuvend komunal ta mbajmé njé mbledhje komumorative
né kohén e duhur pér njeréz dhe figura si &shté profi Jakup, por sa e di uné edhe dy mandate ka qeng anétar i
kuvendit komunal, Herave tjera &sht&é miré me marr msim prej kétij rasti, g€ me u mbajté njé mbledhje taman
zyrtare edhe me ja bé nderin edhe respektin aq sa e meriton. E dyta, i pérgjigjem pyetjes sé Ilirit, direkt béri
pyetje pér mua rreth kygjes sé autostradés. Po llir, &shté shumé e vértet q& né€ kohén mé herét kam kerku qé edhe
té protestohet. Qéllimi ka gené q& t& mrrihet kyqja né autostradé, ajo pér ¢faré e ndiej veten miré dhe mé béné
krenar, sepse kyqjen e autostradés e kam shnédrru né njé kauzé ku i kam shti t& merren krejt qeverité njé pas njé,
edhe njerézit me ndikim politik brenda Vitisg, q& jang t& gjithé p&r sa di uné dhe sa kam informaté uné. Céshtja
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e Kyqjes ne autostrade eshte ne procedure Ku 3 prona jane ne shpronesim, Nese arrin me u shpronsu ato 3 prona
dhe nése nuk béhet kyqja ather uné rri né fjalét e mia q& i kam théné né kohén kur kam béré thirje. Uné pér
protesté ju nuk jeni bashkangjit, por nése nuk b&het uné ju bashkangjitem pa problem kur &shté interesi qytetarit
gjithéher jam mundu me bé kérkesa né interes qysh éshté edhe kyqja e Vitis€ g€ ka me qené njé ndihmés dhe njé
interes shumé i madh i qytetaréve té Vitisé e ki edhe rrugén mbrapa qé po béhet tashti edhe até rrugg e kam inicu
e dini qysh e kam arsyetu dhe si po béhet. Uné jam i gatshém kur t€ €shté€ interesi i gytetarit me qit n€ rend té
paré.

z.Naim Pira, drejtori: Pérshendetje pér té& gjithé t€ pranishmit! U parashtrun 2 pyetje, njé nga ana e z. Aliut
dhe nj& nga ana e z.Nexhatit rreth Drejtorisé s& Bujqésisé. Kété vit Drejtoria e Bujgésisé ka gené e kujdesshme
sa i pérket hargjimit té buxhetit, i cili ka gené i dedikuar pér Drejtoring e Bujqésisé. Mund t€ them késhtu qg, me
disa projekte qé kané mbet nga viti i kaluar dhe nga ky vit diku jang pérkrah bujqit vetém nga t& hyrat komunale,
nga subvencionet komunale me njé vleré mbi 200 mijé euro, ndérsa sa i pérket pyetjes s& z.Nexhatit rreth asaj
se a &shté publiku me kohé, uné po e them qé até dité q& &shté pérpilu lista nga ana e komisionit &shté béré
publike. Kétu para sallés kuvendit né dritare dhe meqenése Zyra e Informimit e din& q& web fagja pér njé& koh&
té gjaté kohés sa ka gené jofunksionale. Uné i kam dergu me koh& momentin g€ éshté rihap fagja dhe e kam luté
shpeshhere edhe z.Mustafen edhe z.Agronin, g¢ momentin q& t& hapet faqja t& béhet publike. Ndoshta &shté béré
me vonesé, por sidogofté ne i kemi informu me kohé edhe mua. Mg lejoni té ju uroj t& gjithé qytetaréve festat e
fundvitit. Uroj qé ky vit i ri t€ jeté njé vit mé i suksesshém, me prespirativé pér té€ gjithé qytetarét e komunés
Soné.

z.Nexhat Halili: Publikimi &shté& shpérnda para kohe.

z.Naim Pira, drejtori: Nuk &shté e vértet, nése ka mujte t& behet ndonj& gabim teknik. Pér pyetjen qé e
parashtrove, pikérisht né projektin i kam paré t€ zinjt€ e ullirit. Pérmi 2-3 here kam gené né OSHP pér kété
projekt mos me na humb dhe n& momentin e fundit | javé para se me u mbyll& kemi arrité t& zgjidhet operatori,
pér shkak se né momentin e fundit dikush tjetér ka jek doré nga ajo, pér shkak t€ jo funksionalitetit OSHP-s&, jo
Komunés sé Vitisé, as drejtorisé sé bujqésisé. Kjo &shté pérgjigja, tjetér nuk kam.

z.Basri Aliu, drejtori: Pérshendetje pér té gjithé t& pranishmit dhe ju uroj njé puné t€ mbaré dhe pérfundim
t& njé viti! Ishalla viti tjetér do & jeté mé i suksesshém se ky, késhtu edhe uné po ju bashkangjitem urimeve pér
fundvit. Ke njé pyetje prej asamblaistit Nexhatit lidhur me ndértesén e zjarrfikésve e cila €shté ende e
papérfunduar. Eshté fakt Nexhat qé kushte te zjarrfikésit jané t& véshtira. Pérpjekjet tona pse ka qené njé projekt
i ministrisé q& pérfundon, ajo ka ardh deri te njé pérfundim jo i duhur, pér shkak se u ndérpre kontrata me
operatorin e méhershem dhe jan& béré prerjet e punimeve, ndérsa gjaté prerjes sé punimeve t€ cilat i kang béré
Ministria e Punéve t& Brendshme, ka ardhé njé pérfundim g€ duhet t& invesohet nj& vler& marramendése qé pér
neve krejt objekti ka kushtu 200 mijé euro, ndérsa ata e kané béré nj€ projekt tjetér g€ kushton 450 mijé euro.
Kam kérku dy here takim me sekretarin e Ministrisé s&€ Brendshme, t& treten here nuk mé& kang pranu, késhtu qé&
mé kané drejtu te agjencioni AMEA, sepse ne veg i kemi béré prerjen e punimeve dhe kemi béré paramasen.
Tashti nuk &shté detyré e jona kam shku te AMEA. Ata thoné qé &shté problemi qé ata e kang béré paramas té
madhe. Ne kaq mjete nuk kemi, késhtu g€ né bised€ e sipér kemi ardh deri te nj& pérfundim q& ta b&jmé njé
paramas tjetér q& me inxhinierat toné komunal ta b&jmé njé paramasé. Ato ¢ka jang t& nevojshme né ményré qé
ta funksionalizojmé ndértesen e zjarrfikésve, q€ ata té kalojné atje dhe me bashkéfinancim. Domethané qé edhe
komuna ka shpreh gatishméri qé edhe ne t& invesotjmé né ményré qé ta perfundojmé edhe kété proces, ndérsa
sa i pérket aparaturés nuk t€ kuptova pér cilén aparaturé e ke fjalén.

z.Nexhat Halili: Pér t& gjithé kamionat e pajisjet lévizése.

z.Basri Aliu, drejtori: Nuk &shté e vérteté, ki paisje pér fikjen e zjarreve. Duhesh me kuptu q&, zjarrfiksat
jané edhe kompetencé e AMEA-s& dhe ata munden me i furnizu. Ne i rrimé gati né két& kuptimin pér mirémbajtje
dhe nuk &shté qé nuk jané krejt funksionale, por edhe ato jané vjetru.
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z.vValmir danity, drejtori: Pershendetje per te gjithe te pranishmit! Me lejoni ge fillimisht t'1 bashkengjitem
urimit me rastin e festave t& fundvitit dhe po ashtu ju uroj t& gjihté mérgimtaréve pushime té kéndshme né
vendlindje. Mé lejoni t& ju pérgjigjem pyetjes t€ drejtuar nga késhilltari komunal, z.Musli Neziri, rreth hapésirave
brenda shtépisé s& kulturés. E para, déshiroj ta konfirmoj qé shoqérité kulturo artistike e kané t& gjithé hapésiren
e nevojshme pér zhvillimin e vepritarisé s& tyre dhe Komuna e Vitisé &shté njéra ndér komunat shembull q&
pothuajse pér t& gjitha organizat tjera jogeveritare ka siguruar objekte tjera p&rcsjellése, pérvec hapésirave ku
atje i zhvillojné veprimtarité né koncerte dhe prova. Eshté e vériet q& njé pjesé e hyrjeve té sallave té koncerteve
#shté e zéné me mjete pune, por né konsultim me Drejtoring e Shérbimeve Publike do ta trajtojmé shumé shpe;jté
dhe do t& gjejmé zgjidhjen pér kété rast.

znj.Merrushe Ahmeti, drejtoreshé: Faleminderit pér pyetjen! Atghere, pér momentin i kemi 320 metra
drunj, pritet me i marr edhe 400 metra, ndérsa sa i pérket kodit, €shté kodi pér furnizim me drunj dhe pelet, mé
saktésisht me numér 13760, ndérsa sa i pérket pyejtes s& Liridones, &shté e vértet se te Qendra pér Puné Sociale,
shumica e punonjésve jang té profilit jurist, jané t& punsume edhe 2 femra gé jan t&€ begrandit t& psikologjisé, t&
shkencave sociale, mirépo a e ushtrojné detyrén e psikologes, nuk e parasheh njé ligj, njé statut, q¢ Qendra pér
Puné Sociale duhet me pas psikolog edhe duhet t& ushtrohet detyra vetém e psikologut, ndérsa sa i pérket ¢éshtjes
sé rekrutimit dhe seleksionimit, &shté zyra pérgjegjése e burimeve njerézore.

znj.Fatbardha Emini, drejtoreshé: Pérshendetje pér t& githé t& pranishmit! Ju faleminderoj té gjithéve pér
kété bashképunim qé kemi pas gjaté kétij viti, uroj q& viti 2023 té& jet€ me shéndet t&€ miré dhe me suksese t&
pérbashkéta. U parashtrun disa pyetje q& kané t€ bé&jné me funksionimin apo mbarévajtjen, suksesit arsimor népér
shkolla. Ali Bajrami parashtrojé pyetje, a &shté ndryshu rregullorja. Jo, nuk &sht€ ndryshu, sepse rregulloret
komunale ndryshohen n¢ kuvendin komunal. Uné e kam pércjellé njé qarkore njoftuse p&r shkollat. E dini qé
garkorja njoftuese &shté njé thjeshtésim i bazés ligjore, i Ligjit mbi Arsimin népér Komuna, i arsimit
parauniversitar dhe i rregullores komunale. Kam kérku q& kéto akte t& zbatohen dhe t€ gjejn zbatushméri né
institucione edukativo arsimore né bazé té Ligjit mbi Arsimin Parauniversitar. Po ndérlidhna edhe me pyetjen e
kolegeve tjeré, meqé éshté njé ¢éshtje e njéjté sa i pérket qarkores s€ fundit njoftuses. Kjo ka ardhé né saje t&
takimit té rregullt q& i kemi me drejtorét e shkollave, né saje té takimit t€ rregullt g€ e kemi me Ké&shillin e
Prindérve Komunal me K&shillin mbi Siguriné né Bashkési dhe me késhillin mbi siguring n& shkolla, q& s& fundi
e kemi edhe kété késhill qé ka t& béjé vetém me sigurin né shkolla. A &shté dashté t€ zbatohet njé rregullativ e
tillé, mendoj gé mé herét ne ndoshta jemi komuna e fundit q& i kemi shkollat e hapura edha gjaté procesit
mésimor, domethané shkoni né Gjilan, né Ferizaj, né Prishtiné né shkollat ¢ mesme, sidomos nuk mundet uné
personalisht javén e kaluar kam gené né Gjilan dhe &shté dasht& me dorézu letérnjoftimin tek sigurimi né oborrin
e shkollés pér t& hyré né shkollg. Kjo éshté né saje té parimit themelor t& Ligjit mbi Arsimin Paraunviersitar, njé
prej parimvev themelore, siguria dhe miréqgenia e nxénésve. Ne pérpos q& duhet t€ kujdesemi pér rritjen e cilésisé,
pér rezultate mé t& mira, objektivi joné si Drejtori e Arsimit &shté edhe siguria e nxénésve. E ding, javé mé paré
pavarsisht qé nuk ka ndodhé né oborr té shkollés, ka ndodhé né& gytet, &shté therur njé nxénés, domethéné kété
ne nuk mundemi me kalu né heshtje edhe me u bé q& nuk po ndodhé asgjé, ne nuk mundemi me kalu né heshtje
qé nxénésit tané nuk pérdorin mjete & démshme gé sjellin n& té ardhmen, q& démtohen edhe karakteri i tyre apo
personaliteti, ka pasoja pérderisa ndodhé né shkollat e regjionit edhe tek ne duhet te ndodhé. Ne kemi kérku edhe
me késhillin e prindérve, vetém kam kérku té zbatohet rregullativé edhe sa i pérket mirémbatjes edhe sa i pérket
diciplings s& msimdhénésve edhe gjitha kéto, domethané nuk ka nevojé pavarsisht respektit q& kam pér komitetin
pér arsim, por ne jemi dy organe t& ndamé ekzekutivi dhe legjislativi. Ju na monitoroni, na kritikoni, na k&shilloni
kur ne béjme gabime, por vendimmarrja &shté e ndarg, sepse két€ na e ka ndaré Ligji mbi Vetgeverisje Lokale.
A &shté dashté me u konsultu, nuk e di g& duhet me u konslutu pér me zbatu njé rregullativé ligjore ju, e sidomos
profa Musli, jeni profesor aty dhe ung konsideroj qé duhet t& jeni avokuesi mé i madh i késaj rregullative, sepse
personalisht jeni idh&tar i rendit, bile disa rekomandime t€ juaja i kam marr& shumé pér bazg, sidomos ndalimi i
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Ketyre festave neper shkolla edhe ¢do rekomandim ge Ka te beje me sigurine, rendin dhe diciplinen, jo vetem
Komiteti p&r Arsim, po kushdo qofté ne kemi me u ulé n& Drejtoriné e Arsimit kemi me diskutu po ashtu né
takimin e fundit qé kemi pasé me OSBE-né, drejtorét e arsimit dhe ministria, nga hulumtimet e fundit kang dalé
qé shkollat n& Kosové kané dalé jo té sigurta dhe mbi 85% e nxenésve dhe msimdhénésve kané kérku t&
sigurohen nga policia. Domethané kjo nuk &shté njé informaté me hudhé poshté, por ne duhet me marré masa
preventive né planifikimin e 2023-sé. Do & keté edhe sigurim fizik pér shkollat e qytetit t& Vitis&¢ menjéhere né
Janar do té filloj me procedura, pastaj ndoshta né kampusin pas rivitalizimit t& gjimnazit do ta b&jmé edhe ne njé
hapésiré ndoshta edhe mé té sigurt né kampus. N shkollat e mesme ne kemi mésim gjysmé dite, nuk éshté
mésim githéditoré, edhe shujtat nxénésit munden t’i marrin nga shtépia apo munden ta kené njé shujt€ edhe ng&
shtépi, por mbi t& gjitha ne duhet t& kujdesmi pér siguriné e nxénésve, sepse nuk &shi€ imazh i miré pér shkollat
qé ne nxénésit t'i shohin népér kafe gjaté procesit mésimor, edhe nxénésit kur dojn&€ me hy né shkollé edhe kur
t& dojné me dalé, ne nuk jau kemi ndalu me dalé prej shkolle, por me leje t& kujdestarit dhe t& menaxhmetit t&
shkollgs, pér shkak se prindi e dérgon fémijén né shkollé dhe ai e diné q& &shté né shkollg, dhe ne duhet té
kujdesemi qé ai té géndrojé né shkollé. Prej késaj nuk ka kthim mbrapa dhe kérkoj ta zbatoni edhe si shkollé e
mesme profesionale, me qé aty ka rezistencé edhe mé shumé sig duket edhe nga ana e nxénésve, mirpo kjo nuk
ka kthim mbrapa, sepse shumé mé leht& me mbajté 15 minuta pushim p&r nxénésit i dergon né kafe, por duhet
ta kesh pérgjegjésiném por edhe kéto 15 minuta té€ pushimit duhet t’i kesh né monitorim. Kaq kisha, kjo &shté né
t& miré té nxénésve, né t& miré té sigurisé, né t& miré t& shkollave. Vetém kam kérku té keté rregullativé. Po
ashtu edhe sa i pérket asaj qarkore, jané edhe disa kérkesa p&r mirémbajtje népér shkolla edhe pér msimdhénésit,
por edhe pér drejtorét, sepse éshté njé kontraté qé secili e ka nénshkru. Uné kam kérku t’i pérmbahen kritereve
té kontratés gé e kané nénshkru. Kag kisha pér kété. Sa i pérket shkollés sé Pozheranit, vérteté &sht€ shqetésuese,
definitivisht nuk di as fjalé me gjeté me pérshkru. Sipas njofitmit jozyrtar, sepse i kam shkru shuméhere dhe nuk
kam marré pérgjigie prej Ministrisé sé Punéve t&¢ Brendshme. Esht& né rishqyrtim, tashti a kané fillu me
procedurg t& re té tenderimit nuk e di né kété rast, nuk e di ¢faré veprime duhet t& béjmé ne, vetém té€ ju drejtohemi
avokatit t& popullit gé po e béjn€ njé shkelje pér nxénésit né Pozheran dhe msimi nuk po zhvillohet né mé&nyren
se si zhvillohet n& shkollat e tjera. Ngritje me vend llir, por definitivisht ung, personalisht i kam qu durt si person,
por jo edhe sa i pérket letrave, sepse duhet t& ju drejtohemi. Kam shkru te ministria, por ndoshta duhet & ju
drejtohemi edhe organve pak mé té larta se ministria.

z.Hasan Aliu, nénkryetar 1 komunés: Pérshendetje pér t& gjithé t€ pranishmit! Me knaqgési t& veganté vij né
Kuvend, falé angazhimit edhe t& juajit, falé angazhimit edhe shérbyesve civil edhe drejtoréve té drejtorisé. Edhe
pse ishte nj& vit ndoshta mé i réndé gjaté ushtrimit & funksionit tim, e dimé pér shkak se jané dy rezultate, pér
shkak qé gjithéheré komunat vrapojné edhe investimet kapitale jané té realizuar diku mbi 97%, 98% qé rrallé
komuné do t’i keté né nivel republike t& Kosovés, njéashtu edhe t& hyrat vetanake i kalon grumbullimin e 100%,
andaj kété merité do t& ja kisha dediku t& gjithé atyre t& cilét jané taksapagus, por edhe ata t€ cilét i kang realizu
projektet. Prandaj jang dy lajme té mira pér qytetarét e Komunés sé Vitis dhe né kéto lajme t& mira do té ja kisha
bashkangjité edhe urimin q& me ju uru t& gjithéve, q€ viti 2023 t& na gjejé¢ me rezultate edhe mé t€ mira dhe me
familje e me puné mé t& miré pér qytetarét e Vitis€. Un€ besoj q& késaj radhe drejtorat i dhang pérgjigjet,
megjithaté uné i shénova dy plotésime dhe njé skjarim pér mos me pas keqkuptime. Nuk jam idhtar i atyre
¢éshtjeve, por ndoshta skjarimin duhet ta jap Nexhati. Nuk kisha kurrfaré tendence kur reagova. Ne fillimisht e
patém njé takim me kreysuesin dhe kérkuam qé ta zbatojmé rregulloren. Kur them qé ta zbatojmé rregulloren,
do t& ishte praktiké e miré q&, edhe qytetarét me i zbatu vendimet. Ju qé i bini, né rast se qytetarét e shohin q& ne
nuk e zbatojmé rregulloren, atéheré cka pritet prej qytetaréve. E dyta, né mbledhjen e Komitetit pér Politiké dhe
Financa, po e skjaroj nga shefi i késhilltaréve té grupit tané 8shté kérku se, né Janar té vijné inxhinerat e t& gjitha
zyrave, té skjarohen té gjitha punét, prandaj pér kété nuk kishte kurrfaré tendence dhe dashta me kalu até pyetjen
e paré té cilén e shtrove plotésim, do té kisha b& besojé. Majlinda, késhilltarja e béri nj€ pyetje shumé t& miré,
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Urejtoreshe, eshte Tjata per furnizimin me drunje, eshie e heres te tundit ge eshte bere, per te cilen jam ne rrjedh
dhe konsideorj qé e preki kété piké. Atje ka gené njé mosmarrveshje, ndoshta t& cilit i ka ik nj€ gabim teknik dhe
dy heré jan& zotu nga 22 mijé euro, dhe tashti zotimi i atyre mjeteve ka qené e dedikume pér drunjé dhe jané
marré 22 mijé euro drunjé mé shumé. Kjo &shté dhe nuk kemi pasé opsion tjetér, prandaj kjo €shté e nderuara
kshilltare. Uné besoj gé kur jané kordinu me mua kam théné ne t& shkon drunjét nése jan tepricg, ata do té jené
edhe pér vitin e ardhshém k&té plotésim t& pyetjes dhe njé plotésim té cilin e shtroj si pyetje késhilltari.
Faleminderit prej Sejdes, n& pérgjigje nuk keve kur thave ke kérku protesta. Atéhere kemi thané po, veg t’i
shterrim mjetet institucionale. Kjo ishte ajo formé, kurr nuk kemi thané nuk po dalim, kemi pasé njé dakordim
té forté sa i pérket kuvendit dhe njé informim té cilit do ta kisha béré se kam marré obligim né seancén e kaluar
kujtojé se ka dalé nga grupi i Vetvendosjes qé &shté kérku njé raport nga ana e policisé. Uné kam bisedu 2 here
me kapitetin, ai e ka gadishmériné mometin kur kuvendi komunal &shté i akordum jo si subjek politik p&r shkak
qé kuvendi komunal &shté shtyllé tjetér dhe ata i ikin subjetve politike, ju i drejtoni kryesuesit, kryesuesi e béng
me shkrim dhe vijné na informojné pér gjendjen e sigurisé né Viti. Faleminderit!

z.Ramdan Deliu: Pershendetje pér t& gjith& t& pranishmit! Veg dashta, kur e pérmendi nénkryetari q€ i ka ftu
inxhinierat pse me i thirré kur &shté nénkryeatri, jané drejtortité, cka ka pyetje mundet me u drejtu tek ju.

z.Musli Neziri: Drejtoreshé, faleminderit pér pérgjigjen. Asnjéheré nuk jam idhtar i asaj g€ t& mos keté rend
dhe ligj né shkolla, sepse pa dicipliné t& mirfillt¢ nuk mund t& kemi as cilési n& arsim, as arritje t& rezultateve,
por te rekomandimi nése &shté dhané si rekomandim i gjithé atyre institucioneve t€ cilét i permende, nuk jam i
asaj qé nuk e regjistroj até dhe jam idhétare me i zbatu rregulloret dhe ti e diné forté mirg qé edhe takimet g&
kemi pas, edhe bashképunimet q& kemi pas, asnjéheré nuk e kam pér qéllim t€ pérzihem né kompetenca.
Domethang ana ligjore, ana vendim marrése ju takon juve. Ne e dimé até, por kérkova qé situatat g€ na kang dal,
edhe uné veté si mésimdhénés né njé faré forme i kam pas duart e lidhta, se nuk kem pas ¢ka b&né, prandaj
pérmbrenda proceseve msimore ata té ciiét jan aty s& paku té konsultohen. Uné me sa e di, drejtorét e shkollave
nuk e kané dhéné pérgjigjen pér kété, késhtu e kam informatén prej drejtorit t& “Jonuz Zejnullahut”. Eshté miré
me pas ligj, ndérsa ajo pjesa q& nxénésit pjes€ t€ kafeneve, ato duhet me fol realitetin, duhet me shku deri né
fund anés ligjore, por duhet edhe pérgjegjésia t& lypet, pastaj t& kontrollohen té kené& pérgjegjési dhe besoj qé
zgjidhen kéto, ndérsa nuk po hy mé né detaje, se gjendjen se si munden me shfrytzu, sepse nése komunat tjera
ofrojné njé siguri t& tillé, duhet pyetet, a kan€ pérmbrenda digka, a afrojné€. Ne ende nuk kemi njé shogéri qé
shujtat nxénésit i marrin me vete. Ne e dimé& até se ku jemi si shogéri, po flas nuk jemi né peréndim q¢ fémija ta
merr shujten me vete, e késhtu me radhé. Domethané i japim zor me shku anej, por shpresojmé qé& t& béhemi
ashtu. Faleminderit!

zIlir Zuka: Si duket vetém uné genkam shqetésu n# kété kuvend, domethané pér shtirjen né buxhet té nivelit
gendror, qé ke zgjerimi i rruggs, unaza e gjerat tjera. Nuk u ngrit kush, nuk u marré kush me até kérkesén time.
Ju kérkoj falje, ndoshta paska qené pa vend ky shqetésim.

z.Nexhat Halili: Pérshendetje edhe nj& here! Drejtor, uné kur e béra pyetjen pér subvencione, uné e kam
dokumentacionin gé keni publiku veté Zyrén e Prokurimit edhe né web faqe. Tashti ose nuk keni koordinim me
kéta t& web faqes dhe Zyrén e Porkurimit, kur uné e kam dokumentacionin, njoftimin p&r nénshkrim té kontratés
me 20.12.2022, shperndarja e subvencioneve €shté béré 05.12.2022.

znj.Majlinda Shabani: Edhe uné po mundohem me gené shumé e shkurt. Drejtoresha né fakt me argumentet
qé i dha u mundu me spjegu gjendjen faktike, pér t& cilat pajtona, por nuk pajtohem me ményrén e trajtimit. Edhe
mekanizmat q& jané duke u pérdor prej DK A-sé fillimisht, por nderlidhem te njoftimi q€ &sht€ béré drejtoreshé,
mesa e kemi informimin, nése rasti ka ndodhé gjaté pushimit t& gjaté, at€here i bjen qé& faktoré ka qené pushimi
gjaté, mirépo a ka me na siguru, a ka me t& siguru ty si drejtoreshé q€ vendimin qé ti € ke marr ka me ndiku qé&
kéto raste mu eleminu ose mu paksu. Domethané jemi duke fol pér njé céshtje shumé t& ndjeshme, pér shkak q&
né seancén e kalume uné e kam pé&rmend rastin n€ fjalé dhe kam thané qg€, duhet njé¢ mbéshtetje institucionale.
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me hanger shendetshem, jo tast tood apo ushqime te fjera. Une Konsideroj ge KJjo eshte ne te mire te te gjitheve
dhe gshté né bazé té legjislacionit.

z.Remzi Salihu: Pérshendetje pér t& githé t& pranishmit! Nuk dashta me diskutu fare, por megjithaté po dua
me u ndérlidh pak me kété vendim apo qarkoren e cila na ka ardhé népér té gjitha shkollat. Nuk do té kisha théng
se &shté jashtéligjore apo me tendenca, por megjithaté uné kété e kam paré njé far tendece qé pér t& arsyetuar
dobsité e deri tanishme, kjo qarkorja éshté marré pikerishté tani. Kjo garkore ndoshta ka pas nevojé t€ jeté shumé
mé herét sesa tash, por kjo &shté béré vetém né raste kur na ka ndodhg kjo tragjedia e therjes sé nxénésve,
megjithaté pra, para se té béhet kjo qarkore kam dashté qé té béhen kushtet dhe té rregullohet infrastruktura dhe
t& rregullohet kampusi pak mé herét se sa té merren masat paraprake, prandaj kétu éshté njéfar ményre t&
mbulohet déshtimi i deritashém né ményrén t& shpejté, rapide, por megjithaté uné nuk e kisha kontetsu si njé
vendim, késhtu se nuk &shté vedim se e tha edhe drejtoresha q&, nuk &shté vendim, por éshté njé qarkore.
Megjithaté ka qené dashté sé pari kushtet pastaj qarkoren, edhe pa qené qarkorja kéto masa &shté dashté me i
pérfill, por nuk jan pérfill tashti déshtim i kujté &shté ajo kétu lené pér t& diskutu pak mé tepér nése e shtrojmé
problemi késhtu pér sé mbari. Faleminderit!

Kryesuesi, z.Bekim Azizi: Faleminderit Remzi! Uné po them q& menaxhimi i shkollave éshtg kompetencé e
drejtorit, drejtori ka pérgjegjésingé pér mbarvajtjen e procesit mésimor, pér rendin dhe zhvillimin e procesit
mésimor. T& njéjtat shkolla kéto vendime mundem me i marré edhe veté né bazé té ligjit, pér rregullimin e
brendsh&m t& procesit mésimor. Ne duhet me dité, e kemi njé keqkuptim, se mésimi né Kosové, né Komuné té
Vitisé nuk &shté mésim térditoré. Mésimi térditoré e ka edhe shujtén, ndérsa mésimet qé nuk jané téréditore nuk
e kan shujtén. Ne e kemi kegkuptu kété qé pushimi gjaté do t€ thoté q& duhet me marré buké, &shté jo né rregull.
Ne e dimé qé edhe pas pushimit t& gjaté gjysma e orés na shkon& kot, pér shkak ushqgimit tu hanger nxénésit qé
nuk mundesh me ja ndérpre. Né kushte normale, me ligj, pushimi gjaté¢ mund t€ jeté jashté vetém nése nuk
mundet me dalé prej aborrit nxénési, prej aborrit t& shkollés. Nuk mundet me dalg né& qytet, kjo éshté rregull, kjo
éshté ligj. Domethang q&, rregullohet procesi mésimor pér mbarvajtjen, pér respektim té ligjit. Ajo &shté e
percaktume me ligj. Tashti &shté marré njé vendim, ky vendim gqé& &sht& marré tashti mos me dalé prej shkollés
éshté njé pun& mé e madhe, né shkollé &shté béré ge 2 dité, e shohim edhe 1 javé, besojmé qé t€ béhen edhe
matjet a éshté pozitiv apo negativ.

Kryesuesi, z.Bekim Azizi: Pér kété seancé kemi parapa kéto pika:

Rend dite

Shqyrtimi dhe miratimi i procesverbalit nga mbledhja e dhjeté e rregullt e KK-s&.

2. Propozim pér shqyrtimin dhe miratimin e ndryshim-plotésimit té Statutit t&€ Komunis sé Vitisé Nr.
01-013/491, té datés 21.04.2011.

3. Propozim pér shqyrtimin dhe miratimin e listés sé vecanté té pronave té paluajtshme té komunés,
qé planifikohen pér dhénie né shfrytézim gjate vitit 2023.

4. Propozim pér shqyrtimin dhe miratimin e Propozim rregullores pér ndryshim plotésimin e
Rregullores me Nr.01-110/05-1057, té datés 29.09.2022 pér taksa, ngarkesa dhe gjoba.

5. Propozim pér shqyrtimin dhe miratimin e propozim vendimit pér shfuqgizimin e vendimit Nr.01-
110/05-1071 pér caktimin e lokacionit pér ngritjen e obiliskit “Madelein Albriht” né qytetin e Vitisé,
té miratuar nga KK-Viti, me daté 28.09.2022

6. Informaté mbi punén e kuvendit komunal dhe komiteteve funksionale pér periudhén Janar -

Dhjetor 2022,

Informaté pér zbatimin e Planit té Integritetit pér Komunén e Vitisé.

8. Informaté pér zbatimin e planit te KKSB-sé pér vitin 2022,

i
.

e
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z.JaKup Demiri: Pershendeye per te gjithe te pranishmit! Filfimisht me lejom 1€ ja urgj lestat e tundviut ne
emrin tim dhe né emrin e Levizjes Vetévendosje né Viti, t& gjithé juve dhe gytetaréve té€ Komunés s¢ Vitisg. Uné
e kam njé propozim qé, pika e dyté e rendit t& dités t€ hiqet nga kjo séance, te ndryshimet statutore, pér shkak se
e kemi edhe ligjin tashti q& b&het pér vetéqeverisje lokale dhe t& sherbyesve civil, dhe me théng té drejtén ka edhe
sene gé kisha pas qef né t& ardhmen t& [ jepet koh& edhe diskutimit, t& dimé edhe rreth drejtorive qé ndahen, por
edhe rreth késhillave té fshatrave, q¢ me thané t& drejten te puna e késhillave t& fshatrave, uné pér vete
personalisht, por edhe si subjekt politik i kemi dilemat tona, se a béné t& béhet ashtu apo nuk béng. Késhtu qg,
propozimi joné &shté qé té higet nga rendi i dités pér kété séance. Faleminderit!

z.Naim Pira, drejtor: Faleminderit kryesues! Mg lejoni gé ta pérshéndes edhe kryetarin e komunes, megé ju
bashkangjit punimeve té kuvendit. Uné€ e kam njé& kérkesé nése e gjej mirékuptimin e juaj, prej z.kryesues edhe
juve kshilltarét komunal. N& seancén e fundit kemi miratu njé vendim pér formimin e kodeve pér participim,
meqenése me 21 na &shté kthyer nga ana e ministris€ me njé arsyetim t€ paqéndrueshém. Vendimi &shté arsyetu
pér faktin se nuk kemi pas mjete qé t’i realizojmé kéto projekte, ndérsa mjetet jang pagu realisht, mirépo gjaté
pérpilimit té tabeles. Uné si drejtor i bujqésisé kam béré njé gabim teknik dhe n€ vend q& me shénu 2220 e kam
shénu 2200. Do té thoté e kam harru njé 20. Nése e gjej mirékuptimin e juaj, kjo duhet t& kaloj pérmes kuvendit,
vetem ta béjmé kété ndryshim, ta béjmé 2220 aty ku &shté participimi te sperkatset e plehit dhe vlera, né vend t&
8800 t& jeté 20 euro mé paké ky éshté gabimi q& éshté béré dhe duhet patjeter t& kaloj pérmes kuvendit. Mg kang
sygjeru nga Zyra e Financave dhe po shpresoj qé gjejé mirékuptimin e juaj dhe ta bé&jém két€ ndryshim.
Faleminderit!

Kryesuesi, z.Bekim Azizi: E kemi njé kérkesé uné edhe kryetari nga Qendra pér Gjenocid n& Kosové - Plani
i Hapur, i cili ju ka drejtu té gjitha institucioneve t& Kosoves, Presindencés, Qeverisé¢ dhe kuvendeve komunale
té miratohet deklarata q&, lulékuqja té jet€ simbolizim i gjenocidit n& Kosové. Shumica i kané miratu, disa t€ tjera
mé vong, sepse 15 Janari &shté Dita e Gjenocidit né Kosové, qé paraget kjo. Lulékuqja me 4 petale paraqet vrasjet,
dhunimet seksule, spastrimin etnik dhe shkatérrimin e objekteve. Uné kisha kérku mirékupmin qé bashké me té
gjithé kuvendet komunale edhe ne ta miratojmé kété deklaraté unike q& &shté né t€ gjithe Kosovén. Me gjithé
respektin qé kemi diskutu edhe para kuvendit edhe me grupin parlamentar t&€ VV-s& dhe 1€ tjerg, te statuti €shté
edhe njé mirékuptim qé t& jeté edhe njé statut qé& t& votohet nga té gjithg, éshté kérku edhe pak kohe pér shkak té
disa konsultimeve e kisha térhjek piken e statutin nga rendi i dités sot, e qes& n€ votim rendin e dités pa piken 2
té statutit me pikén q& dha drejtori i bujgésisé edhe deklaratén qé& t&€ miratohet. Me ngritje t€ dorés a jeni qé t&
miratohet rendi i dités me ngritje dorés? 24 jané prezent, nga t& gjith& u miratua rendi i dités.

Kryetari i Komunés, z.Sokol Haliti, i cili ishte i pranishém né kété seancg, i cili pérshéndeti anétarét e kuvendit
komunal, nénkryeatrin, drejtorét, té gjité t& pranishmit, té cilét i falenderoj pér punén e miré dhe bashképunimin
deri mé tani, duke ju uruar festat e fundvitit me déshirén q& t& kemi sh&éndet edhe suksese né vitet e ardhshme.

Kryesuesi, z.Bekim Azizi: Faleminderit kryetar!

Si piké e paré e rendit té dités:
1. Shqyrtimi dhe miratimi i procesverbalit nga mbledhja e dhjet e rregullt e KK-sé

z.Musli Neziri: Faleminderit kryesues! Pérshendetje Kryetar! Te procesverbali kryesues, dashta me diskutu
po pérfillen shumé here gabime, prap po flasim pér gabimet gjuhésore. Ne pe dimé q& gabime gjuhé&sore po nuk
po e di a nuk &shté tu funksionu, nuk jam tu e kuptu ¢gka &shté ka béhét. Pérshembull, fage 1, te renditja e emrave
znj.Zyrafete Rama, Veton Ramadani, as emrat mir& nuk shkruhet te fage 14, te diskutimi im, aty jané citu disa
gabime prapé. Uné pe dij q& mund té ndodhin gabime, por ata po na pérsériten vazhdimisht, &shté digka kualccion
éshté shkru kualicon kérkun nuk p&rputhen nj€ korrektues shumé i thjesht i gjuh&s shqipe i gjené kéto gabime.
Uné e kam mé shumé shget&suese q& po pérseriten vazhdimisht.

Kryesuesi, z.Bekim Azizi: Kush éshté pér qé té miratohet proces verbali me kéto pérmisime? Nga t€ gjitha
votat miratohet procesverbali.

Si piké e dyté e rendit t& dités:
2. Propozim pér shqyrtimin dhe miratimin e listés sé vecant té€ pronave té paluajtshme té komunés gé
planifikohen p&r dhénien né shfrytézim gjate vitit 2023

z.Ajet Sallahu, drejtori: Pérshendetje pér té gjithé t& pranishmit! Né bazé t& asaj qé e tha nénkryetari, né
bazé té ligjit jemi t& obliguar qé& pér vitin e ardhsh&m té paraqesim listén e vegant pér pronat e paluejtshme t&
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Komunes, qe planitikon per dhenie ne shirytezim Konforme Ligjit UbL-UY/ per Lhenie ne dhirytezim dhe
Kémbim t& Pronés Komunale. Lista éshté béré, e keni para veti, mirépo uné kérkoj mirékuptimin me vérejtjen
te Komiteti pér Politiké dhe Financa kané kérku q& pér prona qé jané né proceduré, q€ jané aprovu njéherg,
mirépo tashti pér shkak t& procedurés kalojné né vitin e ardhshém, i kemi futé edhe 4 prona qé jang, né Devajé
jané 3 dhe 1 né Smiré, qé do t’i bashkangjiten listés, do & thoté do té ja ofrojmé sekretarisg, prandaj kérkoj nga
ju & ta miratoni kété listé pér dhénie né shfrytézim té pronave t& paluajtshme komunale.

z.Musli Neziri: Uné gjaté shfletimit t& materialit, krejt ¢cka kisha kérku te shpallja e listave t€ veganta, ¢
pronave, a ka mujté t& jeté edhe njé skicé, me u dité me skicé se cilat jang parcelat, se ne nuk i dimé ku jang, jang&
siperfaqjet, kétu éshté né rregull pér toké bujgésore ose pér rritjen e vendit té punés. Nuk po hi anej, po veg kisha
kérku gé té jeté e bashkangjitur edhe me skica. Mua nése si kshilltar mé& pyet dikush pér cilat jan€ kéto, uné
mundem me théné qé i kemi shpallé me interes pér komunén, por nuk di me & tregu pér cilat zona béhet fjalé,
po flas pér konkretisht ng Zhiti, mos t€ flasim pér fshatrat tjera, Budriké e Epérme, Sodoving, Goshicé etj. Prandaj
kisha kérku drejtor qé, té jeté edhe njé pjesé e skicave. Mendoj q& €shté e leht€ me inxhinerat e printojng edhe i
dimé sakt na vjen materiali mé& i kompletum.

z.Ali Bajrami: Drejtor, faleminderit pér informatat edhe sqarimet! Q&llimi &shté mé i miré q& té krijohen té
hyrat né komuné, té kemi gjenerim té vendeve té punés, ngastrat kadastrale jané interes me i dhang, mos me
mbet vjerrina. Ne si grup parlamentar e mbéshtesim, e votojmé pro kété propozim vendim qé na ka ardhé.

z.Sokol Haliti, kryetari i komunés: Ké&shilltari me t& drejté kérkoj, por i nderumi késhilltar, kjo &shté
iniciale, ne u dashke me zané hapin qé vértet organeve mé té larta mbikéqyrse me ja u dorézu listén apoksimatrike
té mundeshme. Nése ne gjejmé invesitoré qé me pasé mundésing. Mé voné kemi kohé kur t&€ béhen vendime veg
e veg nése gjejmé invesitoré gé na ofrohen dhe mi detaju. Kjo &shié listé fillestare, pér afatin ligjor nénkupton
edhe né kuvend me miratu edhe né ministri me dorézu, kjo éshté arsyeja, pérndryshe ajo q& po thua ti géndron,
edhe drejtoria ¢ béné veg e veg patjetér.

z.Musli Neziri: Faleminderit kryetar! Nése nuk u kegkuptum, uné nuk pata digka, thashé kur na ka ardhé kjo
ka mujté me u kan& menjéheré e bashkangjitur edhe ajo, g¢ me dit€ pér ¢cka po votojmé.

Kryesuesi, z.Bekim Azizi: Zakonisht komunat i indetifikojné t& gjitha pronat qé€ i kané t& lira, g€ mund t&
kené kérksa gjaté viteve n€ vijim, pér me ju jap mundési bizneseve, zhvillimit né t€ ardhmen.

z.Jakup Demiri: Pajiohem me kolegun, Muslien, pér shkak se éshté kogja njoftim i miré ta dimé se, ku éshté
ajo parcelé. Uné e kam pasé njéhere njé takim me njé qytetar t€ fshatit Budriké, i cili ka pas pengesa né kryerjen
e punéve té tyre né ara, né parcelat e veta, pikerisht pér até t& njé prone t€ cilén e ka dhang komuna. Aty &shté
pengu, mandej ka pas disa telashe. Ké&shtu, éshté miré, nuk po flas pér telashe, por po e ceki vetém njé rast
ndongése &shté mirg. Ne e votojmé veté me u kané i interesum, nuk e di ku &shté parcela edhe e dyta, drejtori nuk
gshté e thamé, por &shté kané miré me na njofiu pér ato parcelat cilat i ka dhané komuna ng shfrytézim sa ka
pasé komuna (& hyra. Nése éshté afat pér para vitit t€ ri, ne si grup parlamentar do ta votojmé.

z.Sokol Haliti, kryetari i komunés: Faleminderit shumé késhilltar! Personi pér t& cilin po e pérmend ti né
Budriké, vendimi gjygésor pér até proné té atij ka rrejdhé shumé& mé voné, ndoshta 1 vit e gjysé apo 2 vite mé
voné nga gjyqi. Se sa qé ne i kemi marré vendimet institucionale, edhe né nivel lokal edhe qendror pér zyrén
ekonomike me plan rregullativ e me té gjitha kriteret ligjore, me licensim, me t€ gjitha. Ju e dini q€ pér nj€ zoné
ekonomike kur té krijohet, jané 5 ministri dikaster profesional ku merret licenca, letra, tu e pérfshi Ministring e
Ambientit, Ministriné e Bujqgsisé, Ministring e Treggtisé, Industrisé dhe Zhvillimit Ekonomik, etj. Vendimi i
kuvendit, plani rregullativ, jané béré njé varg i punéve planifikuese, vendimmarrése, legjitime, legale, pér me u
kry ajo. Ajo parcelé kontestuese nuk ka geng né até€ kohé, ajo kishte qené né gjykaté, vendimi &shté marr shumé
mé voné, prandaj né kété kuptim ne nuk jemi tregu natyrish injorant ndaj vendimit t& gjykatés si institucion, por
thashé& edhe mé herét, ne vendimet e organeve mé t€ larta, pavarésisht a mendojmeé personalisht a jang t€ drejte
apo té padrejté, a jan€ me vonesé apo me kohé, a jané shumg vongé. Kemi vendime edhe para 23 viteve. Qe na
ka ardhé para | jave njé vendim q& nuk &shté i lehté, por edhe me até duhet mu ballafaqu, mi rishqyrtu, mi trajtu
pérmes Zyrés Ligjore, késhtuqé nuk ka asnjé problem, atje edhe ai problem &shtg i zgjidhur. Qasje kang edhe
ata, por ne edhe te zona ekonomike ku e pata mé herét fjalén, drejtori e din, kemi kérkesa edhe rreth zonés
ekonomike me marré hapgsira pér ndértimin e fabrikave té reja, shumé mé t€ médha hapésiren. Ne kemi mundési
si kuvend, duhet me reflektu dhe me ju dhané dhe me ju kriju qasje, pér shkak se ata investitor potencial
ndérkombétar edhe nivele q& jané mé té lart€, nuk vijné shpesh. Neve na nevojitet zhvillimi ekonomik, na
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nevojitet gjenerimi 1 punesimit te te hyrave me shume se Kurre, s:domos Kete kohe Kur rima po na shkon jashte.
N& kété kuptim, letrén iniciale e ka qu drejtoria, né ményré g€ mé voné mu detajizu. Kur t’i kemi kérkesat veg e
ve¢ pér pronén t& cilén investitorét jané té interesum, se ne nuk mundemi me ja imponu.

z.Ajet Sallahu, drejtor: Faleminderit kryesues! Ashtu si¢ tha kryetari, ashtu jan& edhe procedurat, megjithaté
nése jané té interesum tashti pér tashti &sht& gjeoportali 2022 q& ve¢ ja get numrin e parcelés edhe mundem me
pa edhe né laptopat q& i kang aty, jané mundésité me i pa pérmeniher.

Kryesuesi, z.Bekim Azizi: Kisha kérku me ngritje t&€ dorés t& votohet kjo listé e pronave pér shfrytézim.
Kush &shté pér, kundér a ka? Abstenim nuk ka. Nga t& gjithé t& pranishmit miratohet kjo piké e rendit t€ dités.

Si piké e treté e rendit t€ dités:

3.Propozim pér shqyrtimin dhe miratimin e propozim rregullores pér ndryshim plotésimin e Rregullores
me Nr.01-110/05-1057, té datés 29.09.2022 pér taksa, ngarkesa dhe gjoba

Kryesuesi, z.Bekim Azizi: Pér heré t€ dyt€ na &shté kthyer kjo rregullore. Kéta e spjegojné edhe m& miré.
Herén e paré &shté kthy gajo pjesé pozitiv, q& éshté né rregull, tash na &shté kthy nuk ish né rregull hera e paré.

z.Besnik Imeri, drejtor: Pérshendetje pér té gjith€ t& pranishmit! Si e tha edhe kryesuesi, ata herén e paré qé
e kemi dérgu nuk e kané vérejté q€ ka mungu njé udhézim administrativ edhe e kang kthy né pajtueshméri me
ligjet dhe pastaj Ministria pér Mjedis, Planifikim Hapésinor dhe Infrastrukturg ta citoj paragrafin, nenin te
rregullorja bazé, te neni 10, te Drejtoria e Kadastrés, Pronés dhe Gjeodezisé, pér taksa, ngarkesa dhe gjoba
komunale me numér 01-110/05-1057, t& datés 29.09.2022, i shtohet edhe udhézimi administrativ nga Ministria
e Mjedisit dhe Planifikimit Hapésinor dhe [nfrastrukturss, me numér 05/2021 pér ndryshimin dhe plotésimin e
Udh&zimit Administrativ numér 09, 2020 pér Tarifat e Shérbimeve pér Regjistrimin e t& Drejtave té Pronés sé
Paluejtshme.

Kryesuesi, z.Bekim Azizi: A ka dikush me diskutu? Pasi q& nuk ka pér diskutim, kisha kérku me ngritje té

dorés té votohet. Kush éshté pér, kundér a ka? Abstenim nuk ka. Nga té gjithé té pranishmit miratohet kjo piké
e rendit t€ dités.

Si pikeé té katér té rendit t& dites kemi:

4. Propozim pér shqyrtimin dhe miratimin e propozim vendimit pér shfuqizimin e Vendimit Nr.01-
110/05-1071 pér Caktimin e Lokacionit pér Ngritjen e Obiliskit “Madelein Albriht” ng& Qytetin e Vitisé, té
miratuar nga KK Viti, me daté 28.09.2022

Kryesuesi, z.Bekim Azizi: Na &shté kthyer qé&, rregullorja q€ vendimin pér obelisk nuk &shté né planin e
hapésinor dhe ka kérku dokumenta shtesé, kané dérgu drejtorité, mirépo prapé éshté kthyer. A ka dikush me
diskutu pér kété ¢éshije.

z.Ali Bajrami: Po mé intereson vetém nj& sqarim kétu e kemi votu né seancén e shtatorit 28.09.2022 né
MAPL ka shku me 05 qé e keni dérgu si kryesues me 11.10 éshté kthy njoftimi prej MAPL-s qé éshté e kundér
ligishme u dashté me kalu edhe seance e tetorit néntorit me na ardhé neve materiali @€ me shfuqizu se €shté i
kundérligjshém né seancén e tetorit si kryesues ju e keni konfirmu qé t& gjitha aktet gjitha propozim vendimet
jan té ligjshme tash ku ka ngec kjo procedur gka qe 3 muaj éshté diferenca kohore qé &shté konfirmu prej MAPL-
s qé éshté i kundér ligjshém Faleminderit.

Kryesuesi, z.Bekim Azizi: Faleminderit z.Bajrami, drejtoria pér urbanizém edhe drejtoria pér kadastér kan
dergu dokumenta shtesé q& kang kérku pjesa e obileskut nuk parashihet t& jeté né planet urbanisitike dhe kéta i
kan pasé disa mbéshtetje q& jané bazu dhe ato ministrit e lindjes ata i kan vonu kérkesat tashté kang ardhé ng
kéte seancé. Uné i kisha sjellé menjéheré, sepse nuk e marr pérgjegjésing, sepse éshté pérgjegjési pér mua direkt
nése nuk e sjelli me koh&. Pér até arsye jemi mundu qé t€ pranohet me dokumente shtesé gé i kan& dérgu dy
drejtorité.

z.Jakup Demiri: Nuk deshta me zgjat, se edhe mé herét nuk e kemi diskutu. E dimé se si ka kalu puna e
obileskut. Sa i pérket vendimit t&€ dokumentit n& kuvendin komunal, e béri pyetjen, p&rgjigjen e morrém t& gjithé
qé &shté vonu, pér shkak se kané dashté t& béjé digka mé tepér drejtorité. E kam njé& kérkesé pavarésisht se nuk
jemi kundér kétyre personaliteteve qé vendosén kéto obiliska népé€r qytetin toné, por vetém se Eshté pak
shgetésuse pér vendin toné. Ky vend a ka edhe shtetas toné g€ kang kontribu pér kété vend apo ta mbushim
qytetin vetém me figura té huja dhe figura g€ nuk i takojn pjesés me origjin shqiptare.
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Kryesuesi, Z.Bekim Azizi: Faleminderit z.Jakupi! [ash qe eshte tu pergatit Plani zhvillimor dhe harta zonale,
éshté miré me i parapa né hapésirat pér figura, se kjo po e shohim q& &shté njé praktiké q&€ nuk ka me pas mundési
me vendos mé asgjé, mirépo duhet me i parapa ne né planin ¢ka &shté tu pérgatit. Ne e dim& q& kur e kemi miratu
kété vendim veq se kané pas fillu punimet, mirépo kjo mbet qé té inkurporohet q¢ mé voné té jeté e ligjshme.

E gesé né votim. Kush &shté pro shfuqizimit kétij vendimi? Kush &shté pér votim? 21 pro, kundér 1, abstenim
nuk ka. Atéhere miratohet shfugizimi i kétij vendimi.

Si piké té pesté té redit t€ dités kemi:

5. Informaté mbi punén e kuvendit komunal dhe komiteteve funksionale pér periudhén Janar - Dhjetor
2022

Kryesuesi, z.Bekim Azizi: Materialin e keni marré me kohé dhe né material jané puna e kuvendit dhe e
komiteteve. Uné né pika t& shkurtura po them gé, n& kuvendin komunal. Tash e kemi senacen e 11 té rregullt, |
seancé e kemi mbaijté t€ jashtézakonshme, 5 mbledhje i kemi mbaijté soleme, 81 vendime pa t€ sotit q€ jané deri
tashté, 1 rregullore, 2 plotésim ndryshime t& rregullores dhe njé deklaraté deri n& seancén e sotme & i kemi
miratu ne si kuvend komunal s& bashku Komiteti pér Shéndetési; Komiteti pér Shérbime Publike; Komiteti pér
Arsim, Kulturé, Rini dhe Sport. Komiteti pér Liri dhe t&€ Drejtat e Njeriut i kan mbajté ka 6 mbledhje q& jané
edhe me ligj t€ parapamé, ndérsa Komiteti pér Planifikim dhe Rregullim t€ Hapésirave dhe Mbrojtje (€ Mjedisit
i ka mbajt 4 deri tani. Kjo ka qené nj& puné né pika t& shkurtura, ndérsa p&r punén e komiteteve i keni edhe
materialin. Né&se ka dikush pér diskutim, ndonjé pyetje, jan€ edhe anétarét e komiteteve kétu, g€ munden t€ ju
pérgjigien. Pasi q& nuk ka pér diksutim, kjo nuk ka nevojé pér votim, pasi q€ &shté vetém informaté.

Si piké t€ gjashié t€ rendit t& dités kemi:
6. Informaté pér zbatimin e Planit t€ Integritetit pér Komunén ¢ Vitisé

z.Hasan Aliu, nénkryetar i komunés: Falemiderit kryesues! Eshté formuar njé komision i cili e ka béré edhe
hartimin e informatés lidhur me zbatimin e Planit té Integritetit pér Komunén e Vitisg, por njeri prej tyre éshté
né trajnim dhe tjetri kishte probleme shéndetésore, prandaj mé obligun qé uné t&€ ja u parages para juve.
Megjithaté besoj qé e ka lehtu punén edhe sekretaria e kuvendin komunal, ku me kohé& e keni marr edhe
materialin. Jeni té njoftum se Komuna e Vitisé e ka t& hartuar planin e integritetit dhe n& plan jané t& pércaktuar
edhe fushat e rrezikut, dhe prandaj n& kuadér t& fushave t€& rrezuikut jané edhe masat e parapara g€ i ka marr
ekzekutivi pér eliminim e rrezigeve té cilat mund t€ paraqiten n&p&r fusha. Kétu i keni t& detajuar ng informaté
Prandaj nuk kisha me zgjaté, pér ndonjé pyetje shtesé jemi né dispozicionin tuaj.

Si piké e shtaté e rendit t& dités:
7. Informaté pér zbatimin e planit t¢ KKSB-s& pér vitin 2022

z.Hasan Aliu, nénkryetar i komunés: Falemiderit kryesues! Prandaj aspekti ligjor i funksionimit né&
kuvendin komunal edhe si themelues, por doné edhe ¢éshtjen e dhénies s& informatés apo t& raportit pér trupat
té cilét burojné nga ky kuvend dhe nga ky kuvend ka buru edhe Késhilli Komunal pér Siguri né Bashkési.
Domethané, ju e dini qé ¢do fillim t& mandatit themelohet Késhilli Komunal pér Siguri né Bashkési, té cilét
udhézimi administrativ e specifikon edhe ant&arét e mundshém t& Ké&shillit Komunal pér Siguri n& Bashkési, por
megjithaté vulén e veprimit té késhillit komunal ja jep kuvendi, prandaj ne kemi parapa gjithéhere pasi qé& éshté
trup qé ka punu nga kuvendi té kemi edhe informatén né& fundvitit dhe n€ Janar do ta keni edhe Planin e Punés
pér Vitin 2023, nuk e kané lané t€ njé&jtén seancé, prandaj kjo éshté informaté q& Késhilli Komunal pér Siguri n&
Bashkési brenda viti 2022 ka pasur aktivitetet e veta. Uné nuk po i lexoj pér me ju lodhé, pér shkak se materialin
e keni marré me kohé, pér ¢do pyetje shtesé jamé né dispozicionin tuaj.

Si piké e teté e rendit t€ dités:
8. Propozim per shqyrtimin dhe miratimin e propozim vendimit pér formimin e kodeve pér participim

Kryesuesi, z.Bekim Azizi: Pasi gé nuk ka pé&r diksutim, ju fioj qé& t& votoni kété piké t& rendit té dités. Nga
té gjithé té pranishmit u miratua kjo pike e rendit té dités.

14



>1 pike e nente € rendit te dites:
9. Miratimin e deklarates pas shqyrtimit té kérkesés sé qendrés “Gjenocidi né Kosové - Plagé e
Hapur”, gé lulékuqja me katér petale té jeté simbol i viktimave té gjenocidit né Kosové

Kryesuesi, z.Bekim Azizi lexoj para té pranishmve deklaratén dhe kérkoi q€ t€ miratohet kjo deklaraté. Nga
té gjithé t& pranishmit u miratu kjo deklaraté me 24 vota pro, 0 kundér, 0 apstenim miratchet kjo piké e rendit
té dités.

Mbledhja pérfundoi me pung né€ ora 12:00 min.

Procesmbajtési: Kryesuesi i Kuvendit Komunal:
Fatlum Demiri Bekim Azizi
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KAPITULLI 1

Hyrje
Pérmbledhje ekzekutive

Té nderuar Késhilltarg t& Kuvendit t¢ Komunés!

U bé njé vit i ploté gé nga casti kur morra besimin ¢ qytetaréve pér mandatin e treté pér 1€ udhéhequr
komunén toné, vit ky, i cili u karakterizua me suksese té shumta né té gjitha segmentet qé jan€ né
fushéveprimtariné e Komunés.

Ajo qé kisha primare g& né fillim (¢ martjes sé mandatit t& paré, ishte t'i pérgjigjem zérit 1€ kérkesave 1€
qytetaréve, qé pér neve ishin edhe udhérrefyes pér projekiet e pérbashkéta programore, ku realizimi i tyre i
suksesshém nuk ka munguar as né vitin t& cilin po raportojmé.

Viti 2022 karakterizohet si njé vit mjafig i suksesshém, kjo alé angazhimit ton€ institucional dhe qytetaréve
shumé 1& rrespektuar, me (& cilét kemi pasé njé bashképunim shumé € sinqerté né realizimin e objcktivave tona
programore. Déshmi tjetér &shté komunikimi i vazhdueshém dhe i shkélqyer mes sektoréve t& administratés
komunale, késhilltarét komunal dhe bashképunimi i ngusht& me grupe té ndryshme t€ interesit. N& vitin té cilin
po raportojmé, kemi realizuar programin toné qeverisés pér investime Kapitale mbi 98%. ndérsa kemi
grumbulluar té hyra vetanake mbi 108%, qé do té thoté se kemi tejkaluar planifikimn, Kjo si rezultat i punés
soné té palodhshine dhe besimit t& gytetaréve né institucionet komunale pér t'i kryer obligimet qé kané ndaj
komunés. Pér rezultatet t& cilat kemi treguar si komuné, jemi gertifikuar t& pakualifikuar nga Auditori Gjeneral,
jemi shpérblyer me grant & performancés nga Ministria pér Pushtet Lokal, dhe nga shumé organizata
ndéthombétare qé veprojné né Kosové. Raporti bazohet né aktet juridike té miratuara nga Kuvendi i Komunés,
strategjité me objektiva specifike né disa l&mi dhe pérmbledh punén e organeve komunale, por edhe pérmban
informacion t& konsoliduar dhe t& dhéna mbi punén njévjecare t&€ Komunés.

Né kété periudhé njévjecare kemi miratuar shumé vendime, programe, plane vjetore, strategji lokale si dhe
akte tjera juridike, t& cilat kan& si g&llim ta shndérrojné Komunén né institucion ku vendoset mbi perspektivén
dhe miréqenien e qytetaréve. Fokus t& veganté i kemi dhéné arsimit, shéndetésisé, bujqésisé dhe infrastrukturés
né pérgjithési, por edhe resorét ¢ eré qé né pérgjithési jané vierésuar larté nga ana e organeve mbikqyrése t&
Komunés, duke spikatur angazhimin konkret pér njé jeté mé t& miré té qytetaréve, pér shéndetin, pér arsimim
té gjeneratave & rcja, pér njé t& ardhme né agrokulturé dhe agrobiznes, si degé té zhvillimit ekonomik té
komunés, ¢ té tjera.

Kemi pasur njé bashképunimin té miré me organizata ndérkombétare dhe investitorg 1€ huaj, né shumé
projekte. si me USAID-in, GIZ-in gjerman, Bashkimin Evropian, Caritas Luksemburgun, Projektin DEMOS,
OSBE-né. Ambasadén Suedeze, Ambasadén Norvegjeze dhe organizata 1€ tjera.

N& vazhdim & informatés jané té prezantuar aktivitetet e zyrave dhe drejtorive respektive komunale, € cilat
né bashképunim me stafin jané angazhuar q€ pérmes aktiviteteve t& ndryshme té realizojné me sukses objektivat
strategjike té planifikuara pér vitin 2022.



KAPITULLI 11

Zyrat e Kryetarit t¢ Komunés

Njésia pér Auditim té Brendshém (NJAB)

NJAB pér aktivitetet e kryera pérgjaté vitit g& raportojmé &shté bazuar n& Planin e Punés pér Vitin 2022, i
cili ka qené i aprovuar nga Kryetari i Komunés, ndérsa bazé ligjore ka pasur Ligjin pér Auditim t€ Brendshém
(LAB), Udhézimet Administrativ pér Auditim té Brendshém, Doracakuan e Auditimit t¢ Brendshém,
instruksionet lidhur me standardet ndérkombétare té auditimit t& brendshém.

Aktivitetet e kryera janar — dhjetor 2022:
Pér vitin 2022 jané planifikuar 4 auditime, ndérsa jané kryer 3. Auditimet & cilat jané kryer jané:
1. Emértimi i auditimit:
Auditimi Nr.DSHS-22/01
Tema e auditimit: Zbatimi i procedurave t& prokurimit public pér furnizime me malira, shérbime dhe puné pér
vitin 2021
2. Emértimi i auditimit:
Auditimi Nr. DSHS-22/02
Tema e auditimit: T& hyrat nga Tatimi mbi pron&n e paluajstshme pér vitin 2021
3. Emértimi i auditimit:
Auditimi Nr. DSHS-22/03
Tema e auditimit: Procedurat e menaxhimit t& shpenzimeve pér mallra e shérbime, komunale dhe subvensione
né Administratén Komunale pér Vitin 2021 dhe TM -2/2022

Njésia pér Menaxhimin e Burimeve Njerézore

Pavarésisht sfidave q& kemi pasur né vitin e kaluar 2022, (greva né sektorin publik), NjMBN;j-ja ka gjetur
rrugé dhe mundési pér té funksionuar normal dhe pér t& pérmbushur objektivat dhe detyrat q& ia ka dhéné vetés
né planin e saj t& punés.

Gjaté periudhés kohore Janar — Dhjetor 2022, Njésia pér Menaxhimin e Burimeve Njerézore ka kryer punét
né bazé té komptencave dhe autorizimeve té cilat dalin nga Ligji pér Zyrtaret Publik, Ligji pér Vetqeverisje
Lokale, Ligjin e Punés, Ligjin mbi Pagat, Ligjin mbi Administraten Shtetrore si dhe aktet tjera nén ligjore:
Statuti i Komunés dhe Vendimi mbi organizimin e organeve komunale dhe aktet tjera nén ligjore té cilat
rregullojn fushén e marrédhénies sé punés.

Njésia pér menaxhimin e Burimeve Njerézore pér vitin 2022 né bashképunim me kryetarin e Komunés ka
hartuar planin e Personelit né bazé t€ udhézimeve té cilat jané dhéné nga Ministria pér Administraté Publike,
Departamenti pér Shérbim Civil si dhe drejtorité pérkatése, né veganti me Drejtoriné pér Buxhet dhe Financa.

Mbéshtetur né kété kemi klasifikuar kéto aktivitete: Konkurset dhe zhvillimin e procedurave té konkursit e
kemi kryer n& harmoni ashtu si e parashohin ligjet pér procedurat e rekrutimit. Komisioni ka qené& profesional
dhe vlerésimet i ka béré n& bazé t& meritokracisé. Njésia pér Menaxhimin e Burimeve Njerézore ka asistuar
sipas kérkesave teknike dhe profesionale ligjore.

Njesia pér menaxhimin Burimeve Njerézore ka béré kéto rekrutime t€ pozitave:

7 Drejtoria pér Administraté, kéto pozita: Katér (4) zyrtaré té gjendjes civile; njé (1) zyrtar pér
mbéshtetje administrativo teknike t& Kuvendit Komunal. Eshté anuluar pér shkak se nuk ka pasur



kandidaté té interesuar. Njé (1) zyrtar i Depos. Pér kéto pozita éshté shpallur konkursi publik.
Konkursit ju jané nénshtruar 38 kandidaté.

Drejtoria pér Inspekcion, kéto pozita: Nj& (1) inspektor i mjedisit dhe njé (1) udhéheqés i
Sektorit pér Inspektime dhe inspektor i ndértimit, pér té cilat pozita &shté shpallur konkursi publik
Pozita inspektor i mjedisit &shté anluar dhe pritet né t& ardhmen t€ procedohet. Konkursit ju jang
nénshtruar 3 kandidaté.

Drejtoria pér Shérbime Publike, kéto pozita: Njé (1) zyrtar finaciar (lévizje parale), por nuk
kemi patur kandidat t& interesuar, andaj kjo pozité éshté rekrutuar si pozité e pranimit t€ jashiém dhe
éshté pérfunduar me sukses. Konkursit ju jané nénshtruar 10 kandidaté.

Drejtoria pér Gjeodezi dhe Kadaster, kéto pozita: Kemi zhvilluar pozitén e liré pér gjeodet né
dy fazat (levizje paralele dhe t& jashtém), por nuk kemi patur kandidaté t& interesuar, andaj kjo pozité
gshté anuluar dhe s& shpejti do té procedohet sipas procedurave ligjore.

Drejtoria pér Arsim, kéto pozita: Pesé (5) konkurse né muajin Janar, Mars, Qershor, Gusht dhe
Dhjetor. Nga t& dhénat q& rezuitojné né kéto konkurse kané konkuruar mbi 300 kandidatg, duke p&rfshi
personel arsimor: professor/eshé l&ndor, mésimdhés léndor 6-9, mésimdhénés klasor 1-3, educator/e,
punétor Teknik, psikologg, sekretar, mésimdhénés/e mbéshtetés, Asistent/e pér fémijé me nevoja t&
vecanta. Kurse né kuadér t€ Drejtorisé pér Arsim jané pranuar dy (2) zyrtar€: zyrtar pér arsimin e
mesém t& ulét dhe zyrtar i personelit né DKA. Nga té dhénat statistikore, nga kéto konkurse jané
pranuar né puné 87 persona, prej tyre disa me kontraté me kohé caktuar, disa zévendésime.
Drejtoria pér Shéndetési dhe Miréqenie Sociale, kéto pozita: Dy (2) zyrtaré pér mirégenie
sociale dhe njé zyrtar pér shérbime sociale. Udhgheqes i sektorit t& sherbimeve socilae dhe zyrtari
ligjor. Konkursit iu jané nénshtruar 27 kandidaté. N& konkursin pér pozitén mjeké t& pérgjithshém,
procedurat e konkursit kané pérfunduar me sukses ku jané paranur pesé (5) mjeké t& pérgjithshém dhe
drejtori/esha e QKMF-s&. Kurse procedurave té konkursit ju jang nénshtruar 11 kandidaté.
Drejtoria pér Financa, kéto pozita: Tre (3) zyrtaré pér tatim né proné jané pranuar sipas konkursit
té jashtém, nj& (1) zyrtar ligjor (levizje paralele), dhe zyrtari i pasurisé (konkurs i brendshém).
Procedurave té konkursit ju jané nénshtruar 29 kandidaté, jang& pranuar 5 persona.

Drejtoria pér Bujqési, kéto pozita: Poziten, udhéheqés i Sektorit t& Pylltarisé (levizje paralele),
gshté pérfunduar, por pa kandidat té interesuvar, pritet t& publikohet jashté. Zyrtar t& bujqésisé,
proceduré e pranimit t& jashtém, ku kjo proceduré éshté pérfunduar me sukses. Dy (2) roje pylli, éshté
pérfunduar procedura e pranimit me sukses. Procedurave té konkursit ju jang& néshtruar 12 persona.
Zyra e Kryetarit té Komunés, kéto pozita: Udhéheges i Auditimit, &shte pérfunduar rekrutimi.
Konkursit ju jané€ nénshtruar 2 kandidatg.

Duke u mbéshtetur né legjislacionin primar dhe sekondar, e drejta pér shfrytézim té mjeteve juridike né
proceduré administrative &shté parim primar, prandaj mbéshtetur né kétg, gjaté fazés s& rekurutimit si dhe punés
sé pérditshme té Njésisé pér Menaxhimin e Burimve Njerézore né Viti, palét n& proceduré administrative kang
shfrytézuar mjetet jurike. Mbéshtetur né kompetencé dhe profesionalizém, kétyre mjeteve juridike u jang
pérgjigjur komisionet pérkatése.

>

>

Ankesa kemi pasur té cilat i ka shqyrtuar komisioni i ankesave dhe ju ka dhéné pérgjigje mbi 15;
Vendime té shkuarjes né pension t& rregullt t& tre zyrtarve t& shérbimit civil, p&rpiluar nga zyrtaré té
NIMBNJ-sé&;

Vendimet pér njé pagé pércjellése pér tre zyrtarét e shérbimit civil, pérpiluar nga zyrtar 1€ NJMBNJ-
s&;



> Vendimi mbi nderprejen e marrédhénies s& punés pér zyrtarét t& cilit kan& ndrruar jeté né shérbimin
civil, pérpiluar nga zyrtaré t& NjJMBNJ-s&;

» Kemi pranuar 5 kérkesa pér kompenzime pér vdekjet e anétaréve t& ngushté té familjes, si dhe
vendime, shkresa té ndryshme ruting, q& jané natyré e punés administrative dhe zyrtare, ku vetém
KPMSHCK-sé ju jemi pérgjigjur me 25 shkresa.

NE kordinim me drejtorité pérkatése, pér té gjithé zyrtarét publik &shté béré vlerésimi i rezultatev t& punés
konform rregullave g8 jan& né fuqi. Ky proces éshté béré duke respektuar rregullat, ku mbikéqyergsit t&
drejtpérdrejt kané vlerésuar rezultatet né puné té zyrtaréve té tyre, né kuadér t€ departamentit pérkatés. Kurse
NJMBNJ-ja ka monituruara dhe ka sistemuar vlergsimet né dosjet e tyre personale.

Zyra pér Barazi Gjinore
Né raport jané prezantuar aktivitetet té cilat pasqyrojné dhe reflektojné angazhimin dhe rezultatet e shénuara

pérgjaté vitit 2022, ku prej tyre vegojmé:

» Takime dhe tryeza me shogériné civile, OJQ-t&, grupe té ndryshme té interesit, pér implementimin e
ligjeve t& aplikueshme né funksion t& t& barazisé gjinore (6 takime);

> Organizimi i trajnimeve pér obligimet q& dalin pér komunat nga Strategjia pér Mbrojtje nga Dhuna ng
Familje si dhe procedurat, standarde té veprimit, trajnime kéto t& organizuara pér an&tarét e mekanizmit
komunal kundér dhunés né familje (2 trajnime);

> Analiza gjinore dhe pérgatitja e buxhetimit gjinoré né kategorité ekonomike: paga méditje, subvensione
dhe investime kapitale;

> Sigurimi i té dhénave statistikore nga kéto sfera: zhvillim ekonomik, punésim/mirégenie sociale,
shéndetési dhe procesin e vendimmarrjes;

» Organizimi i trajnimit pér buxhetim gjinor;

> Dhénia e rekomandimeve né fushén e barazisé gjinore né pérgjithési pér aktet normative komunale té
aprovuara né KK pérgjaté vitit 2022 (integrimi gjinor né politika publike komunale).

» Organizimi i fushatés kundér trafikimit me qenie njerézore, e cila u mbajt nga 18 Tetor dhe pérfundoi

me 18 Néntor, ku né kuadér t& késaj fushate &shté mbajtur njé tryezé me akterét relevant q& punojné né

kété fushé (nga niveli qendror dhe lokal), ligjérata nga ekipet e specializuar nga Policia e Kosovés né
shkollat e mesme té& larta;

Organizimi i 16 ditéve té aktivizmit kundér dhunés né baza gjinore, e cila fushatg ka filluar me daté& 25

Néntor me moton ”As edhe njé mé shumé, raporto mos duro”, ku jané realizuar aktivitete té shumta

sensibilizuese pér parandalimin e kétij fenomeni dhe jané pérmbyllur me daté 10 Dhjetor né shénimin e

Dités Ndérkombétare pér té Drejtat e Njeriut;

» Fugizimi ekonomik i grave (bizneseve pér vetépunsim) pérmes ndarjes sé granteve pér zhvillimin e
bizneseve (biznese pér pérpunimin e ushqimit), né partneritet me IADK, IKC, Caritas Zvicerran,

» Bashk&punimi me Avokatin e Popullit, pér t& pranuar ankesat e qytetaréve t& Komunés sé Vitisé pér
shkelje té t€ drejtave té njeriut nga institucionet;

» Kemi formuar Késhillin Komunal pér Personat me Afiési té Kufizuara, i cili késhill ka ndérmarr
iniciativa té reja pér hartimin e politikave komunale p&r pérmirésimin e cilésisé sé jetesés s&¢ PAK-ve dhe
jemi né process té hartimit t€ Strategjisé dhe Planit t&€ Veprimit 2023-2025;

% Bazuar ng& Udhézimin Administrativ pér t& Drejtat e Fémijéve, kemi formuar ekipen pér t€ drejtat e

fémijéve, e cila do t& jeté me mandat t& kryetarit t&¢ komunés dhe do t& veprojé né bazé t& UA-sé, si dhe
aktivitete tjera kontinuele.
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Zyra Komunale pér Kthim dhe Komunitete

> Jané kthyer 14 persona gjithsej, ka t& kthyer edhe vitet paraprake por t& palajméruar né ZKKK;

» Familje | edhe ate nga Suedia (grua me dy fémij€), e g€ mé& voné e njéjta éshté transferuar né ZKKK né
Gjilan, meqé gruaja e divorcuar ishte banore né Komunén e Gjilanit;

» Njé individ nga SHBA, personi ka plotésuar njé deklaraté sipas udh&zimit qé kam marré nga Zyrja
Regjionale né Gjilan;

» T gjithé té kthyerit jané kthye me dhuné.

Jané kryer edhe kéto puné sipas detyrés zyrtare:

» Vénetime si déshmi riatdhesimi 26 persona;

Formular riatdhesimi me kérkesé té paléve 18;

Kérkesa 2;

Vendime pér pagesé t€ giras 2;

Monitorime me Zyrén Regjionale ng& Gjilan, gjithsej 12;

Mbledhje-takime t&¢ KKR (Komisioni Komunal pér Riatdhesim} 5 mbledhje KKR;
Bashképunim me OJQ-t€, me OJQ “Awo Nurnberg” — Prishting;

Bashképunim me QJQ “BGD”, ndihmé psikosociale pér t& riatdhesuarit;

Bashkpunim me Caritasin Zviceran gjithashtu ndihmé psikosociale;

Trajnim dyditor né Gjilan me temén: "Zbatimin né praktiké t& Rregullorés (QKR) Nr. 22/2020 pér
Riintegrimin e Personave té Riatdhesuar™;

Trajnim tre ditor n€ Gjilan me Caritasin Zviceran;

Trajnim 4 ditor né Bog#é-muaji tetor: "Hartimi i Planit t€ Veprimit Komunal 2023-2025";
% Trajnim 4 ditor n& Bogé — tema “Refugjatét dhe sfidat e tyre™.
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Zyra pér Prokurim

Bazuar né Ligjin e Prokurimit Publik, Zyra e Prokurimit ka pé€rgaditur k&t€ raport pér kryetarin e komunés,
duke pérmbledh t& gjitha aktivitetet e prokurimit pér vitin 2022, né & cilin jang& t€ pérfshiré aktivitetet e
realizuara té prokurimit deri ne lidhjen e kontratve dhe aktivitetet tjera, Me kété raport do té paragesim t&
pérmbledhur aktivitetet e prokurimit, t& zhvilluara pér ofrimin e shérbimeve, zhvillimin e punéve gjegjésisht
investimeve kapitale dhe furnizimeve me gjéra t& ndryshme bazuar né kérkesat dhe nevojat e AK-s&, qé jang
domosdoshméri pér plotésimin e aktiviteteve t& komunés, bazuar né kérkesén e njésive shpenzuese dhe pér
realizimin e shpenzimeve buxhetore, si dhe pér plotésimin e kérkesave t& njesive buxhetore dhe mbarévajtje
pa pengesa té aktiviteteve t& komunés, si dhe pér realizimin e investimeve kapitale t& planifikuara sipas buxhetit
te kétij viti, e qé &shté né interes t& komunitetit dhe rritjen mirégenies qytetare ng pérgjithési, punét dhe
aktvitetet q& zyra e prokurimit i zhvillon.

N& periudhén e vitit 2022, duke u bazuar né kérkesat e njésive shpenzuese, zyra ka inicuar 68 aktivitete té
prokurimit, duke i ndarg ato sipas kategorive ose llojit t& ndara n& pung&: Shérbime dhe furnizime, kemi kéto &
dhéna: 21 aktivitete me 1&nd# prokurimi (shérbime), 17 aktivitete me 1€nd€ prokurimi (puné) dhe 30 me |énd€
prokurimi (fumnizime). Nga kéto aktivitete, 63 jané permbyll si aktivitete, 4 t& tjerat jané anuluar, ndérsa njé
éshté né proceduré. Ndérsa lloji i procedurave t& udhé&hequra jang si vijon: 44 raste &shté pérdoré procedura e
hapur, 20 raste procedura e kuotimit t& gmimit, 1 aktivitet proceduré me vlera minimale dhe 2 aktivitete
procedura e negocuar pa publikim té njoftimit per kontraté, njé miniproceduré. Prej kétyre aktiviteteve té
zhvilluara: 68 aktivitete t& prokurimit, jané pérmbyli 63 dhe jané finalizuar me nénshkrimin e kontratave, ndérsa
4 aktivitete t& prokurimit jang anuluar, njé (1) aktivitet &sht& n& proceduré t€ ankimimit.



Zyra e prokurimit pérveg kétyre aktiviteteve ka realizuar edhe pagesa pér operatorét ekonomik gé kané kryer
puné, furnizime apo shérbime sipas kontratave q& kan& me komunén tong.

Shuma e pérgjithshme e shprehur né vlerén e kontratave t& lidhura éshté 11,576.929.57 €.

Ndér aktivitetet g€ zhvillon Zyra e Prokurimit &shté edhe nxjerrja e urdhérblerjeve dhe procedimi i pagesave.
Gjaté késaj periudhe kohore jané léshuar 1188 urdhérblerje pér pagesén e OE-sé t€ kontraktuar, duke
udhéhequr 1éndét pér kompletim dhe jané dérguar né thesar pér pagesé, gjegjésishté ekzekutim. Zyra e
Prokurimit ka kryer edhe 122 rekomandime pér vendimet e ndryshme té komisioneve pér hapje dhe vlerésim
dhe komisioneve tjera.

NE& fund duhet potencuar se, Zyra e Prokurimit gjaté viti fiskal 2022 ka kryer pun dhe shérbime t&€ ndryshme
sipas kérkesave dhe nevojave té t€ gjithé njésive shpenzuese, duke ofruar késhillime dhe shérbime profesionale,
me géllimin e mbarvajtjes s& punéve né komuné dhe respektimin dispozitave ligjore né fuqi, por edhe ka pranuar
dhe proceduar té gjitha kérkesat q& kané ardhur nga kéto njési.

Zyra pér Informim dhe Marrédhénie me Publikun

Gjaté vitit 2022, respektivisht periudhés Janar-Dhjetor, Zyra pér Informim dhe Marrédhénie me Publikun e
Komunés sé Vitisé ka qené e angazhuar n& informimin sa mé objektiv dhe t& shpejté pér zhvillimet aktuale t&
institucioneve komunale. Fatkeqésisht Ky vit &sht& karakterizuar kryesisht me mos funksionimin e rregullt té
gebfaqés standare t& komunave kk.rks-gov.net, q& &shté né& pérgjegjési t& nivelit gendror. Megjithaté kjo zyre
ka vazhduar punén duke p&rcjellé aktivitetet e rregullta, por edhe t€& veganta, si dhe ka njoftuar publikun e gjeié&
pér zhvillimet e gjithmbarshme né& Komunén e Vitisé, kryesisht né llogaring e saj né facebook (pér shkak t&
mos funksionimit té éebfaqés). Po ashtu nga ZIMP jang pérdorur edhe kanalet e tjera informative, si: platforma
¢ konsultimeve publike.

Risi gjaté kétij viti &shté se, me njé vendim t& veganté t& kryetarit &shté caktuar edhe zyrtarja pérgjegjése né
platformén e konsultimeve publike. M& poshté keni disa pérmbledhje té publikimeve t& béré né uefaqgen zyrtare
té komunés, qé jané kryesisht mé té pakét né krahasim me publikimet e béra né facebook, pér shkak t&
problemeve té lartépérmendura:

> Zyra pér Informim dhe Marrédhénie me Publikun gjaté késaj periudhe ka publikuar dokumente mbi
procedurat e konkurrimit dhe pranimit né puné;

» Nga procedura e prokurimit jané publikuar 42 Kontrata t& nénshkruara, 89 njoftime pér kontraté, 60
njoftime pér dhénie té kontratés, dhe Plani i Prokurimit Publik pér Vitin 2022;

# Jané publikuar gjithashtu edhe 172 njoftime publike, 86 vendime t& kuvendit komunal, 40 vendime t&
kryetarit t&¢ Komunés, té gjitha draft dokumentet t& cilat jané parapar t& shqyrtohen né Komitetin pér
Politiké e Financa dhe Kuvendin Komunal;

» Po ashtu jané publikuar edhe disa plane e raporte si dhe dokumentet t& cilét ndérlidhen me shpenzimin e
paras publike;

% Njé bashképunim té& ndérsjellté dhe shumé t& miré kemi pasur me mediat lokale dhe ato qendrore. Pérmes
adresave elektronike, gjitha mediave té shkruara, elektronike dhe agjencive t& lajmeve u jané dérguar
lajmet pér ngjarjet nga Komuna e Vitisé edhe pérmes fotografive;

» Zyra pér Informim publik ka pércjell aktivitetet e kryetarit t& komunés, apo edhe zyrtaréve té tjeré
komunal né terren;

» Pritjen ¢ delegacioneve vendore dhe t&€ huaj n& komungn toné;

» Né kuadér 1& zyrés jang bé&ré specifikimet e shpenzimeve pér publikime: Shpallje, Konkurse, tenderg,
Njoftime etj;



Ndérkaq né kuadér té punés sé Zyrés pér Informim Publik, jan€ pranuar dhe shqyrtuar 22 kérkesa pér
Qasje né Dokumentet Publike nga to 17 sosh jang aprovuar plotésisht dhe 5 kané mbetur pa pérgjigje
(Sipas raportit final t& dérguar né AIP);

Zyra pér Informim ka marré pjesé pothuajse né t& gjitha trajnimet, punétorité dhe mbledhjet e ndryshme
qé lidhen me punén e késaj zyre;

Jané mbajtur edhe dy debatet e rregullta t& kryetarit t& komunés me qytetaré;

Gjithashtu me qéllim té planifikimit t& buxhetit komunal p&r vitin 2023-2025 né organizimin e Kuvendit
Komunal dhe né bashképunim me DEFZH jané mbajtur diskutime publike me qytetaré dhe grupet e
interesit;

Mé poshté keni njé tabel& t& takimeve publike t& mbajtur me gytetaré gjaté vitit 2022;

Nga 9 takime pér buxhetin ku kané marrg pjes€, 254 qytetaré kan€ marré pjesé, 131 jané femra dhe 123
meshkuj.



Diskutimi publik p&r planifkim t& buxhetit 2023-2025 me 16.08.202

personelin arsimor dhe shéndetésor 25 32 57 2
Diskutimi publik pér planifkim té buxhetit 2023-2025, gupet 17.08.202
sportive dhe komunitetin artistik 23 23 46 2
Diskutimi publik pér planifkim t& buxhetit 2023-2025, gjininé 18.08.202
femérore 0 36 36 2
Diskutimi publik pér planifkim té buxhetit 2023-2025, fermerét 18.08.202
dhe bizneset vitiase 25 11 36 2
Diskutimi publik pér planifkim té buxhetit 2023-2025, Sllatiné e 18.08.202
Epérme 9 10 19 2
22.08.202
Diskutimi publik pér planifkim t& buxhetit 2023-2025, Gjylekar 13 6 19 2
22.08.202
Diskutimi publik p&r planifkim té buxhetit 2023 - 2025, Pozheran 20 4 28 2
Diskutimi publik pér planifkim té buxhetit 2023 — 2025, 24.08.202
Komuniteti pakicé 5 2 7 2
“Diskutimi publik pér planifkim té buxhetit 2023-2025. Qyteti i o 23.08.202 |
Vitise 3 7 10 2
Konsultim publil-t-Eér' Draft Strategjiné e Zhvilimit Ekonomik Lokal - 02.11.202 |
2022-2026 57 17 74 2
Konsultim Publik pér Propozim Rregullorén pér Taksa, Ngarkesa 06.09.202
dhe Gjoba pér vitin 2023 10 5 15 2
Konsultim Publik pér Planin e Punés sé& Kuvendit Komunal t& Vitisé 06.09.202
pér vitin 2023 12 2 14 2
24.11.202
Shqyrtimi publik pér PZHK 2022-2030 né Sllating té Epérme 6 0 6 2
22.11.202
Shqyrtimi publik pér PZHK 2022-2030 né Smiré 21 1 22 2
22.11.202
Shqyrtimi publik pér PZHK 2022-2030 né Pozheran 16 1 17 2
15.11.202
Shqyrtimi publik pér PZHK 2022-2030 né Skifteraj (Gjylekar) 15 2 17 2
18.11.202
Shyrtimi publik pér PZHK 2022-2030 né Viti 35 10 45 2
Totali 295 168 464
Lektori

Gjaté periudhés kohore Janar - Dhjetor 2022, si lektor Administratés s&€ Komunés dhe i Kuvendit t&€ Komunés
sé& Vitis€ kam kryer puné dhe detyra té punés sipas pérgjegjésisé zyrtare dhe pérshkrimit t& detyrave té vendit
té punés. Kam lekturuar dokumente zyrtare pér Zyrén e Kryetarit, pér Kuvendin e Komunés, pér drejtorité, pér
njésité dhe zyrat komunale etj.
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Gjaté periudhés kohore Janar — Dhjetor 2022 kam lekturuar kéto dokumente:

1.

33
4.

Informaté (raport) e punés sé kryetarit t€ Komunés pér periudhén Janar-Dhjetor 2021; Informaté (raport)
e punés s& kryetarit t&¢ Komunés pér periudhén Janar-Qershor 2022; Kérkesé dy ministrive (27.06,.2022),
Konkurs 2022-2023 (27.06.2022), Kérkesé pér qarkore ligjore (24.01.2022), Konkursi pér nxénés 2022,
Konkursi pér ¢erdhen e fémijéve; Konkursi pér bursa 2022-2023; “Gézimi Yné” 2022, Propozim
Vendim (29.04.2022), raporti Janar-qershor 2022 i DKA-s& Aktvendim mbi uzurpimin e tokés
(17.03.2022), Kérkesé (07, 09, 24, 03.2022), Informaté nga manifestimi “Flakadani i Karadakut”,
Vendim (24.03.2022), Debat publik, KPF (10.06.2022), Vendimet 23.03.2022 (8 vendime), Vendimet
15.02.2022 (9 vendime), Vendimet 20.06.2022 (9 vendime), Vendimet 25.05.2022 (8 vendime),
Vendimet 27.01.2022 (8 vendime), Vendimet 27.04.2022 (8 vendime), Vendim i datés 09.09.2022;
Vendime 22.07.2022 (7); Vendime 23.09.2022 (15); Vendime 24.10.2022 (5); Vendime 22.11.2022 (5);
Plotésim ndryshimi i statutit 16.05.2022), Fakturgé 07.03.2022. Vendime 22.06.2022 (3 vendime),
Vendime 3.2.2022 {1 vendim), Vendime 19.05.2022 (1 vendim), Vendime 28.02,.2022 (| vendim).
Shkresé ministrisé pér interpretim ligjor 02.06.2022, Letér OSB-sé 23.02.2022, mirénjohje LPK-s&
15.06.2022; Njoftimet e ankandeve 12.10.2022, 31.10.2022; Njoftim i DSHPE-s& 05.102022; Shkresé
Ministrisé s& Infrastrukturés 02.11.2022; Leje pér hapésiré publike 12.10.2022; Strategjia pér Zhvillim
Ekonomik Lokal 2022-2026;

Procesverbalet e Kuvendit Komunal (I, I1, 1T, 1V, V, VI, VII, VIII, 1X), ftesa pér KK (i, I, seanca
solemne), Kérkesé 14.01.2022 (2 kérkesa).

Procesverbalet e KPF-sé (1, 11, 111, IV, V, VI, VII, VIII, IX).

Procesverbalet e KKSB-sé (1, 11, 111, 1V, V). Ftesat n& KPF (I, LI, V).

Gjithashtu kam ndihmuar edhe gojarisht zyrtarét sipas ndonjé kérkese me gojé q& mé éshté shtruar dhe kam
kryer puné shtesé (Hartimi i Strategjisé pér Zhvillim Ekonomik Lokal 2022-2026).

Zyra Ligjore

Zyra Ligjore ka ofruar ndihmé juridike, shérbime dhe késhillime pér drejtori, zyra dhe sektorg;

Ka shqyrtuar projekt rregulloret g€ propozuesit ia kané dérguar pér miratim komiteteve kompetente dhe
Kuvendit t& Komunés, duke garantuar pajtueshmériné me ligjet ekzistuese né fuqi dhe Statutin e
Komunés;

280 propozim vendime;

900 pérgjigjje ne kérkesé,;

20 marréveshje té bashkpunimit;
1200 interpretime ligjore.

Avokati Publik i Komunés

Pér vitin, kohén tani pér t& cilén po raportojmé Janar-Dhjetor 2022, avokati publik i Komunés ka kryer
kéto puné:

Léndét e regjistruara gjyqésore pér vitin-kohen pér té cilén tani q€ po raportojm, té té gjithave procedurave
gjyqésore jané 41 léndé té regjistruara,. 24 1&ndé jan léndé nga procedura civile-né procedurg kontestimore t&
natyrave té ndryshme, 5 léndé jané t& procedurds jashtkontestimore, 12 1&ndé& jan t& procedurés penale, pér &
cilat 1&ndé jang ushtruar kallxime penale, té cilat sipas detyrés zyrtare I udhé&heqé prokurori i shtetit,

Prej léndéve kontestimore né& procedurén civile té cilat né numér jan& 24, ku avokati kundér kétyre

I&ndéve ka ushtruar 20 pérgjigje né padi kundér padittésve dhe 7 padi. T¢ gjitha kéto 1€ndé jan duke u zhvilluar
né procedur gjyqésore, ndérsa nga I&ndet ¢ bartura nga vitet paraprak té cilat jan& ende n& proceduré prej kétyre
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landéve t& bartura pér té cilat jané mbajtur shumé seanca gjyqésore me vite n& kété periudhé, qé tani po
raportojmé jané pérfunduar me aktvendim, aktgjykim, t& formés sé preré nga Gjykata e Apelit e R. sé Kosovés
me mijetin e rregullt juridik, me ankesé dhe nga Gjykata Supreme e Kosoves me mjete té jashtzakonshme, me
Revizion, jané& pérfunduar 2 léndé né favor t&€ Komunés sé€ Vitisé, lénda e sharrit e aprovuar né shkallén e paré,
dhe me revizion éshté prish aktgjykimi i Gjykatés sé Apelit, ndérsa 24 [éndét kontestimore, civile t& cekura mé
larté pér periudhen tani q& po raportojmé, Janar- Dhjetor 2022 kéto, 1&ndé jané té gjitha né proceduré gjyqésore,
disa jang duke u zhvilluar me mjete juridike té rregullta, me ankesé ku kemi ushtruar 9 ankesa, t& cilat jané
né proceduré ndérsa né pérmbarimore kemi pesé 1€ndé€, ku kemi 5 prapsime, ndérsa 12 1éndét penale pér veprat
penale pér uzurpime t& pronés komunale-shtetérore nga neni 332 parag.1 i KPRK-&s, qé sipas detyrés zyrtare
i udhéheq Prokurori i Shtetit. T& gjitha kéto jan n€ procedurén e shqyrtimit gjyqésor, ndérsa léndé penale t€
bartura nga vitet paraprake ng vitin 2022 jané pérfunduar me aktgjykim t& formés sé& preré 5 léndé siq e cekem
edhe mé larté. Po ashtu kemi pranuar edhe 22 padi me kérkesépadi pér kompenzim té shpérblimeve jubilare.
Kéto padi i pérkasin punétoréve t& QKMF (shérbyes publik). T gjitha jan€& né& proceduré.

Zyra pér Integrime Evropiane

Zyra Komunale pér Integrime Evropiane, zyrtari pér integrime evropiane gjaté periudhés Janar — Dhjetor
2022, ka kryer kéto aktivitete:

> Kemi profilizuar Planin Kombétar pér Integrime Evropiane 2022 dhe iu ka rekomanduar Zyrés sé
Kryetarit t&8 Komunés, Zyrés sé Kryesuesit t&¢ Kuvendit, drejtorive komunale dhe zyrave ndihmése té
Kryetarit t& Komunés, pér plotésimin e objektivave q€ dalin nga Plani Kombétar pér Integrime
Evropiane 2022;
Kemi mbajtur takim njoftues me Zyrén e Kryetarit t¢ Komunés, Zyrén e Kryesuesit té Kuvendit;
Kemi marré pjesé né takimin e Kolegjiumit t&¢ ZKI-ve,me AKK dhe MAPL-ng;
Kemi pércjell punimet e takimeve t& KPF-sé;
Kemi pércjell punimet e seancave t& Kuvendit t& Komunés;
Kemi marré pjesé né komisionin pér riintergrim, n€ bordin e drejtorve;
Takime me organizata t& ndryshme vendore dhe ndérkombétare pér instrumentet financiare té BE-sg,
informata pér TAEX dhe kemi kryer puné shtesé sipas vendimeve t& kryetarit t¢ komunés.

YVVYYVYYY

Zyra pér Projekte
Bazuar né detyrat e punés nga Zyra e Kryetarit t& Komunés dhe kérkesat e Zyrés sé Projekteve gjaté
periudhés Janar - Dhjetor t€ vitit 2022, kemi punuar né hartimin e projekteve, raporteve t€ pranimit té tyre dhe
mbikqyrjes sé zbatimit t& projekteve.
Pérveg hartimit t& projekteve t& lartépérmendura kemi kryer edhe kéto pung, si:
# hartimin e detyrave projektuese;
Pranimin teknik té hartimit té projekteve t& ndryshme;
Pranime teknike t& projekteve t€ pérfunduara;
Komisione té ndryshme pér vlerésim;
Menagjimi i zbatimit t& projekteve;
Angazhime tjera shtesé sipas kérkesave t& menagjmentit.

YV ¥V V¥V Y
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KAPITULLI III
Raportet e Drejtorive

Drejtoria pér Administraté

Raporti i Drejtorisé pér Administraté pér vitin 2022, pasqyron punén e késaj drejtorie, ¢ cila &shté realizuar
né pérputhje me Statutin e Komunés, Planin e Punés, ligjet, rregulloret dhe udhézimet administrative q&
aplikohen né drejtori.

Si njé segment i réndésishém i komunés, ku qytetarét mund t'i realizojné té drejtat e tyre civile, Administrata
ka béré pérpjekje qé gjaté téré vitit t& jeté sa mé funksionale dhe n& pajtim me standardet bashkékohore, duke
ju ofruar qytetaréve t& saj, si né aspektin kohor dhe até cilésor, realizimin e t& drejtave t€ tyre me koh& maximale
té pritjes 5 minuta, pér t& gjitha shérbimet qé i ofron administrata. Né kétg drejtim fokusi ka qené realizimi i
synimeve programore, respektimi dhe zbatimi i ligjit si dhe akte té tjera juridike, 1€ gjitha kéto si parakushte
pér krijimin e njé administrate funksionale dhe efikase, gjithmoné n& shérbim t& pérmbushjes sé kérkesave
individuale dhe & pérgjithshme té qytetaréve, pa asnjé dallim. Kéto synime sipas planit toné t& punés dukshém
kané ndikuar né ngritjen e shkallés sé pérgjegjésisé né puné, avancim t&€ metodés s& punés, transparencé dhe
efikasitet né puné.

Né vazhdim do t& paraqesim punén e sektoréve té késaj drejtorie.

1. Sektori pér Puné Administrative

Sektori pér puné administrative ka kryer punét dhe detyrat e punés pér nevojat e Kuvendit t& Komunés sé
Vitisé, Kryetarit t&¢ Komunés, Késhillit té Drejtoréve dhe drejtorit t& Drejtoris€ pér Administraté. Ky sektor ka
pérgatit ftesat dhe materialet tjera pér mbledhjet e Kuvendit t& Komunés sé Vitisé, Komitetit pér Politiké dhe
Financa, Komitetit pér Komunitete, Késhillit t& Drejtoréve, Késhillin Komunal pér Siguri né Bashkési, et).
Kuvendi i Komunés ka mbajt 11 seanca t& rregullta, t& jashtézakonshme 1, solemne 5, urgjente 0. Komiteti pér
Politiké dhe Financa ka mbajt 10 mbledhje t& rregulita. Komiteti pér Komunitete ka mbajt 10 mbledhje dhe
Késhilli Komunal pér Siguri né Bashkési ka mbajt 6 mbledhje té rregullta. Kuvendi i komunés ka miratua: 2
rregullore dhe 1 plotésim-ndryshim t& rregullores dhe 85 vendime te ndryshme. Té gjitha kéto akte normative
té¢ Kuvendit jané pérgatit pér proceduré pér nénshkrim dhe protokollim dhe jang dérguar né Ministriné pér
Administrim t& Pushtetit Lokal pér vlergsim t& ligjshmérisé sé kétyre akteve. Gjaté késaj periudhe raportuese
Késhilli i Drejtoréve ka mbajt mbledhje konsultative, ditore, javore dhe mbledhje té rregullta, ku jan& shqyrtuar
materiale t& ndryshme té cilat jan& p&rcjellé pér shqyrtim dhe aprovim né Komitetin pér Politiké dhe Financa
dhe né Kuvendin Komunal. Pér mbledhjet e Késhillit t& Drejtoréve &shté pérgatit materiali si dhe jané hartua
procesverbale pér kéto mbledhje. Pér nevojat ¢ kryetarit t&€ komunés pér kété periudhé raportuese jané hartuar
dokumente t& ndryshme, si: vendime, marréveshje t& ndryshme, kérkesa dhe shkresa té ndryshme. Dokumentet
e hartuara jané t& natyrave té ndryshme, si: propozim vendime pér kuvend, t& ndarjes sé ndihmave financiare,
vendime pér formimin e komisioneve t& ndryshme pér pranimin e mailit, vendime pér caktimin e menaxherit
pér mbik&qgyrjen e punéve, vendime pér pranimin teknik t&€ punéve, etj. Zyrtari pér pérkthim ka pérkthyer ngé
ményré simulante né té gjitha mbledhjet e Kuvendit, Komitetit pér Politiké dhe Financa, Késhillit Komunal pér
Siguri n& Bashké&si, Komitetit pér Komunitete dhe Késhillin e Drejtoréve. Gjithashtu ka pérkthye edhe € gjitha

materialet t& cilat kané dal nga mbledhjet e Kuvendit, KPF, KKSB, Komitetit pér Komunitete dhe Ké&shilli i
Drejtoréve.
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I1. Sektori pér Gjendjen Civile
Ne& vazhdim po e paragesim numrin e dokumenteve t& l&shuara nga Sektori i Gjendjes Civile pér periudhé&n
Janar - Dhjetor 2022:

Nr | Pérshkrimi | Lendeve totali
1 Ekstrakt nga regjistri gendrori gjendjes civile 17059
2 Certifikata Lindjes 10752
3 Certifikata e martesés 5179
4 Certifikata e Vdekjes 1817
5 Certifikata Vendbanimi 994
6 Deklaraté pér bashkésiné familjare 5521
7 Certifikata e gjendjes martesore 1258
8 Certifikata e Shtetésisé 285
9 Vértetim nga Arkivi 629
10 | Vendimet 140
11 | Aktvdekjet 208
12 | Vértetimi Mjeteve 51
13 | Vizta 86
14 | Regjistrimet né& LAL t& jashtme 213
15 | Regjistrimet né& LAL t& brendshme 24
16 | Regjistrimet né LAV {vdekje té jashtme) 71
17 | Regjistrimet né LAV (vdekje té brendshme) 148
18 | Regijistrimet né LAM té jashtme 93
19 | Kurorézime té reja 476
20 | Shkurorézime 58
21 | Humbje Shtetésie 26
22 | Fitim Shtetésie 23
23 | Clajmrim i vendbanimit 9
Totali i dokumenteve té Iéshuara 45120

Numri i pérgjithshém i dokumenteve té léshuara pér periudhén Janar — Dhjetor 2022 &shté 45120 dokumente.

III. Sektori pér Zyrén Pritése dhe Arkivin

Zyra Pritése né kuadér té aktiviteteve t& saj té cilat i ka kryer pér kété periudhé raportuese, pér periudhén
Janar - Dhjetor 2022 jané, si: regjistrimin e t& gjitha kérkesave dhe parashtresave, sh&rbimet postare pér organet
e administratés komunale, ofrimin e ndihmés juridike gytetaréve pér plotésimin e kérkesave dhe regjistrimin e
kérkesave né protokoll.

Numri i kérkesave t& pranuar né Zyrén Pritése éshté& paragité né formé tabelore.

Ké#rkess pér regjistrim né Librin Amé i t& Vdekurve -L.A.V nga jasht& 48
Kérkesé pér regjistrim né Librin Amé i (&8 Martuarve -L.A.M nga jashié 92
Kérkesé pér regjistrim né Librin Amé i t& Lindurve -L.A.LL nga jasht& 255
Kérkesa pér regjistrim né LAV brenda vendit 118
Deklarata pér vendqéndrim 0
Deklarata pér trashitgimi 206
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Deklarata péér pérkujdesje financiare 66
Deklaraté pér regjistrimin té m# vonshém né LAL 5
Deklarata pér regjistrim né LAV 52
Gjithsejté: B42

LENDET E ARKIVUARA

Drejtorité Nr. i léndéve 1&
arkivuara
Drejtoria p&r Shérbime Publike dhe Siguri 321
Drejtoria pér Administraté 35528
Drejtoria p#r Arsim 1504
Drejtoria pér Bujqési dhe Zhvillim Rural 159
Drejtoria pér Financa Ekonomi, dhe Zhvillim 5825
Drejtoria pér Kulturé , Rini dhe Sport 295
Drejtoria e Urbanizmit, Planifikimit dhe Mjedisit 227
Drejtoria e Inspeksionit 64
Drejtoria pér Shéndet#si dhe Mirggenie Sociale 923
Drejtoria pér Gjeodezi, Proné dhe Kadastér 5888
Kuvendi i Komunés 13
Zyra e Kryetarit 767
Zyra pér Komunitete 2
Totali 51516

IV. Sektori pér Administrim
Ky sektor pérfshin shérbimet q& kang t& b&jné me mbéshtetjen logjistike t& organeve t& administratés dhe
até: kujdesit pér mirémbajtjen e auto veturave zyrtare té organeve t€ administratés, sigurimin dhe mirémbajtjen
¢ objekteve komunale.
Vérejtje: Pér puné mé efikase dhe menaxhim mé té suksesshém né kété sector, duhen t& béhet renovimi i
objekteve komunale, autoparkut dhe krijim i hapésirave t& nevojshme pér puné.
N& vazhdim po i prezantojmé shpenzimet e mirémbajtjes, karburanteve dhe shpenzime tjera pér automjete
dhe gjeneratoré pér periudhén Janar — Dhjetor 2022.
Shpenzimet e mirémbajtjes sé automjeteve dhe gjeneratoréve pér té gjitha njésit shpenzuese t&¢ Komunés sé
Vitisé pér periudhén raportuese jang; 35.872.00euro.
- Administrata..................... 13.060.00€,
- Shéndetésia ..o 13.271.00€ dhe
- Njésia e zjarrfikéseve....... 9.541,00€
Shpenzimet pér derivate té nafiés pér automjete, gjenerator, nxehje gendrore dhe autorizime pér té gjitha njésité
shpenzuese t& Komunés sé Vitisé jané: 61698 lit.

Shpenzimet pér derivate té naftés pér automjete, pér t& gjitha njésité shpenzuese t&€ Komunés sé Vitisé jang:
46210 litra

- Administrata ......cocoeneee 17210 litra (Zyra ¢ kryetarit, DKA dhe autorizimet),
- Shéndetésia .............. 18619 litra, dhe
- Njésia e zjarrfikés ....... 10381 litra.

Shpenzimet pér derivate t& naftés pér nxehje gendrore pér té gjitha njésité shpenzuese t& Komunés sé Vitisé
jang: 12521 litra nafté.
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Administrata.......ccceeneeee, 10030 litra

- Drejtoria pér Kulturé.......... 0 litra
- Shéndetésia .................... 2491 litra,
- Nj&sia e zjarrfikésve............. 0 litra.

Shpenzimet pér derivate t€ naftés pér gjenerator pér té gjitha njésité shpenzuese jané:
2967 litra.

- Administrata............... 620 litra,

- Shéndetésia............... 1044 litra,

- Njé&sia e zjarrfikésve ..... 288 litra.

- DKA-ja (shkollat) ....... 1015 litra.
Shpenzimet e sigurimeve te automjeteve: 8.983.0 Euro.

Zyra e IT-sé ka udhéhequr dhe kontrolluar punén e sistemit té teknologjisé informative me géllimin e zbatimit té
standardeve dhe ofrimin e shérbimit mé cilésore, né veganti:

s Kazbhatua hardéere, Softuerin Kompjuterik dhe té qasjes me internet;
s Mirémbajtjen e infrastrukturés pér internet dhe kygje sipas nevojave t€ ndryshme pér organet komunale.
Pér periudhén Janar-Dijetor 2022

Nr. | Emértimi Nr.Intervenimeve Vérejtje
| Risetimi i passéord té Domenit 150
2 Hapja e Userve té Domenit 45
3 | Hapja e Userave té Intranetit 13
4 Intervenimet né Usera 100
5 Intervenimet né rrjetin geveritar 150
6 | Imtervenimet né programe 150
7 | Kenfigurimi i séigit 0
8 Intervenimet né Gjendfen Civile 150
9 | Intervenimet né Tatimin Proné 65
10 | Futja e kompjuteréve né Domen 90
11 | Instalimi i softéare 00
12 | Instalimi i computerhardéaredevices 00
13 | Rregullimi kabllove té internetit 70
14 | Intervenimet né E-mail 150
15 | Hapja E-mail Zyrtar 1€ reja pér zyrtar Komunal | 35
16 | Intervenimer né Iniranet 150
17 | Monitarimi i Kuvendit pérmes Teleprezencés 0
18 | Drejtoria Arsimit 2 30
19 | Qendra pér puné sociale 60
20 | Telefonave VOIP 33
21 | Asistimi ne rregullimin e fotoko.,printe etj 250
22 | Pérkrahja ne takime virtuale 32
Gjithse] 1855

1. Mirémbajtja e Serverit ¢do dité

2. Mirémbajtja e Intranetit ¢do dité

3. Mirémbajtja e Gjendjes Civile ¢do dité
4. Mirémbajtja e pasurisé ¢do dité
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5.Sistemi pér menaxhimin dhe arkivimin elektronik té¢ dokumenteve ¢do dité
6.Menagjimi i disa kontratave

7.Trajnime t& ndryshme virtuale dhe fizike

Zyrtari pér pranimin e mallit, gjaté periudh&s Janar-Dhjetor 2022 ka punuar né harmoni me pé&rshkrimin e
vendit t& punés, ku ka realizuar objektivat qe parashihen me planin e punés gjaté késaj periudhe.
Pranues i malirave ka kryer kéto detyra t€ punés:

-.-’_.

P

e
”

>

Pranimin dhe regjistrimin ¢ mallrave né sistemin ¢ menaxhimit t€ Pasurive (E-Pasuria)}, ku né t&

pérfshihen materialet shpenzuese si dhe asetet komunale ku vlera e kétyre materialeve &shté 49104.95 €
apo mbi 87 léndé.

Jan& béré mbi 120 kérkesa pér furnizime me material pér zyre dhe inventar.

Jané béré furnizime me material shpenzues si dhe inventar pér té gjithé njésité shpenzuese t&¢ Komunés
sé Vitisé, duke pérfshiré Zyrén e Kryetarit dhe t& gjitha drejtorité tjera dhe komunitetet.

Kemi asistuar né disa paramasa pér furnizim me material shpenzues, si dhe ka kryer detyra tjera g€ iu
jané besuar nga menagjmenti i Komunés.

Drejtoria pér Financa, Ekonomi dhe Zhvillim

Raporti i DFEZH, &shté njé pérmbledhje e shkurtér e aktiviteteve t& cilat jan& kryer pérgjaté vitit 2022
Aktivitetet e kryera:

I.

Sektori pér Buxhet dhe Thesar

Gjaté periudhés Janar — Dhjetor, Sektori pér Buxhet dhe Thesar ka kryer kéto puné:

>

YV VY Yy

v

Pérgatitjen e pasqyrave financiare té vitit 2021, né ményré analitike, barazimi me sistemin e freebalancit
dhe arhivén komunale pér vitin 2021 dhe nxjerrjen e analizés t& ekzekutimit t& buxhetit pér vitin
pérkatés;

Pércjellja e fondit t& pagave dhe sistemimi i punétoréve né sistemin e pagave népér té gjitha programet
sipas planifikimit t& buxhetit p&r vitin 2022 né ato programe ku &shté dashur té béhen ndryshime.
Pérgatitja e pasqyrave vjetore financiare Janar - Dhjetor 2021 — (barazimi me MFPT-in), dérgimi i tyre
né& MFPT;

Pérgatitja dhe regjistrimi i t& dh&énave dhe aprovimi n€ Sistem t& Cash- Planit pér vitin 2022;

Kemi pérgatitur raportin e vetévlerésimit t&¢ Komunés sé Vitis€ dhe dérguar né MF;

Punét e vazhdueshme me MFPT-né, Departamentin e Buxhetit Komunal dhe Departamentin e Thesarit;
Kérkesén pér bartje t& buxhetit nga t& hyrat vetanake t& vitit 2021 né vitin 2022, i téri i shpgmdaré né
kategorit ekonomike e programe buxhetore;

Kontrollimi i deklaratave t& disponueshmérisé s& mjeteve né kategori t€ ndryshme ekonomike dhe
nénshkrimi i tyre, duke u bazuar né planifikimin e buxhetit p&r vitin 2022, né bazé t& plaifikimit t&
prokurimit pér vitin 2022;

Dhénia e informacioneve pér t& gjithé udhg&heqésit e programeve buxhetore mbi gjendjen e rrjedhés sé
parave té patshme pér tremujorin e vitit;

Barazimi i regjistrave t& pasurive mbi 1000 € té regjistrume né freballanc si dhe regjistrimi né regjistra
interne té pasurive me kode ekonomike dhe me programe buxhetore si dhe t& dhénat e tjera, si:
amortizimi edhe regjistrimi né programin e aseteve nén 1000 €, “E pasuria”;

Zotimin e mjeteve (2469 léndéve) pér t& gjitha programet buxhetore dhe né té gjitha kategorité
ekonomike, varsishté nga kérkesa e autorizuesve té buxheteve pérkatése;

Raportimi i shpenzimeve né MFPT-n&, departamenti i thesarit, p&r ¢do muaj;
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» Raportimi mujor i obligimeve t& papaguara dhe raporti i obligimeve kontraktuale né MFPT-né;
Departamentin e Thesarit deri mé daté/dita fundit e muajit, kurse raporti mé daté 15 t& muajit raportues;

» Pérgatitja e pasqyrave financiare e tremujorit té parg, tremujorit t& dyté dhe tremujorit t€ treté 2022;

» Ofrimi i dokumentacionit rreth pé&rgaditjes s& PVF-2021, me auditorin gjenaral dhe komentimi i
dokumenteve rreth pérgaditjes s& PVF-s€ pér vitin 2021;

» Pérgatitja e Qarkores sé paré dhe té dyté interne komunale 2023/01 dhe shpémdarja e saj tek autorizuesit
e programeve buxhetore;

» Pérgatitja e KAB-it komunal 2023-2025 dhe dorézimi n& KPF dhe Kuvendin Komunal pér aprovim;

» Konsultime t& vazhdueshme me drejtorét e drejtorive rreth inicimit t€ shpenzimeve t& ndryshme

komunale né kategorité ekonomike, si: n& mallra e shérbime, subvencione dhe shpenzime kapitale;

Regjistrimi i t& hyrave vetanake komunale né periudhén Janar - 19 Dhjetor, n& vleré prej 945,114.49 €,

si dhe t& hyrat indirekte né vleré prej 173,877 €. Do t& thoté totali i t& hyrave vetanake Janar - Dhjetor

né vleré prej 1,118,991.49 €, do té thot# realizimi i planit vjetor prej 113.27 %, t& hyrat e mbrendshme

— participim i gytetaréve, shuma prej 36.006 € si dhe té hyrat e grantit t& performances, shuma prej

219,130.89 €;

» Pérgatitje e plan buxhetit pér vitin 2023-2025, pérgatitja e té dhénave né sistemin e BDMS-s& dhe
dérgimi né MFTP; dhe puné e detyra tjera sipas paraqitjes s& nevojave komunale, et).

h

. Sektori pér Tatim né Proné

Ofrimi i shérbimit t& qytetaréve pér kryerjen e detyrimeve tatimore nga tatimi mbi prone;

Ofrimi i shérbimit pér pagesén e taksés komunale pér automjete dhe mbajtja shénimeve tjera;

Ofrimi i shérbimit pér biznese dhe puné tjera sipas kérkesave t& paléve;

Dhénia e késhillimeve paléve pér kushtet e pagimit t& tatimit;

Gjaté periudhés Janar - Dhjetor 2022 jané shérbyer mbi 3311 qytetaré me vértetime pér shérbime &

ZKK-sé dhe nevoja personale, vértetime sociale jané shérbyer 607 qytetaré, humbje té shtetésisé jané

shérbyer;

92 qytetaré me vértetime, korrigjim t& emrit dhe mbiemrit jané shérbyer 49 gytetaré me vértetime.

» Jané inkasuar 488,877.47 € nga tatimi n& proné& dhe 99,191.00 € nga taksa e automjeteve. Realizimi i
planit vjetor pér tatimin n& proné shprehur né pérqindje &shté 82.50 %. Kété inkasim e kemi arritur me
rastin e kusht&zimeve t& dhénies sé& vértetimeve pér ZKK-& dhe me rastin e pérpilimit t€ listés pér té
pérmbaruesi privat prej:113 obliguesve mbi 1,000.00 €, ku 50 prej kétyre tatimpaguesve kané béré
marréveshje pér pagesén me késte dhe jang& dérguar 398 letér kujtesa pér obliguesit mbi 300.00 € deri
1,000.00 €. N& krahasim me periudhén e njejté te vitit te kaluar kemi 22,181.04 € mé& shumé inkasim
nga tatimi né proné, kurse nga taksat pér automjete jané inkasuar 7,820.00 € mé shumé né€ periudhén e
njejté té vitit t& kaluar;

» Rianketim dhe Anketim: Jané rianketuar 2815 prona, jané regjistruar 607 objekte t& reja dhe kemi béré
rishikimin e léndéve dhe shénimeve pér tatimpaguesit gjaté viteve té€ tjera dhe puné té tjera
administrative, duke p&rmirésuar shumé gabime né evidencat e béra nga vitet e kaluara, duke verifikuar
giendjen né teren dhe marrjen e fotove;

> Raportimi pér t& hyrat e realizuara nga tatimet dhe taksat né periudha t€ caktuara kohore, javore, si dhe

mbajtja e shénimeve dhe evidencave.

VYYVYVYHE

v

II1. Sektori pér Ekonomi dhe Zhvillim

Gjaté késaj periudhe kohore né kuadér t& Sektorit pér Ekonomi dhe Zhvillim kemi kryer njé séré aktivitete,
ndér to do t'i vegoja:
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» Shqyrtimi i teté léndéve (kérkesa) té qytetaréve pér shfrytézim t& pasurisé publike, t& cilat Drejtoring e
Urbanizmit, Planifikimit dhe Mbrojtje 1& Mjedisit;

» Mbajtem takim me zyrtarét komunal pér hartimin e planit zhvillimor ekonomik local;

# Takim pune me zyrtarét pér pranim té€ investimeve;

» Pérpunim i materialit pér projektet investive publike (PIP) pér vitet 2022, 2023 dhe 2024;

» Plotésimi i formularit (pytésori), i cili do t& mundésoj ekipit punues né hartimin e programit nacional pér
zhvillim ekonomik local;

# Prezentimi i strategjisé s& Planit Zhvillimor Ekonomik Lokal 2022 - 2026, me nxjerrjen e formés s& paré
drafié. Ky dokument u paraqit né dégjim publik, pastaj u paraqit né Komitetin pér Politiké dhe Financa,
e né fund u paraqit né séancé té Kuvendit Komunal, ku ju dha edhe forma finale.

IV. Zyra pér Regjistrimin e Bizneseve

» Gjaté periudhés Janar - Dhjetor 2022 jané regjistru 197 biznese té reja;
7 Ndryshime né biznese 116;

» Gjaté késaje periudhe jané shuar 34 biznese;

» Numri i pérgjithesh&m i t€ punésuarve €shté 267 punétoré.

V. Projektet e investimeve kapitale pér vitin 2022 1& financuara nga buxheti i Komunes sé Vitisé , buxheti
i nivelit gendror dhe donacionet.

| 1| Asfaltimi i rrugés Viti-Sllatiné e Ulté
2 | Asfaltimi i rrugeve rurale
3 | Rregullimi i rrethojave te Ambulantave

4 | Rregullimi i kanalizimeve
5  Rregullimi i rrugeve me zhavor

6 | Ndértimi i trotuareve dhe ndrigimit publik

7 | Rregullimi i hapsirave gjelbruese — publike
8 ' Rregullimi i fushave sportive

9 | Rregullimi i lumenjéve (kanaleve) dhe prrockave
10 | Riparime népér shkolla

11 | Renovim i ambulantave ne proces te prokurimit

12 | Paisje mjeksore

13 | Rregullimi i rrugés Anton Qeta — Sejdiu Stubéll e Epérme

14 | Ndertimi i shkolles fillore ne Pozheran

Palestra é“sporteve ne Drobesh (Punimi i konstruksioni te kulmit me kapriate) ne proces te
15 | realizimit

16 | Rregullimii rruges Viti-Korblig-Kaqanik

17 | Ndertimi i infrastructures ne parkun industrial Budrike

20 | Renovimi i objekktit pér incubator té biznesit
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Renovimi dhe zgjerimi i rrugés Kongresi i Manastirit né Viti faza Il

22

Rregullimi i ujésjellésve né Komunén e Vitisé ( CDI)

23

Asfaltimi rrugés Viti — Mjak

Drejtoria pér Inspeksion
Gjaté késaj periudhe njé vjeqare, &shté bérg puné e konsiderueshme né té gjithé sektorét né Drejtoriné e

Inspeksionit, me njé qéllim té vetém qé& t& jemi n& shérbim t&€ qytetaréve né ruajtjen dhe kujdesin e ambientit t&
pergjithshém duke e respektuar ligjin dhe duke bérg inspektime té rregullta.

Inspektorét pér treg

>

Fd

VY Y v

‘."

Procesverbale né aspektin e zbatimit te ligjit per NRO3/L-181 o, 63;
Inspektime UA. 03/2022 pér Rregullimin e Cmimeve t& produkteve t& naftés dhe karburanteve té
ripertritshém, ku gjaté kontrolleve t& ushtruara jan€ verifikuar edhe ¢mimet furnizuese dhe shitése, né
disa raste, disa biznese kan& operuar me ¢gmime mé € ulta se gmimet tavan, si dhe mbi 5 raste, ku nuk
kang funksionuar tabela e ¢mimet elektronike, por me urdhérverbal né ditét tjera jan& funksionalizur

................................................................................................................................................................ 25;
42 kérkesa pé pranime teknike té lokaleve né Shume prej ......ccovevvvivicvicnnninncnccseeinenns 2305.00€;
Aktvendime pér pranim teknik te lokaleve sipas kérkesave t€ parashtruara .........coccovvcnninieceininnenns 42;
Progesverbale t& komisionit pér pranim teknik ... 42;

Ankesa t& konsumatorve, e n& dy raste jané zgjidhur né favor te konsumatorve, ndérsa njé ishte n& dobi
T8 SHITESIE 1rvveeririreireerirsnseseeraentesesiassissserassastessarssessossesessasnesssssesres sessassssssnsessarsetesvrassssssstessratassranessasspasssssns 3;
Inspektime né fushén e kontrollit, identifikimit t& rritjes s& ¢mimeve t& artikujve bazik. si¢ jané vaji dhe
produktet tjera bazike dhe né bashkrendim me institucionet e inspektoratit t& tregut né kuadér t&€ MTI-sé

dhe UAEZIMEVE L& PIANUAT ......oeieieieeeceeee ettt b b s s s e sr b st sbs bbb 17;
Kontrollé t&é pérbashket gjaté oreve té natés me PK-né, Njésia Kundér Trafikimit t&€ Qenieve Njerézore
.................................................................................................................................................................. 1:
Inspektime né aspektin e vendosjes sé flamurit pran artikujve sipas prejardhjes sé produkteve
................................................................................................................................................................ 15;

Kontrolle mbi kualitetin, cilésing, siguriné e produkteve n& garkullimin e mallrave dhe sherbimeve;
Jane kontrolluar edhe banratoret bujqésore, ku vérehet njé mungesé e artikujve elementar pér mbjelljet
vjeshtore si dhe ngritje e madhe e ¢gmimeve furnizuese;

Kontrolle pér ndalim t& artikujve — lodra pér fémij&, imitim i rrezikshém i produkteve ushqimore,
kryesisht inspektimet jane fokusuar né veprimtarité gjithécka 1 €, por edhe ne supermarketet qé

p0osedojne artikuj & tIllE ......ccc.oieieciici e e e 8;
Inspektime né autoparkingjet, ku jané urdhéruar vendosjen € gmimoreve pér shérbimet e tyre dhe orarin
£ PUNES coetvcaieriririactsssetsse e s s s as e s a e b o s b eR 420 P HO 4O R SR SRS R A SRS AR e RS AeeReEaReAnA SRR e R bR e hnan et e ee et areaearasar s aaan 3;

Inspektime mbi cmimet dhe sasin e dhe llojin e furnizimit te plehut artificial né bamatoret bujésore,ku
jane evidentuar furnizuesit e shitésve me pakicé, cmimet ,lllojet dhe sasia ne dispozicion pér fermeret
................................................................................................................................................................ 10;
Gjaté késaj periudhe si biznesi q& kané startuar kryesisht né veprimtaris€, si: banmatoreve farmaceotike
dhe ordinancave te tjera mjeké&sore, masazhet dhe kafiterité apo restorantet;
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Vizita tjera né biznese né aspektin e zbatimit t& dispozitave t& Ligjit Nr.03/L-181, dhe dipozitave tjera
mbi peshen dhe njésité matése, gmimet e artikujve, shpallja e emértimtit t& biznesit, kushtet e ushtrimit
t& veprimtarisé, e pajisje me pranim teknik t& lokalit

Inspektori pér komunikacion

>

VY VY VY YYYYYVY

>

Kemi shqyrtuar t€ gjitha kérkesat e parashtruara nga qytetaré t€ ndryshém, si dhe subjekte, si Operatorét
e Transportit, po njashtu kemi pasur bashképunim té ngushté me t& gjithé pérfaqésuesit e Auto-
Shkollave, dhe subjektet tjera qé ishin t& lidhur apo té interesuar pér Gjendjen né Komunikacion, si
Shoqéri civile Media etj;

Kemi menaxhuar furnizimin dhe vendosjen e shenjave t& komunikacionit sipas vendimit t& kryetarit t&
Komunés né téré territorin ¢ Komunés sé Vitisé;

Eshté shenjézuar vija e ndaré e mesit té rrugés e nderprer, e thjesht reflektuese.....4276 m;

Eshté shenjézuar vija e ndaré e mesit t& rrugés e ndérprer, e plsatifikuar............. 7218 m;
Eshté shenjézuar viaj e ploté ndarése e mesit té rrugés, e Plstifikuar................ 3990 m;
Eshté shenjézuar vija e polté e mesit t& rrugés, e thjesht, reflektuese.................. 7673m;
Eshté shénjezuar vija anésore me ngjyré té thjeshté, reflektuese...........ccoeeevenniins 222203m;
Jané shenjézuar vendkalimet pér kémbésor, té plastifikuara..................... 1707.23 m2;

Jang vendos shenja vertikale t& ndryshme..............ooooiii 79 copé;
Jang vendos shtylla gyp i zinguar ©60 mm L=3M .............c 121 copé;
Kemi pérpiluar procesverbale sipas detyrés zyrtare, si: leje, vérejtje, njoftime.............. 10;
Kemi pérpiluar procesverbale mbi shikimin e automjetit p&r transport publik - taxi.....54;
Procesverbale pér kontrollimin € autobus&ve.........ccimieiiinie s 4,
Kemi pérpiluar njé procesverbal per kugje né rrug8.........ccoeiiiiinsissneseesnnensn 1;
Kemi pérpiluar fletépagesa pér taksa komunale dhe ate pér kontrollimin e automjeteve, autobuséve
dhe Pélgime p&r Kugje né IMUBE ..o ss s one 57,

Kemi léshuar leje p&r vendosjen e pengesave Né MUEE..........oovviiinnnnensnnnnsarmsissnsnes 4,
Kemi b&ré pranimin teknik t& lokaleve sé bashku me ins. e tregtisé.........c..covevvennnnene 42,

Udhéhegési i sektorit pér inspektime dhe uzurpime
Gjaté periudhés Janar-Dhjetor 2022 jané kryer punét dhe detyrat nén mbikéqyrjet inspektuese si vijon:

>

A3

;

Kompletimin e léndéve né 1éminé e uzurpimeve t& tokés né& pronési publike-komunale;

Evidentimin e rasteve te reja sa i pérket Uzurpimeve t& pronés publike;

Lirim t& pronés sé uzurpuar publike dhe lirim t€é hapésirave publike me qéllim & relizimeve t&
investimeve né infrastruktur publike nga ana e institucione kumunale;

Inspektimet s& bashku me inspektorin e tregut lidhur me inspektimet mbi blerjen, shitjen, ¢mimet,
mbrojtjen e konsumatorit;

Inspektimet e punimeve dhe pajisjes me leje pérkatése nga Ministria dhe sipas kérkesave pér raste
konkrete, si dhe ndalimi i punimeve pa leje dhe marrja e masave t& nevojshme;

Inspektimi s& bashku me inspektorin e Ambientit dhe Shérbimeve publike rreth ndotésve t& ambientit,
inspektimi i tregjeve, rrugéve, trotuareve, e sidomos inspektimi rreth ujérave t€ zeza n& zonat rurale;
Inspektimi sé bashku me inspektorin e Ambientit dhe Shérbimeve publike sa i pérket shirytézimit t&
hapsirés publike nga lokalet né& Viti dhe Pozharan, dhe obligimi i tyre pér tu pajisur me leje pérkatése
nga Drejtoria e Shérbimeve Publike;

Jané kryer edhe puné tjera sipas kérkesave té Drejtorit té drejtorisé dhe obligimeve ligjore p&r inspektime
né teren;
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Gjaté periudhés raportuese Janar-Qershorr 2022, né kuadér t& Sektorit pér Inspektime jané realizuar kéto
aktlwtete nga udhéheqgési i sektorit e t€ cilat jané t& veganta nga inspektimet e pérbashkéta:

YV VY VY Y

Fg

INSPEKLIME Lovviriiiiciiricciici e s 75
PrOCESVEIDALE.......oceeeceececrt sttt bt sr e s 50
KallBzime penale.......... ottt st 01
Vendim pér lirimin e pronés publike...........cooo i 2
Kérkesa pér lirim t& hapsirés publike ... s 10
Lirim t& hapsirave publike (Kioskat te posta) ........c..cocoiiiiiiiiiiiiinniinin e 8
Kérkesa dhe pergjegje t& ndryShme ... s 15
Inspektori pér mbrojtje té mjedisit
Progesverbale t& shkruara n€ teren ..o, 69
Inspektime t& objekteve pa leje mjedisore komunale ... 2
Deklarata n& Policing e Kosovés lidhur me vjedhje t€ aseteve t€ pronés publike............ 01
Shpérndarje té njoftimeve pér mbrojtien e Mjedisit ... 10
Inspektime né teren né gjithé territorin ¢ Komunés s& Vitisé.............ocoo 251

YYYYVY VY YYVVYVYYVYY

Vendosja e tabelave ndalohet hudhja & Meturinave ... ccrcennen B
Trajtimi i geneve endacak me kastrim, vaksinim dhe hospitalizim ........covnieiennne . 2841
Trajtim me eutazi i QenVE ENAECAK ..o o reeeer e et e e e senmresis eesis s bese 3
Trajtim me largim nga rruga i genve endacak ... e B

Rast per polici dhe prokurori pér marrjen e dheut ne bankinat e lumit “Morava” .............. 1
Dalje né teren lidhur me mbeturinat n& hapésira publike .............c.cooiiiiiiiin i, 65
Dalje né teren pas perfundimit t& orarit t& punes.........cceveiiiiiiiiiiiiii 16
Gjoba mandatare té shqiptuara sipas Rrregullores Komunale pér Gjoba dhe Ngarkesa....13
Konsultime me palé né zyré lidhur me kerkesatetyre..............oicviiiiiiiiiiinnn 145
Marrja pjesé me inspetime te perbashkta me inspektorin e shérbimeve publike dhe t&
T Ty 1o a1 S 50
» Kérkesa dhe Pérgjigje né kérkesa........c.ccooviiiiiiiiimnniiiiiin 5
Inspektori pér shérbime publike
> Progesverbale t& shkruaran€teren .............ooooviiiiiiii 56
% Deklarata né Policing e Kosovés lidhur me vjedhje té aseteve t& pronés publike ............ 03
> Shpérndarje té njoftimeve t& bizneset q& shfrytézojn hapsirén publike komunale .......... 50
# Inspektime t& bizneseve se a jané pajisur me leje pér shfrytézim t€ hapésirave publike .....50
# Dalje né& teren me zyrtarin e ShP-sé€ pér matjen e hapésirave pér dhénien e lejeve........... 15
» Dalje né teren me zyrtarin KRU “HIDROMORAVA” ..., 16
¥ Dalje né teren lidhur me mbeturinat n& hap&sira publike...............oooi 45
# Dalje né teren pas pérfundimit t& orarit t& punes .............cooceiiiiiiiininin i 13
> Gjoba mandatare té shqiptuara sipas Rregullores Komunale pér Gjoba dhe Ngarkesa....05
» Proqgesverbale me autorizim nga inspektori i uzurpimeve..............cccoiiiiinnnn 01
» Takime konsulatative me administratorét € fshatrave ... 52
# Konsultime me palé né zyré lidhur me kerkesat e tyre ..........cooooiiviiiniiinnninnn 70
# Inspektime me inspektorin e ambientit nga Minsitria e Ambientit........................... 07
» Inspektime t& pérbashkta me inspektorin e ambientit dhe inspektorin e uzurpimeve....... 21
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Inspektori pér ndértim

7 Vizita né teren dhe inspektime t& objekteve ......cooeivinicniccnicnencineena. 125
» Procesverbale mbi inspektimin e objketeve te reaja ndertimore ................... 50
7 Inspektime t& objekteve me leje ndErtimore.. ..., 25
»> Inspketime t& objeketeve pa leje NAEIIMOTe......cccvivriveiimionnnenis 21
» Vendime pér nderprejen € PUnEs .........cvivicnisisinisnesis s sasesesses 21
7 KllEZIme penale........oceeceivncicccictii et s 7
7 Konsulltime me palé ... s 105

Gjeodeti
> Matje dhe Evidentime n€ teren .........cocoiiiiiiiiiiiiii e 10
7 Kopie Planit.... ..o e 8
> Asistime gjaté inspektimeve me Inspektorin e Ndertimtaris né objketet me leje ndértimore .. 25
> Asistime gjaté inspektimeve me Inspektorin e Ndertimtimit né objketet pa leje ndertimore..20
7 Asisitmi gjaté inspketimit me udhéheqésin e inspketimeve...........cccooviiii 10

Drejtoria pér Sh&rbime Publike dhe Emergjencé

Drejtoria pér Shérbime Publike dhe Emergjencé ka punuar me kapacitete t€ plota né ofrimin e sherbimeve
komunale pér qytetarét pér ambient mé t& pastért, infrastructuré mé funksionale dhe ndérhyrje sa mé efikase né
paraqitjen e emergjencave. DSHPE-ja né bazé t& organogramit éshté e pérbéré nga dy sektoré: Sektori pér
Shérbime Publike dhe Sektori pér Emergjencé. Sektori pér Shérbime Publike ka katér zyrtaré, ndérsa Sektori
pér Emergjencé ka tre zyrtaré. Né kuadér te drejtoris€, Sektori pér Emergjencé &shté edhe shérbimi i nj&sitit &
zjarrfikésve, gé ka 25 punétoré profesional, si dhe inspektorin ¢ preventives ndaj zjarrit.

1. Sektori pér Shérbime Publike

Gjaté periudhés Janar—Dhjetor 2022, ky sektor ka pranuar gjithsej 324 kérkesa t& protokoluara t& natyrave
té ndryshme, t& cilat jangé kryer né afatin ligjor. Kemi léshuar vendime t& ndryshme, leje pér parkim,
shfrytézimin e hapésirave publike, défiesa pér pagesa pér shfrytézimin e hapésirave publike, vendosjen e
reklamave, vazhdimi i lejeve pér auto-taxi rreth 55, etj. Gjaté késaj periudhe kemi pércjellur punét e operatoréve
t& kontraktuar nga Komuna, té cilét kang kryer shérbime pér Komunén.

1.1 Buxheti i drejtorisé sé shérbimeve publike dhe emergjencé
DSHPE-ja pér vitin 2022 ka pasur buxhetin e aprovuar dhe até né€ shumé prej 110,5457.85, pérderisa alokimi
i mjeteve éshté 110,5457.85 €, ndérsa éshté shpenzuar 105,5988.64 €, né pérgindje 95.00%.

Shpenzimet pér komunali:
Pér shpenzime komunalie kemi t& aprovuvara 177,000.00 Euro. Shuma e pérgjithshme e shpenzuar pér
komunali &shté 138,059.92 Euro, shpenzimi pér komunali né pérqindje éshté 78.00 %, duke mos i pérfshiré

obligimet e muajit Dhjetor té vitit 2022, pér PTK, ECO-Higjiena, Hidromorava, KES/CQO, & cilat barten pér
vitin 2023.

Shpenzimet pér malléra dhe shérbime:
Pé&r malléra dhe sh&rbime kemi pasur buxhet t€ aprovuar prej 711,967.90 Eurove, t& alokuara 711,967.90 €,
té shpenzuara 710,683.40 €, duke mos pérfshiré edhe obligimet pér muajin dhjetor t& vitit 2022. Pra, Drejtoria

gjithsejté pér mallra dhe shérbime nga mjetet e alokuara ka shpenzuar 99% pér vitin 2022, duke mos i pérfshiré
edhe disa fatura té vitit 2022 t& cilat barten n& vitin 2023.
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Té hyrat vetanake
Tabela e té hyrave vetanake té planifikuara dhe té realizuara 2022

Nr  Pérshkrimi i t& hyrave Realizimi vjetor pér 2022

1 Qiraja 14,044.00 Euro
Shfrytézim t& hapésirés | 14,664.30Euro
publike

3 Reklamat 843.50 Euro

4 Taksa pér licenca tjera pér | 490.00 Euro
afarizém.
(leje per autotaksi) dhe
shérbime té tjera
profesionale.

5 Parkimi publik 708.00 Euro

6 Gjoba 25.00 €uro
Gjithsej 30,774.80€

Té hyrat vetanake, & planifikuara pér vitin 2022 kané qen& gjithsej 33,355.00€ Euro. Jané t€ realizuar 30,774.80
Euro, né perqindje jané realizuar 92.00 % t& t€ hyrave vetanake.

1.2, Mirémbajta verore — dimérore e rrugéve lokale

Gjaté periudhés Janar-Dhjetor jané pércjellur punét ¢ kompanisé pér mirémbaijtje verore dhe dimérore té
rrugéve, si: pastrimii rrugéve lokale nga akulli dhe bora, mbushja e gropave me asfalt népér rrugé t€ asfaltuara,
furnizimin me zhavor n&pér rrugét e rendit té katért, pastrimi i bankinave t& rrugéve lokale nga barnishtat dhe
shkurret, vendosjen e mbrojtéseve né disa ura, etj.

1.3 Transporti publik

# Organizimi i transportit publik né Komunén e Vitis¢ &shté i rregulluar sipas rregullores pér organizimin
e transportit brenda territorit t¢ komunés, t&€ miratuar nga Kuvendi i Komunés sé Vitisé me dt.
27.05.2014. dhe Ligjin pér Transportin Rrugor Nr. 04/L-179;

% Transporti publik i udhétaréve n& Komunén e Vitisé ésht& i organizuar né transport urban dhe urban -
periferik, i cili realizohet pérmes kompanive private t& transportit, pasi q¢ komuna nuk ka kompani
publike té transportit t& udhétaréve;

» Transporti urban 8shté i organizuar me auto-taksi brenda gytetit, pasi transport urban nuk kemi;

» Transporti publik pér periudhén Janar-Dhjetor 2022 &sht€ béré organizimi i rendeve t& operatoréve pér
transportit publik urban dhe Urban — periferik, njgherit &shté& pércjellur mbikqyrja e transportit publik.
N& Komunen € Vitisé, Transporti publik ka kéto vendbanime: Pozharan, Sllatiné e Poshtme, Sllatiné e
Epérme, Tresenik, Sodoviné e Qerkezve, Sodovingé e Jerlive, Drobesh, Smir&, Verban, Gushicg,
Gérmové, Gjylekarg, Terpezé, Lubisht&, Ramnishté, Remink, Radivojc, Letnicg Stubgll, Budrik.

1.4 Mirémbajtja e Hapésirave té hapura publike (HHP)

Gjithashtu gjaté késaj periudhe &shté béré pastrimi dhe mirémbajtja e rrugéve, hapésirave gjelbéruese,
trotuaréve, mirémbajta e varrrezave té déshmoréve, lumit dhe parkut t& qytetit t& Vitisé, Gjaté periudhés Janar-
Dhijetor jané mirémbajtur gjithsej 110,496.00 m? hapésira publike. Lloji i hapésirave publike: sheshe jané
172,68.00 m?; parge jang 44,952.00 m*, HHP prané lapidaréve jané 7,764.00m” ; varrezat e déshmorgve né
Viti, varrezat e martiréve né Skifteraj 10,941.00 m*; varrezat e qytetit 18,553.00 m?; shétitorja Viti-Bingé
3,521.00 m? shtrati i lumit “Morava” nga stacioni i autobusi jan& 7,437 m®. 20. Hapésira publike jang me
ndrigim publik; Rrugé dhe trotuar jane 122,934.00 m’ dhe vetem trotuar jang& 68,200.00 m’.
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Me hapésira t& hapura publike (HHP) té pérfshira né kété projekt nénkuptohen t€ gjitha sip&rfaqet publike
me rendési pér zhvillimin e jetés shoqérore dhe publike né qytet e Komungs sé Vitisg, si¢ jané: parget, sheshet,
shétitorja Viti-Bingg, shtrati i lumit “Morava”, sipérfaqe gjelb&ruese, hapésirat p&r parkim automjetesh, rrugét
né qytet, trotuaret né qytet dhe lokalitetet e komunés, tregjet, lapidar€, pllakat p&rkujtimore, varrezat e
déshmoréve dhe varrezat e qytetit t& Vitis&, Eshté bérg edhe krasitja e drunjéve dekorativ né qytet, mbjeilja e
drunjéve dekorativ, mbjellja e luleve n& qytet etj.

1.5 Mirémbajtja e objekteve té administratés komunale, shéndetésore dhe arsimore

Gjaté késaj periudhe Janar - Dhjetor jané mirémbajtur dhe pastruar objektet e administratés komunale,
shéndetésore dhe arsimore. N& kété projekt jané paraparé hapésira té brendshme dhe té jashtme, té mirembahen
si dhe pastrohen. Jang& mirémbajtur gjithsej 71,489.00 m?, ku hapésira t& brendshme jang 15,873.00 m* dhe

hapésira té jashtme (oborret e objekteve) jané 55,616.00 m?. N& kété projekt jané t& puné&suar 30 punétoré nga
Komuna e Vitisé.

1.6 Mirémbajtja e ndrigimit publik dhe dekorimi i qytetit.

Né komunén toné kemi gjithsejt 10,882.00 copé llampa elektrike, t& cilat jané t& vendosura né shtylla
elektrike druri, betoni dhe shtylla metalike t& zinguara. Kemi tre llojé t& llampave elektrike: llampa me natrium-
(zhivé)-100 copé, poga ekonomik 65 E- 4,233.00 copé dhe té llojit LED 100E, 50V, 11E, 16E - gjithsej 6,549.00
copé. N& kété raport nuk jang perfshiré dhe llogaritur trupat ndriques q& komuna kété vit i ka béré né ndrigimin
publik, qe do te thoté se kemi diku mbi 11,000.00 trupa ndriques né territorin e komunés soné, té cilét
mirémbahen, ndérsa pér ndrigimin dekorativ pér k&€ vit &shté shfrytézuar matriali i vitit t& kaluar me punétorét
e hapésirave gjelbruese dhe &shté dekoruvar sheshi i qytetit. N& kété ményré kemi kursyer njé vleré té
konsiderushme t& mjeteve, duke ju falénderuar zyrtarit pér menaxhimin e ndrigimit.

1.7 Ujésjellési dhe kanalizimi

Né& komunén e Vitisé pér mirémbajtjen e sistemit t& ujésjellésit dhe kanalizimit, pérgjegjése éshté kompania
regjionale “Hidromorava”, njésiti né Viti. Komuna dhe kompania “Hidromorava” kang njé bashké€punim t&
ndersjellté. Kompania né fjalg béné edhe furnizimin me ujé t€ pijshém dhe mirémban kanalizimin n€ qytetin e
Vitisé, fshatérave Drobesh, Ramnishté, Pozharan, Qifllak dhe Letnic& ndérsa né lokalitetet tjera rrjetet e
ujésjellésve dhe kanalizimeve mirémbahen nga operatori ekonomik e cili &shté kontraktuar nga Komuna e
Vitisg. Gjaté periudhes Janar-Dhjetor jané percjellur punét e kompanisé pér mirémbajtjen e ujesjellésve dhe
kanalizimeve nga ana e drejtorisé dhe gjaté késaj periudhe raportuese jané béré 106 intervenime né rregullime
1& kanalizimit dhe ujésjellesit, zhbllokime t& kanalizimit, ndérrim té gypave, vendosje t& pusetave, vendosje té
kapakéve nga betoni, vendosja e kapakéve nga metali etj.

1.8 Mbeturinat

Eco-Higjiena si kompani publiko-private, njésia né Viti béné mbledhjen, transportimin e mbeturinave né
deponiné regjionale né Velekincé té Gjilanit dhe até nga kéto vendbanime t& Komunés: Qyteti i Vitis&, Drobesh,
Smiré, Terpezé, Pozheran, Sllatiné e Eperme, Sllating e Ulét, Radivojc, Fshati i Ri, Budriké, Remnik, Ramjan,
Beguncg, Kabash, Gérmové, Sodoviné e Jerlive, Sadoviné e Qerkezeve, Verban, Ramnishté, Goshicg, Skifieraj,
Térstenik, Podgorc, Stubéll ¢ Epérme, Lubishtg, Bingé, Devajé dhe Qifllak.

Fushéveprimi: Té gjitha pikat n& Komunén e Vitis& jang identifikuar sipas raportit t& vitit 2022 dhe jané&
shfrytézuar si t&€ dhéna pérfundimtare pér identifikimin e deponive aktuale.

Pérkufizime: “Deponi ilegale” - pérkufizohet ¢do piké jashté deponive té pércaktuara né nenin 33 t& Ligjit
Nr. 04/60 pér Mbeturina, Deri mé tani, termi “deponi ilegale” nuk &shté dalluar ligjérisht nga “hedhja e
mbeturinave pa vend”. Pér qéllime t& krijimit t€ njé standardi t€ njéjté t€ gasjes gjaté implementimit té
metodologjisé, deponia do té pérkufizohet si ¢do sasi € mbeturinave qé€ e tejkalon véllimin prej 200 litrave 1
(d.m.th. e krahasueshme me njé karrocé standarde), e cila do t& gjendet n& njé vend t& pacaktuar.
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Koordinatat gjeografike: Secila deponi e evidentuar &shté pércaktuar sipas koordinatave gjeografike

pérkatése, duke e treguar gjerésing dhe gjatésing.

Tabela e koordinatave gjeografike té secilés deponi aktuale

Nr | Madhésia | Vendi ku | Gjerési Gjatési Komuna Data Vérejtje
ndodhet

1. | E madhe | Drobesh Vit 18.03.2022 | E kryer

2. | E madhe | Pozheran 42,352099 | 21.9132 Viti né harté | 02.04.2022 | E kryer

3. | E madhe | Beguncé 4235619 | 21.354725 | Viti né harté | 04.04.2022 | E kryer

4. | E mesme | Kabash Viti 04.04.2022 | E kryer

5. | E madhe | Devajé 42.393815 | 21.395977 | Viti né harté | 07.04.2022 | E kryer

6. | E mesme | Smiré Viti 12.04.2022 | E kryer

7. | E mesme | Viti- Viti 18.04.2022 | E kryer
Pozheran

8. | E madhe | Sllatiné e | 42297151 | 21.390048 | Viti n& hart¢ | 20.04.2022 | E kryer
Ulte

Me daté 31.04.2022 jemi dalé né terren né bashképunim me njé ekip nga G1Z-i gjerman dhe dy punétore nga
drejtoria joné&, ku jané evidentuar deponité e kryera e q& figurojne né hartén e deponive si té kryera, pér
momentin komuna joné nuk ka asnjé deponi t& evidentuar né harté.

1.9 Punét me Skipin ¢ Komunés

Pér periudhen raportuese Janar - Dhjetor jané béré gjithsejt 143 intervenime me skipin e Komunés, népér
lokalitete t& ndryshme t& Komunés song, si: hapja e kanaleve t& ndryshme, largimin ¢ borés nga rruga né disa
rrugica té qytetit dhe ne disa lokalitete rurale, largimin e mbeturinave inerte, varrosjen e kafshéve té€ ngordhura,
mbyllja e rrugéve malore me kérkesé t& Drejtorisé s€ Bujqésisé, rregullimi i hapésirave publike dhe rregullimi

i rrugéve nga gérryerjet erozive. Pra, me skipin e komunes jane kryer puné t&€ ndryshme dhe até né total 484 oré
pune jan& béré pér periudhén raportuese.

2. Sektori pér Emergjenca

NJPZSH-ja né& Viti nga data 01.01.2022 deri mé datén 28.12.2022 ka pasur gjithsejt 304 dalje t&
pérgjithéshme, ku nga kéto jan# zjarre 200; intervenime teknike 29; shérbime té€ ndryshme 56; aksidente rrugore
8; dalje né vérshime 9.

tzimi t numrit t& prglithshim ti daljeve, struktura e zjarreve dhe int. janar<d 2022,
:;.l!gj. Nr.i Nr. | N Aksidente Té lénduar Té vdakur
i daljeve | zjarreve Teknike 8| eve rrugore 2j. qyt. | tot | zZj. qyt.

r 12 9 2 0 0 0 0 0 o 0

it 11 9 0 | a 0 0 1] 0 1} 0
43 40 0 2 1 g  Jo |o
28 22 1 4 1 J 1 30 [loliio
18 10 2 8 0 0 |0 |0 [g |g
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hor |31 | 13 8 1 0 o jo Jo |g |o |o
ik 57 49 3 3 B R e g e
W 4 |21 1 7 0 O | LN | Lo [To i | (o B o
tor |8 3 2 0 3 2L 2 lo |o o
r 17 12 1 0 0 0 1o o |o Jo [o
or 11 4 4 2 0 % Jo [o !o [0 |o
tor 17 8 5 3 0 0 ‘o |o jo |0 jo
sojts | 304 200 29 58 8 9 2 8 |a |1 [o |0 o

Pasqyra e numrit té pérgjithshém vetém i zjarreve pér periudhén janar -dhjetor-2022
T’Zjarre-né objekte ijrra né Zjarre né Zjarre né Zjarr,
ndértimore objekte ekonomike | pajisje elektrike sipérfage t& hapura | Auto
.’

L @ @ £
= = [ 1 S e O Sala T |82 m 12 E
Ll A a2 |15 3 ilg g
IRt A | ] e 5 - B

18 |2 1 1 7 0 0 1] 0 6 L] 0 0 43 |73 |0 32 |9

Zjarre né objekte ndértimore 29;
Zjarre né objekte ekonomike 02;
Zjarre né pajisje elektrike 12;
Zjarre n# sipérfage t& hapura 148;
Zjarre né automjete 9.

Gjithsej 200 zjarre

VYV VY

Zjarret vetém né sipérfaqe t€ hapura kang gqené:
> Zjarre malore 43;

> Zjarre fushore 73;

# Zjarre né mbeturina 32.

Gjithsej 148

Zjarre vetém né sipérfaqe té hapura:
> Té lénduar qytetar né aksidente- Rrugore -8

Trajnimet e pjestaréve t&€ NJPZSH-sé né Viti gjaté viti 2022:

Kemi pasur disa lloj trajnimesh, ku disa jané mbajtur né bazén e zjarrfikésve né Viti, disa né Qendrén e
Trajnimit né Vushtrri dhe njé trajnim ka qené& me datén 23.06.2022 nga ora 8.30 n& Aeroportin ndérkombétar
"Adem Jashari"né Prishting, ku zjarrfikésit jané trajnuar pér reagim né emergjenca pér aksidente dhe incidente
ajrore t& aviacionit civil.

Donacione né vitin 2022, kemi marré nga KFOR-i Amerikan, si:
» Zorra shtytése 52 mm / 15 m, SPECIAL 500, me lidhé&se 20 copé;
#» Canté shpine Ermak 20 |, pér zjarre né terren/mal 34 copég;
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» Maské e ploté, maské me dy filtra (tipi MBKO5-SE156C) 34;

> Bateri me ndrigim-elektrik dore, pér Zjarrfikésit.

Nga Komuna jemi furnizuar me:

» Keépucé verore pér 27 Zjarrfikés;

% Shpinore pér fikjen e zjarreve fushoro-malore 20 L-7 copé;

> Fryrése ajri me benzin pér fikjen e zjarreve fushoro-malore 4 copé;

> Kove té plastikés nga materiali plastik, p&r bartjen e ujit n& terrene t€ véshtira pér fikjen e zjarreve fushoro-
malore.

Furnizim me uniforma nga AME-ja, verore dhe dimé&rore pér 7 zjarrfikés € rinj, q¢€ jan€ pranuar pérmes

Karitasit, t& cilét i kemi furnizuar me uniforma nga AME-ja (Agjencioni i Menaxhimit t¢ Emergjencave-

Prishting).

Bashk&punimi me Policing, Shéndetésing, Kryqin e Kuq, dhe NIPZSH-t¢ e tjera t& Gjilanit, Ferizajit,

Kamenicés dhe Kaqanikut ka geng shumé i mire, poashtu kemi pasur edhe takime.

2.2, Mirémbajtja e aparateve kundér zjarrit

Drejtoria pér Sh&rbime Publike dhe Emergjenca ka zhvilluar procedurén e prokurimit dhe ka kontratén pér

shhérbimet e mirémbajtjes sé pajisjeve kundér zjarrit dhe furnizim me aparate & reja pér nevojat e NJPZSH-sé

si dhe Administratés Komunale me numér V1657-21-029-236, me vlefshméri nga data 13.12.2021 e deri me

datén 12.12.2022, e gé né muajin Dhjetor jan& servisuar t& gjithé aparatet.

Servisimi i tyre béhet ¢do 6 muaj.

2.3 Inspektori i preventivés ndaj zjarrit kryen

Inspektime té pérgjithshme.................ooniis 54
Inspektime né sektorin privat......................51
Inspektime né sektorin shoq&ror .................. 3
Nr.ivérejtieve ... .o 158
Nr. | propozim masave..........cocvuiviinininiann 158
Shikime né& vendngjarje té zjarreve................15
Raporte zjarri pér Njésitin Hetues né Polici... ....9
Kérkesa nga palét..........c.covieininini, 7
Vértetime zjarri pér palét e démtuara............. 5
Pelgime.......ccovevinieiiiiiiiiiiniia |

Sfidat e paraqitura

» Ndér sfidat mé t& médha ka qgené numri i vogél i zjarréfikésve dhe mosha e tyre e shtyer;

» Gijendja e réndé né ndértesén ekzistuese t& njésisé;

%> Ndértesa e njésisé sé zjarréfikésve ende nuk ka pérfunduar dhe zvarritet edhe mé tej si projekt i MPB-sé.

Drejtoria pér Shéndetési dhe Miréqenie Sociale

Vitin 2022 QKMF né& Viti e ka filluar me ofrim té shérbimeve shéndetésore, si dhe me realizimin e planit
vjetor dhe aktivitete tjera duke u fokusuar ng:
> Ofrim té shérbimeve shéndetésore pér t& gjithé qytetarét e Komunés sé Vitisé, pérfshiré gytetarét e
Komunés sé Kllokotit q& kérkojné shérbime né& QKMF;
» Implementimi i mjekésisé familjare, duke zbatuar konceptin ¢ mjekésisé familjare dhe duke u bazuar né
normat ligjore t& Ministrisé s& Shéndetésis¢ dhe Udh&zimeve Administrative;
» Ngritjen e cilésisé né t& gjitha shérbimet shéndetésore;

28



VY VYV

;

Furnizim mé t€ miré me terapi sipas listés esenciale t& pércaktaur nga Ministria € Sh&éndetésisé;
Furnizim me barna, t€ cilat nuk jang pjesé e listés esenciale;

Furnizim me aparaturé mjekésore dhe inventar pér kushte me té mira t€ punés;

Trajnime dhe ligjerata t& stafit sh&ndetésoré, bazuar n€ planin vjetor t&€ ZHVP-sg, si dhe trajnime tjera
nga organizata t& ndryshme si dhe nga niveli gendror, si t& mjékéve ashtu edhe té infermiereve;
Menaxhim i pandemisé Covid-19 dhe menaxhim i vaksinimit kundér Covid -19.

Qendra Kryesore e Mjekésisé Familjare ka kryer shérbime qé t& jeté sa mé afér qytetaréve dhe té jené né
shérbim t& kérkesave t& tyre, duke u munduar gé t& rregulloj sadopak miréqenien e tyre, si né aspektin
shéndetésor, ashtu edhe né até social dhe psikologjik. Komuna ¢ Vitis€ ka rreth 46989 banoré rezident, sipas
ASK t& vitit 201 1. QKMF n& Viti ka filluar punén né vitin 1954, N& fillim kané qené 17 punétoré, 4 mjek, 10

infermier dhe 3 punétoré teknik. Sot QKMF né Viti ka t& punésuar 132 punétoré, prej tyre 30 mjek, 85
infermier dhe 17 punétoré teknik dhe administraté,

ME poshté &shté i paraqitur oganogrami i QKMF-s& né Viti:
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Sipérfaqja e institucioneve shéndetésore né Komunén e Vitisé:

Nr | EmriI Institucionit Njesia Siperfaqja

1 QKMF-Viti m2 2380

2 QMF-Pozheran m2 852

3 Urgjenca -Viti m2 381.36

4 QMF-Sadovine elerlive m2 121.5

5 QMF-Sllatine ¢ Eperme m2 161.71

6 QMF-Smire m2 138

7 AMF-Skifieraj m2 124.25

8 AMF-Letnice m2 435

9 AMEF-Stubell m2 31

10 AMF-Zhiti m2 121.5

11 AMF-Goshice m2 161.75

12 AMF-Begunce m2 178.65
Totali m2 5357.22

Institucionet shenétesore né teren

QMF-t&8 dhe AMF-té té cilat kan& funksionuar gjaté ké&saj periudhe né€ Komunén e Vitisé jané:

QMF-Pozheran
QMF-Sllatiné e Epérme
QMF-Smiré

QMF- Sadoviné e Jerlive
AMF-Beguncé
AMF-Skifteraj
AMF-Stubgll
AMF-Térpezé

9. AMF -Letnicé

10. AMF- Remnik

11. AMF Zhiti-jofunksionale

g0 Sl ONRLAR I gty LTS

30




Me poshte eshte i paraqitur organogrami i institucioneve shendetesore ne Komunen e Vitise:

Gjendja né terren:

[

»

Y

Y

Né Qendrén e Mjekésisé Familjare né Pozheran punohet 24 oré pandérpreré. N& kuadér & késaj qendre
ofrohen té gjitha shérbimet € mjekésis€ familjare si dhe shérbime stomatologjike, por edhe kryhen
analiza t& ndryshme laboratorike gjaté ndérrimit t& paré, gjithashtu ka funksionuar hapésira e veganté
pér COVID-19;

Qendra e Mjekésisé Familjare né Sllating t& Epérme ofron shérbime infermierike dhe mjeku 1 dit& né&
javé;

Né QMF-né né fshatin Smiré punohet ¢do dité pérveg ditéve & vikendit, me shérbime infermierike,
ndérsa mjeku njé dité né javé;

N& QMF-né né fshatin Sadoving té Jerlive punohet ¢do dité pérveg ditéve té vikendit, me shérbime
infermierike, ndérsa mjeku njé dité né javé;

Né AMF-né e Skifterajt punohet dhe ofrohen sh&rbime ¢do dité puné nga ana e infermieréve pérveg
vikendit, ndérsa mjeku njé dité€ né javé;

7. Né AMF-née fshatit Beguncé ofrohen shérbime infermierike ¢do dité pune pérveg vikendit, ndérsa
mjeku njé dité né javé;

N& fshatin Térpezé shérbimet mjekésore ofrohen ¢do dité pune nga infermierét, ndérsa mjeku dy dité
né javé;
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» Né AMF-né né fshatin Stubéli e Epérme punohet ¢do dité pérveg ditéve té vikendit, ndérsa mjeku njé
dité né javé;

» Né AMF-né né Letnic& shérbimet shéndetésor nga infermierja ofrohen ¢do dité dhe mjeku ofrohen
njéheré né javé;

» Né AMF-né né fshatin Remnik punohet ¢do dit€ pérveg ditéve t& vikendit, ndérsa mjeku njé dité né
javé.

Ofrimi i shérbimeve shéndetésore

Né Qendrén Kryesore t& Mjekésisé Familjare béhet ofrimi i shérbimeve mjekésore pér qytetaré sipas kétyre
kategorive mjekésore:

1.Shérbimet primare:

a. Mjekésia Familjare,

b. Emergjenca,

c. Stomatologjia,

d. Imunizimi dhe vaksinimi,

e. Diagnostika (Laboratori dhe Shérbimi Radiologjik),
d. Barnatorja.

2

. Shérbimet specialistike:

a. Pediatria,

b. Shérbimi i sémundjeve t& brendshme (Internisti),

c. Gjinekologjia.

Né QKMF né gytetin e Vitisé punohet 24 oré. T€ gjitha shérbimet mjekésore familjare, stomatologjike,
pediatrike, interne, radiologjike dhe laboratorike kryhen vetém gjaté ndérrimit t& paré t€ orarit t€ punés. Qendra
e emergjencés punon gjaté 24 oréve pér ¢do dité t& javés, ndérsa mjekésia familjare ka punuar né orarin 8:00-
22:00 (deri né muajin néntor, tani punon né& orarin 08-15).

1.1. Mjekésia Familjare

7 Ka ofruar shérbime shéndetésore pér t& gjithé qytetarét ¢ Komunés sé Vitisé dhe té njé numér te
konsiderueshém té Komunés s& Kllokotit t& t& gjitha moshave pa dallim. Né& kété periudhé jané
ofruar 40655 vizita mjekésore;

» Gjithashtu &shté kryer kontrolla sistematike e nxénesve te klaseve te I, V dhe t& 1X te te te gjitha
shkollave te Komunés s& Vitisé. Jane kontrolluar 1418 nx&nés, ku jane vlerésuar 29 parametra
shéndetésor dhe 13 parametra t& sh&ndetit oral,

1.2. Emergjenca

7 Shérbimi i Urgjencés ofron shérbime shéndetésore 24 oré dité gjate téré javés,

# N&é shérbimin e urgjencés kryhen té gjitha shérbimet e ndihmés sé par#, kontrolla mjekésore, késhilla,

vizita né teren dhe gjaté traumave dhe aksidenteve t& ndryshme, kirurgji e vogél, ndérrim kateteri, lidhje

dhe pastrim i plagéve, ordinimi dhe trajtimi me terapi parenterale, oksigjenoterapia etj;

Né kété shérbim jang t& organizuara edhe kujdestarité gjaté natés, vikendeve dhe festave, né bazé &

orarit t€ planifikuar mé pare;

> Autoambulancat jané monitoruar né& vazhdimési nga ekipet kujdestare dhe vozitésit, n& drejtim té
funksionimit sa mé t& rregullt té€ saj. Ne dispozicion kemi 6 autoambulanca né funksionalitet t& ploté

» Né kété periudhé jané ofruar 51410 vizita mjekésore né shérbimin e urgjencés.

Y
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Stomatologjia

Shérbimi i stomatologjisé ka ofruar shérbime stomatologjike né orarin 8:00-15:00. Kéto shérbime ofrohen
né QKMF-Viti dhe QMF- Pozheran,
Shérbimet té cilat ofrohen jané:

»

VYV VVY

Preventivé,

Shérim i dhembit,

Drenim,

Incizion i dhémbit t€ infektuar,
Mbushje e dhembit,

Sherbimet e pedodoncise,
Nxjerrje e dhembit, etj.

Gjaté kétij viti jané ofruar 4499 shérbime stomatologjike.

1.4,

¥

.
»

i.6.

LS
”

;

Shérbimi i Vaksinimit

Shérbimi i vaksinimit n& ményré te vazhdueshme ka punuar né ngritjen e cilésisé profesionale té
stafit shéndetésor. Po ashtu edhe né edukimin e qytetareve né& ngritjen e vetédijes pér rendésiné e
promovimit dhe parandalimit t& sémundshmérisé sé fémijeve dhe réndgsiné e vaksinimit n& fémijri;
Ka béré planin vjetor dhe ka realizuar planin né€ perpikmeri ne vaksinimin e fémijeve parashkollor
dhe shkollor né téré teritorin € Komunés sé Vitise dhe Komunés sé Kllokotit;

Gjithashtu shérbimi i vaksinimit, me ardhjen ¢ vaksinave né& Kosové kundér Covid -19, me ndihmen
e stafit shéndetésor t& dérguar nga Ministria e Shéndet&sisé ka béré vaksinimin e qytetaréve me
vaksinén anticovid. Gjithashtu &shté béré vaksinimi i popullatés edhe me vaksingn e gripit sezonal;
Gjaté kétij viti jané planifikuar té vaksinohen 2617 fémij€, ndérsa jan€ vaksinuar 2532 fémijé, né
pérgindje 96.75%, kurse me vaksinén anticovid jané vaksinuar 2595 qytetaré, ndérsa me vaksinén
e gripit sezonal jané vaksinuar 2128 qytetarg;

Gjithsej né shérbimin e vaksinimit jané ofruar 11054 shérbime.

. Laboratori dhe shérbimi radiologjik

Shérbimi i laboratorit ofron shérbime ng orarin 8:00-15:00. Kéto shérbime ofrohen n& QKMF-Viti dhe
QMF- Pozheran;

Eshté béré fumnizimi me material té nevojshém pér funksionimin normal t& laboratorit;

Jané ofruar shérbime shéndetésore pér té gjithé pacientét té cilét kané kérkuar shérbime laboratorike
né institucionin tone;

Gjaté vitit 2022 jang béré 172789 analiza;

Jané béré 2158 teste rapide né kété periudhg;

Rentgeni punon né orarin e rregullt 8:00-13:00, gjithashtu edhe ditén e shtune. Disa muaj sherbimi
radiologjik nuk ka punuar pér shkak t& defektit;

Gjaté késaj periudhe jané béré 1098 incizime radiologjike,

Barnatorja

Eshté béré planifikimi me koh& pér furnizim me barna dhe material hargjues pér vitin 2022;

Jané kryer n& ményré té rregullt porosité mujore pér furnizim me barna dhe material hargjues nga
Ministria pér Shéndetési, kryesisht pérmes sistemit SMFK;

Eshté béré distribnimi i barnave dhe materialit hargjues né QKMF dhe QMF-Pozheran si dhe te gjitha
AMF-t&;

Eshté béré furnizimi i pacient&ve me barna esenciale dhe insulin;
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¥ Gjaté késaj periudhe kémi bleré me mjete vetanake, p&rmes kontratés me operatorin
ekonomik né kuadér té shérbimeve dhe mallrave terapi dhe material hargjues n& raste specifike né
vier# prej 99637.00 euro;

> Eshté béré asgjésimi i t& gjitha barnave me afat t& skaduar, sipas kontratés.

2, Shérbimet specialistike

2.1.Pediatria

Shérbimi i pediatrisé ofrohet né QKMF-Viti né orarin 8:00-15:00 ¢do dité& pune. Pérpos vizitave shéndetésore
ofrohen edhe késhillat mjek&sore. Gjaté kétij viti jané ofruar 3814 vizita mjekésore dhe 443 késhilla
mjeké&sore. Gjithashtu &shté béré edhe renovimi i hapésirés s& brendshme, si dhe ngjyrosja e mureve né
ményré vullnetare nga KFOR-i dhe “Vullnetarét € Anamoravés™.

2.2, Mjckésia interne

Shérbimi i mjekésisé interne ofrohet ng¢ QKMF-Viti né orarin 8:00-15:00, ¢do dité pune. Pérpos vizitave
shéndetésore, ofrohen edhe késhillat mjeké&sore kryesisht pér t& sémurét kronik. S€mundjet mé t& shpeshta
kronike té evidentuara né shérbimin e mjeké&sisé interne jan& sémundjet kardiovaskulare, reumatologjike dhe
diabetit. Gjaté kétij viti jang& ofruar 795 vizita mjekésore, si dhe jane realizuar 448 EKG. Gjithashtu shérbimi
internistikes &shté furmizuar me EKG-e té re.

2.3. Gjinekologjia

Shérbimi i gjinekologjisé ofrohet ng¢ QKMF-Viti né orarin 8:00-15:00, ¢do dité pune. Pérpos vizitave
shéndetésore, ofrohen edhe késhillat mjeké&sore pér graté shtatzéna. Gjaté kétij viti jan€ ofruar 1814 vizita
mjekésore dhe 772 ultrazg, 212 kontroila gjinekologjike dhe 579 keshilla. Né térési jane ofruar 3718
shérbime shéndetésore.

Vizitat shtépiake pér néna dhe fémijé
#» Kujdesi pér ngna dhe fémijé ka vazhduar me vizita né& shtépi, ku gjaté kétij viti jané kryer 1268 vizita;
# Pérpos késhillave mjekésore, n& raste t& veganta pérmes donatoréve familjet jan&€ ndihmuar edhe me pako
ushgimore dhe higjienike;
# Pérpos infermiereve pér vizita shtépiake, kemi angazhuar edhe logopede pér t€ ofruar ndihmé pér fémijét
q¢ kemi hasur né probleme né té folur gjaté kétyre vizitave.

Sistemi Informativ Shéndetésor
> Jané raportuar me kohé té gjitha raportet né t€ gjitha institucionet pérgjegjése, si: IRSHP-Gjilan, IKPSH
dhe Ministrisé sé Shéndetésisé. Eshté pércjellur gjendja e sémundshmérisé pérmes formularéve t& caktuar
dhe éshté raportuar me koh& né institucionet pérgjegjese;

7 Gjithashtu éshté pércjellur dhe raportuar né ményré ditore edhe procesi i testimeve me RAT si né IRSHP-
Gjilan, poashtu dhe IKPSH.
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Kujdesi paliativ

# Shérbimi i kujdesit paliativ ka kryer me profesionalizém shérbimet shéndetésore ndaj pacientéve me
sémundje kronike dhe atyre t& palévizshém, jo vetém né Komunén e Vitisé, por edhe né Komunén e
Kllokotit. Né QKMF Viti funksionojné dy ekipe né teren, né orarin 8:00-15:00, ndérsa prej orés 15:00
vizitat né teren i kryen shérbimi i urgjencés, gcvjithashtu, éshte edhe mjeku né permanencg, i cili
aktivizohet né puné varésisht nga rastet ditore, kur ka nevojé pér shérbim t& mjekut.

» Vargsisht nga kérkesat jan€ kryer edhe vizitat n€ shtépi pér t€ sémurét me Covid -19,

» Gjaté kétij viti jan& ofruar 6578 shérbime shtepiake.

Situata me Covid-19 né Komunén e Vitisé

*

» QKMF né Viti n& vazhdimési ka gené e fokusuar né menaxhimin e situatés me COVID-19. Ka ndaré
hapésirén pér trajtimin e pacientéve me COVID dhe autoambulancén, e cila ka shérbyer pér transportin
e pacientéve me COVID-19;

Eshté béré raportimi ditor i rasteve té testuara pér COVID-19 n& IRSHP dhe né IKSHP. Eshté marré
anketa e secilit qytetaré t& infektuar dhe &sht€ béré pérciellja e gjendjes shéndetésore pér secilin pacient
dhe jang organizuar vizita dhe késhilla varesisht nga nevoja;

#» Né tabelé mund & shofim numrin e personave té& prekur nga Covid-19 qé& nga 13.03.2020- 31.12.2022.

‘:"
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Rastet e testuara pér COVID-19 né Komungén e Vitisé prej 13.03.2020
Komuna e Vitisé Nr.
Testime né Komunén e Vitisé 19561
Raste Pozitive 4988
Raste negative 14573
Raste pozitive vetém gjaté vitit 2022 2159
Té vdekur 106

Edukimi i vazhdueshém profesional
Ka vazhduar edukimi i vazhdueshém profesional nga ana e mjekéve dhe infermieréve sipas planifikimit t&
temave profesionale q& jan& dérguar mé paré pér akreditim né Odén e Mjekéve dhe Infermieréve (OMK dhe

OIK).

>

%
»

Nga mjekét jané mbajtur 20 ligjérata;
Nga Infermierét jané mbajtur 12 ligjérata me 2 grupe nga 30 infermier, né total 780 infermier t¢
trajnuar;

Promovimi dhe edukimi shéndetésor né komunitet -Jané realizuar kéto aktivitete:

>

"
»

Mé 04 shkurt éshté shénuar Dita Botérore né Luftén Kundér Kancerit;

Mé 22 Shkurt né QKMF-Viti shénohet “Dita Botérore e CA” e ligjéruar nga Dr.Beqir Ramadani. N&
keté ligjeraté kan& marré pjesé 20 mjeké t& QKMF-sé dhe 30 infermier;

Mé 24 Mars éshté shénuar dita botéror e Tuberkulozit, ku DSHMS ng bashkpunim me QKMF-né né
qytetin e Vitisé ka zhvilluar disa aktivitete t& vedijésimit t& qytetarve rreth késaj sémundje. Fillimisht ne
qytetin e Vitisé njé ekip e QKMF-s& ka shperndaré disa fletushka rreth menyres se parandalimit por edhe
te mjekimit dhe sh&érmimit t& sémundjes sé tuberkulozit;

Mg 21 Mars né QKMTF -Viti éshté mbajtur ligjerata me temen “Dita Botérore e Shendetit Oral”;
Mé 7 Prill Qendra Kryesore e Mjekésisé Familjare né Viti ka shénuar, Ditén Botérore t€
Shéndetit, ky aktivitet &hté shénuar nga ekipa shéndetésore e QKMF-s&, ku fillimisht kang vizituar
shtépiné e t& pensioneréve né Viti, ku kane diskutuar sé bashku pér shéndetin n€ térési, si dhe in &shté
mat glikemia dhe tensioni arterial. Pastaj, ka vazhduar aktiviteti né qytet me shpérdarjen e broshurave
t& ndryshme rreth sémundjeve kronike;

MEé 29 Prill shénohet dita e imunizimit, ku né kété dité u zhvillua aktiviteti ne kuadér te Javés Botérore
t&¢ Imunizimit, ku epidemiologu Dr.Ismail Bekteshi bashk& me ekipén e vaksinimit né QKMF-Viti
informuan qytetarét e rastit pér rolin dhe réndésiné e vaksnimit te fémijét nga mosha 0 deri né& 18 vjet.
Gijithashtu tek qytetarét e rastit jang shpgmdaré edhe fletushka rreth réndésisé sé vaksinimit;

M¢é 11 Maj Shénohet Dita Ndérkombétare e Infermierit né Viti. Qendra e Mjekésisé Familjare n&
Viti né bashk&punim me kolegjin “Universum”, me njé& aktivitet kan& shénuar Ditén Ndérkombétare &
Infermierit. N& kété aktivitet nga infermierét e QKMF-s& ng Viti dhe studentét e rinj té kétij kolegji, &shté
béré matja e tensionit, sheqerit n& gjak, si dhe nivelit t& saturimit, p&r qytetarét t& cilét kang& shprehur
interesim gé t& jené pjesé e kétij aktivitet;

Mé 19 Maj shénchet Dita Botérore e Mjekut Familjar. Me kete rast njé ekip i QKMF-sé sé Vitisg, ka
zhvilluar sot njé aktivitet n& sheshin e gytetit n& Viti, ku qytetarét kané mundur nga afér t&€ marrin késhilla
mjekésore. Gjithashtu ky ekip ka shpémdaré edhe fletushka rreth kujdesit t& shéndetit, ofrimit t&
shérbimeve shéndetésor nga mjeku familjar dhe té tjerg.
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Me 31.05.2022 eshte shenuar Dita Botérore kundér Duhanit, né Komunén e Vitisé jang zhvilluar disa
aktivitete pér promovimin, ndérgjegjésimin, ngritjen e njohurive dhe motivimin e t& rinjve, kundér
konsumimit t& duhanit. Kéto aktivitete, jané realizuar nga ekipet mjekésore & QKMF-sé né Viti, né
bashképunim me Drejtoring e Arsimit, menaxhmentin e shkollave dhe institucionet komunale. Pér nderé&
té késaj dite, fillimisht u mbajt ligjératé né SHFMU “Bafti Haxhiu®, me nxé&nésit e klasave t& IX-ta, duke
vazhduar me SHFMU “28 Néntori”, n& Vérban dhe Sadoviné t& Jerlive;

MEé 02 Shtaor &shé shénuar dita Dhurimit t¢ Gjakut me moton “Dhuro Gjak shpéto jeté “ né
bashkéshpunim mes DSHMS dhe gendres s& Transfuzionit né Prishting &shté organizuar aksioni pér
dhénien vullnetare t& gjakut né qytetin e Vitisé;

M¢é 29 Shtator éshé Shénuar i Dités Botérore té Zemrés. Fillimisht éshté mbajté njé takim né QKMF
me qytetaré ku jané dhéné késhilla pér sémundjet e zemrés, ushqyeshmériné dhe aktivitetin fizik. Pastaj,
né gendér té qytetit té Vitisé, njé ekip i QKMF-sé ka béré matjen e tensionit dhe sheqerit e 26 qytetaréve,
Gjakté késaj dité jané shpérndaré qytetaréve fletushka qé pérmbajné késhilla pér shéndetin dhe aktivitetin
fizik, konkretisht se si té parandalojmé shtypjen e larté t& gjakut;

Me moton "EKZAMINOHU ME KOHE, VRAPO PER JETEN?” filluan aktivitetet pér muajin e
luftés kundér kancerit té gjirit;

Me daten 05 Tetor deri mé 14 tetoré jané mbajtur ligjérata né Térpezg, (n& AMF), Sliating e Epérme ( ne
QMF), Smiré ( ne QMF), Beguncé,( né AMF) , Remnik (ne AMF), Sadoving e Jerlive (ne shkolle),
Skifieraj ( shkoll@), shkollén “Kongresi 1 Manastirit” né Pozheran me nxénésit e klaséve t&€ XI dhe XII
dhe arsimtaret e késaj shkolle, si dhe Goshicé (shkoll&)( e cila éshté realizuar pas kérkesés se qytetaréve
té fshatit Goshicé). Vlen té theksohet se ligjéruese n& t& gjitha ligj€ratat ishte dr.Gentiané& Ferati, mjeke
e pérgjithshme né QKMF-Viti. Gjaté ¢do ligjérata jang shpérndaré edhe fletépalosje me informata rreth
sémundjes dhe parandalimit t€ saj;

Gjaté ligjératave me prezencén e tyre na kané ndihmuar edhe graté e prekura nga kanceri i gjirit, té cilat
kané prezantuar para pjesmarreseve pérvojén e tyre me sémundjen si dhe sfidat népér té cilat kané kaluar.
Mé 10 Tetoré shénohet Dita Botérore e Shéndetit Mendor. Ky aktivitet &shté realizuar pérmes
ligjératés “Burnout Syndroma”, e mbajtur nga dr. Gentiana Ferati pér punétorét sh&ndetésoré t& QKMF-
sé né Viti.Né kété ligjerat kan& mae pjesé 16 mjeké dhe 36 infermier;

Mé 25 Tetor kemi organizuar Marshin sensibilizues me moton “Ekzaminohu me kohé, Vrapo pér
jetén™, i cili marsh &shté mbajtur né qendér t€ qytetit. Pérpos qytetaréve té shumta, né kété marsh kang
marré pjesé Kryetari i Komunés z.Sokol Haliti, drejtoreshén e DSHMS-s€, Merrushe Ahmeti,
Drejtoresha e QKMF-sé&, Vjollca Kadolli, edhe graté e prekura me kancer si dhe Grupi i Grave té Vitisé,
administratés komunale, punétoret e shéndetésisg, arsimit, graté asambleiste, forumet e grave té partive
politike, policing e Kosovés, OJQ etj;

ME& 14 Néntor shénohet dita Botérore e Diabetit. Me kété rast njé ekip | QKMF-sé, né qendér t& qytetit
té Vitisg, ka shpérndaré fletushka informative mbi k&té sémundje si dhe kané béré matjen e sheqerit né
gjak si dhe matjen e tensionit arterial pér 33 qytetarét e rastit;

Me daten 1 Dhjetor éshté shénuar Dita Botérore e HIV/AIDS, ku jané mbajtur ligjérata me nxénésit
e shkollave te mesme “Kuvendi i Lezhes” né Viti, Shkolla teknike “Jonuz Zejnullahu” né Viti dhe
Shkolla e mesme mikse “Kongresi i Manastirit” né Pozheran. Ligjeruese ka qené Dr.Gentiana Ferati.
Jane shperndare edhe fletushka;

Gjithashtu éshté béré pércjellja e t& gjitha aktiviteteve sportive né Komunén e Vitisé;
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Donacionet

*
»

AU N G GO O

Donacion pér objektin e ri t¢ AMF né Goshicg nga donatori “Kuéait Society for Relief”, né vleré prej
94700 euro;

Donacionet nga Unicef pér gendrén e vaksinimit, material higjienik;

Donacion nga Caritas Kosova, 20000 maska pér fytyré;

Donacion nga Rotary Club Vitia, maska, doréza, termometra, pulsoksimetra, dezinfektues dhe cargafé;
Donacion nga Unicef 2 frigorifer per vaksinim dhe 50 karrika pér Qendrén e Vaksinimit né Viti,
Donacion nga Ministria p&r Shéndetési, pajisije mjekésore si EKG, otoskopa, termometer digjital,
termometra té veshit, gekan neurologjik, pulsoksimetra, glikometra, peshore pér té rritur dhe fémijé, teste
pér analiza urinare, lampa egzaminimi, inhalator dhe manzheté me stetoskop pér matjen e tensionit
arterial;

Donacion nga UNICEF pér qendren e vaksinimit, pajisje teknike si laptop, printer, invertor, gjenerator,
frigorifera etj;

Donacion nga UNICEF pér QKMF pajisje bazike mjekésore kryesisht pér urgjencén mjekésore. Jemi
furnizuar me dy sete (¢anta) emergjente, ku keto qanta né pérberje kan& termometra digjital, termometra
té veshit, pikflo8 metér, pulsoksimetra, glikometra, ambubalon, ¢ekan neurologjik, manzheté me
stetoskop pér matje t& tensionit arterial, doréza, alkool dhe shiringa;

Donacion nga Ministria pér Shéndetési me pajisje mjekésore pérfshihen EKG, Defibrilator, aspirator,
sete pér kirurgji t& vogél si dhe pajisje tjera pér shérbimin e urgjencés, oftalmoskopa, bartese per paciente,
¢anta per mjek, sete te ndihmes se pare;

Donacion nga AQH, televizor per QKMF;

Donacion nga AMC, inventar komplet per dhomen “Klasa per nena dhe fémijé” q& pérfshijne llaptop,
karrige, tavolina, pulsoksimeter, glikometer, tensiometer etj.

Investimet

'

I d

YO

Eshté béré renovimi i QKMF né Viti, ku &shté béré ndérrimi komplet i kulmit, &shté béré ngjyrosja e té
gjithé objektit t&€ QKMF- dhe urgjencés né Viti, ndérrimi i kanalizimit t€ vjetruar, intervenime né sistemin
e ngrohjes gendrore, funksionalizimi i nyjeve sanitare etj;

Ka filluar ndértimi i AMF-sé né Goshicg, pérmes pérkrahjes e donatorit;

Pérmes investimeve komunale objekti i Qendrés Kryesore té Mjekésisé Familjare (QKMF) né Viti,
shérbimi i urgjencés si dhe oborri i saj jan& futur nén monitorimin e kamerave vézhguese;

Pérmes investime Kapitale &shté furnizuar me aparaturé biokimike si dhe aparat hematologjik QMF-né
e Pozheranit. Gjithashtu, &shté bieré edhe njé aparaturé EKG, e cila do t& jeté né shérbim té repartit t&
internistikés;

Eshté béré furnizimi me inventar té ri né QKMF, QMF dhe AMF-t&;

Po vazhdon investimi edhe né& objektet tjera shéndetésore, pasiqé projekti &shté dyvjeqar.
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Shérbimet shéndetésore té ofruara gjaté periudhés Janar-Qershor 2022, shih tabelat né vijim

Tab.2.1. Tabela Kryesore e té gjitha shérbimeve pér periudhén janar-qershor 2022
1

|
Totali [Nr.referimeve
[dhe %

19961

Vizita n& mjekésing familjare

51410
Vizitat né& Emergjencé

1309
Vizitat shtepiake —Sh&rbimi Emergjent
Vizita Stomatologjike

172789
Shérbime laboratorike

6578

Shébime t& Kujdesi Paliativ

41677-Pozherani
Vizitat ne QMF Pozheran dhe AMF 3821 AMF tjera
Vaksinimi i femijeve 2532

Vaksinimi anticovid 2595

1268

. Vizitat n& shtépi pér néna dhe fémijé

60051.3
Participimi i p&rgjithsh&m
[

172126
Totali i Vizitave
i 149299
Shérbimet tjera shéndetésore
484219
Totali i ofrimit t& shé&rbimeve nga
QKMF pér qytetaret ¢ Komunes se
Vitisgé
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Né QPS -Viti punét kané rrjedhé& né& pérputhshméri me planifikimin dhe masat e ndérmarra. Jané
pérmbushur t& gjitha detyrat shtesg, né ofrimit t& shérbimeve pér kategorité e rrezikuara, qé
pérfshihen né domenin e punés sociale, si¢ jané shpérndarja e 200 pakove ushqimore t& dhuruara
nga organiyata humanitare “Jetimet e Bakllkanit™. Numri i punétoréve t& angazhuar né¢ QPS gjaté
késaj kohe éshté tre punétore me kontrat t& pérkohshme. Nga trembédhjeté punétorét e angazhuar
njé, 1 ka shkuar né pension, njéres punétore me kontrat i ka skanduar afati kontratés. P&r momentin
jané té angazhuar gjithsej 12 punétoré aktiv. Drejtori i QPS-s&, katér pungtoré t& sherbimit social
dhe nj&, udhéhegs i shérbimit, tre punétoré t& shérbimit t€ asistencés dhe njé udhéheqgsi i
shérbimit, njé punétor i administratés dhe financave dhe dy punétore me kontraté ende punojné.
Njérés nga tri punétoret e angazhuar nga ministria, nga prilli 2021 deri n€ prill 2022 i ka skaduar
kontrata. Gjaté kétij viti kishte konkurs t& brendshém dhe t€ hapur, pér plotésimin e vendit té punés,
udhéheqés i shérbimit social né sistemim i mbrendsh&m. Po ashtu &shté plotésu edhe vendi i punés
mbetur vacant, né shérbim me rastin e kalimit né vendin e pungés udhéheqés | shérbimit Social té
njérit nga punétoret e shérbimit. Duhet njoftuar se vitin n€ vijim njéri nga puntorét e QPS-s¢ del
né pension, konkretisht Milaim Tahiri, zyrtar i administratés financiare.

SHERBIMI SOCIAL
Kategorité e shérbimeve simbas Raste te reja Pérserit | Té bartura Vendosja né
rasteve ésa nga vitet Gjithésejt | institucione -
tjera Vérejtje

Raporte te qrregulluara 6 0 8 14

bashkshortore-Besim i fémijve

Te mitur ne konflikt me Ligjin 22 7 48 101

Dhuna ne familje 41 0 15 56

Te mitur me sjellje asociale 5 3 8 16

Fémijét e keqetrajtuar fizikisht 0 1 5 6

Kujdestari e fémijeve 3 1 21 25

Fémijét ne strehim.familjar tek té 0 0 9 9

afermit

Fémijét e vendosur ne famil.strehues | 0 0 2 2

Adoptimi i fémijeve 2 0 3 5

Kontaktimet prind-fémij 4 0 15 19

Kegqtrajtimet-ngacmimet sex.te 4 0 2 6

fémijéve

Te moshuar pa perkujdesje familjare | 4 0 4 8 3-SHPMPF

Fémijét me nevoja te veqanta 7 0 49 56 Né Shtime 2,
NE Ferizaj 2
dhe ne
Kamenicé 1
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Te rritur me nevoja te veqanta I 0 5 6 100 euro
mujore 2 muaj
plus 60 euro

Ftesa gjyqesore per te mitur 18 0 0 18

Ftesa gjyqesore per territur 21 0 0 21

Lypes te rruges L 1 0 0 1

Masat e shqiptuara per te 3 0 0 3

mitur;M.SH.P

M.O.K 2 0 0 2 Organi
Kujdestaris

Qortim 8 0 0 8

Burg 2 0 0 2

Vertetime per nenshtetési 49 0 0 10

Vertetime t€ zotsis s& veprimit - pér | 201 0 0 201

armé '

Vértétime t& zotésis sé veprimit - pér | 24 24

puné

Fémijét né puné t€ rénda 0 0 0 0

Ankesa koms.mj.shk.11 1 0 0 0-1 .

Fémijet e vendosur ne institucionet | 0 0 | 1 '

mbrojtese

Vendosja stre-dhun familje 1 0 0 1 |

'R_egjistr.i mevonshem i fémijve 0 0 0 0

Perdorues te narkotikeve 0 0 1 1

Martesa e parakoheshme 2 0 0 4

Urdher mbrojtje per viktimat e 3 2 12 7

dhunes ne familje

Sherim i detyrushem psikiaktrik 1 0 0 ]

Kércnim 3 0 0 3

Trafikim 0 0 0 0

Femijét e braktisur t& posalindur 0 0 0 0

Raste tjera n€ névojé pér sherbime | 2 0-2 0 2

Aktvendime t& kujdestaris 1 0 0 I

Referime nga gjykat 18 0 0 18

Referime nga Prokuroria 4 0 0 4

Njoftime nga Spitali i gji8nkologjis | 1 0 0 1

Gjithésejt raste te trajtura dhe 466 8 189 655 8 perseritsa

sherbimet e ofruara

hyn né t& |

njejtin numér |
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SHERBIMI ASISTENCES

Pasqyra e pagesave nga shérbimi i asistencés gjaté kétij néntémujori

Nr. Muaji Numri familjeve - | Pagesa mujore
anétar
1. Janar 463 2,002 | 59,830.00 €
2. Shkurt 461 1,995 | 59,870.00 €
3. Mars 457 1,958 | 59,110.00 €
4, Prili 448 1,921 | 116,040.00 €
5. Maj 447 1,927 | 57,990.00 €
6. Qershor 440 1,898 | 57,230.00 €
7. Korrik 425 1,817 | 55,250.00 €
8. Gusht 432 1,871 | 57,140.00 €
9. Shtator 424 1,838 | 109,800.00 €
10. Tetor 412 1,775 | 53,335.00 €
11. Néntor 398 1,711 | 52,605.00 €
12. Dhjetor 397 1,713 | 52,200.00 €
Gjithsejt | 12 muaj 4295 mesatarja | 790,400.00 € né total
1,698.3
Gjitha rastet e shqyrtuara pér Asistencé Sociale
Rastet e shqyrtuara | Gjithésejt Aprov Refuzuara
Aplikim pér herén e 33 27 ' 6
paré
Riaplikim 595 495 100
Gjithésejt 628 522 106
Léndét e shqyrtuar nga komisioni mjekésor
Té shqyrtuar Té aprovuara Té refuuara — né shqyrtim
312 236 66 10
Léndét e shqyrtuara simbas ankesés
Te trajtura Aprovuara Refuzuara Gjithésejt
Té trajtuaraé 2 dy né gjykat Injé, | 26 30

né shqyrtim njé 1

Kérkesa pér suvencione nga DPSF-DSAS

Gjithésejt

Té aprovuara

| Té refuuara

3

2

L |
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Vértetime té léshuar brenda 5 muajve
Me pagesé Papagesé Gjithésejt
193 00 193

Té atakuar nga ATK 20 familje
Vertetima pér student
| Gjithésejt | 0 |

Propozim pelqimi pér autorizim pér térheqjen e mjeteve
| Gijithsejt | i ]

RAPORTI FINANCIAR

T#& hyrat vetanake financiare nga taksat komunale né¢ QPS:

Té inkasuara Té dorzuara Gjithésejt
4,070.00 € 4.070.00 € 4,070.00 €

Sa i pérket shpenzimeve né sherbime e mallra, mirmbajtj, rrymé, komunali nuk kemi evidenc, raporti
gjendet né Drejtori pasi q& jemi né t& njejtin object.

Drejtoria pér Arsim

Né& Komunén e Vitisé procesi mésimor zhvillohet qé nga edukimi i hershém, ¢erdhet, parashkollorét,
mésimi fillor, i mesém i ulét dhe i mesém i larté. Gjaté késaj periudhe zhvillimi i procesit mésimor ka
qeng i rregullt po edhe me sifida, si: né fillim kemi pasur sfidat me mésimin online. Sipas rekomandimeve
té institutit dhe né koordinim me taskforcat e shkollave dhe té DKA-s€, kemi arritur t& b&jmé njé
organizim. Po ashtu edhe testime né masé nga QKMF-ja pér nxénésit, duke u kujdesur pér shéndetin e
tyre dhe t& mésimdhénésve. Gjaté periudhés s& treté mésimi &shté zhvilluar pa asnjé pengesé, pérpos
mésimit edhe aktivitetet shkollore dhe jashtéshkollore jané organizuar né ményrén mé t€ miré t&
mundshme.

Testi i arritshmerise dhe ai matures jané organizuar né ményren mé t€ miré e me rezultatet t&€ mira mbi
80% kalushmeria.
Pérgatitjet pér fillimin e vitit t& ri shkollor 2022/23 jang béré me koh&, duke i pérgatitur shkollat si ne
aspekt teknik dhe logjistik, sipas kérkesave t& shkollave dhe prioriteteve t&€ DK A-sé.
Jané zhvilluar njé séré aktiviteteshé edukative né Instucionet shkollore:
> Ngritja e kapaciteteve né mésimdhénie dhe mésimnxénie si dhe krijimin e kushteve mé t€ mira né
gjithé pérfshirjen dhe né ngritje t€ cilésisg,
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Rritja e kapaciteteve pér gjithé pérfshirje, angazhimi i psikologéve, mé&suesve mbéshtetés,
asistenteve, logopedeve dhe viersimi pedagogjik i fémijeve me nevoja t& veganta konsiderohet si
njé nga rezultatet pér 2022;

Pérfundimi me sukses i procesit mésimor me rezultate t& kénagshme né testin e arritshmerisé dhe
testit t& matures me kalushmeri mbi 80 %, si dhe organizimi i testit Pisa, times e garave sportive
dhe aktivitete t& ndyshme gjate vitit;

Renovimit t& objekteve shkollore dhe gerdheve dhe pérgaditja pér fillimin e viti t€ ri shkollor
2022/23;

Renovimit te SHFMU 7Bafti Haxhiu”, “Nder Mjeda” dhe "Hysen Terpeza” né projektin e
Efiqiences;

Fillimi i renovimit t& géndrés s& ndérmarrsisé tek objekti i vjetér i 1AAP "Januz Zejnullahu”;

Inventarizim i shkollave me: banka, karrige, perde, tepi, tabela dhe dollap sipas kérkesave t&
shkollave;

Ndarja e bursave pér student;

Vendosja e rrethojave né oborret shkollore;

Rregullimi i fushave sportive dhe furnizimimi i shkollave me mjete konkretizimi pér zhvillim t&
aktiviteteve sportive;

Rregullimi i parqeve dhe ambienteve n€ oborret e shkollave;

Inventarizim dhe rregullim i bibliotekave dhe kabineteve té informatikés;

Furnizimi i shkollave me projector;

Furnizimi i shkollave me |€ndé pér ngrohje;

Eshté béré dezinsektimi i objekteve shkollre dhe gerdheve;

Furnizim i shkollave me mjete pune dhe didaktike sipas kérkesave;

Zhvillimi i shumé aktiviteteve jashtéshkollore;

Shénimi | datave sipas kalendarit shkollor;

Aktivitete né promovim t€ barazisé gjinore, té drejtave té njeriut, etj;

Ligjérata me karakter edukues dhe preventive;

Bashképunimi me donatorét ka qené prioritet i yni, duke qené bashképunues né projekte.

2 Realizimi i Aktiviteteve té detajuar pér Janar — Dhjetor
Jang organizuar aktivitet t& ndryshme sipas planit t& punés s& DKA-s€ dhe shkollave

Pérgatitjet pér fillimin e Janar DKA/IA
periudhés s& dyté

Shénimi me aktivitet t8 17 Shkurt DKA/IA
shkurtit Dités sé Pavarésisé sé
Kosovés

Shénimi i 7 Marsit Dit&s s& Mars DKA/IA
Mésuesit

Shpallja e Javés “Edukimi pér | Mars ' DKA/IA
Barazi Gjinore” |
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té para, shkolla t¢ mesme

Raportim pér Mungesa té Cdo muaj DKA/IA
Nxénésve dhe mésimdhénésve

Aktivitet dhe gara ng fusha té Mars/Prill 1A

ndryshme

Shénimi i Dités Ndérkombétare | Mars DKA/IA

DON SINDRCM

Pjesémarrje né aktivitet e 21-26 Mars DKA/IA
“Flakadanit t& Karadakut”

Shénimi i Ditéve t& Shkollave Sipas dités DKA/IA
Aktivitetet pér Ditét e Prill DKA/IA
Ambientit

Pérfundimi i periudhés sé dyté | Prill DKA/IA/MASHT
dhe pérgatitjet pér periudhén e

treté

Aktivitete pér Ditén 23 Prill DKA/IA/DKRS
Ndérkombétare t& Librit

Ligjérata népér shkolla, Cdo muaj DK A/Psikolog/Policia/QKMF/QPS
tematika edukative dhe shénimi

i datave me rendgsi

Organizimi | testit Pisa Prill/Maj DKA/TA/MASHT
Shénimi i Dités Ndérkombétare | 1 Qershori DKA/DKRS/IA
té fémijéve

Organizimi i Testit te Qershor DKA/TA/MASHT
Arritshmérisé

Organizimi i Aktiviteteve pér 14 gershori Komuna/DKA/IA
ditén e Clirimit

Organizimi [ testit te maturés Qershor DKA/TA/MASHT
Aktivitete té tjera sipas Cdo muaj DKA/IA/MASHT
kalendarit té¢ MASHT,

Institucioneve Lokale dhe

akteve té tjeré q€ jan& né interes

pér sistemin edukativo arsimor

Oranizimi i tetstit t&¢ matur dhe | Qershor/gusht DKA/IA/MASHT
testit té arritshmérisé

Regjistrimi i nxénésve né klasa | Qershor/gusht DKA/IA/MASHT

Vizité né shkolla dhe monitorimi i rreguilt pér vijueshmériné e personelit arsimor dhe nxénéseve;
Testi Pisa &shté mbajtur mé 17, 18, 19. 05 2022, pér tri dité me kéto shkolla: SHFMU “Ahmet
Hajdari”, SHFMU “Déshmorét e Vitisg”, SHFMU “Njazi Rexhepi”, SHML Gjimnazi “Kuvendi i
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Lezhés”, SHML Profesionale “Januz Zejnullahu”, me 161 nxénés, té cilét kané marr pjesé né testin
PISA;

Testi TIMS éshté mbajtur me nxénésit e klasés sé katért t&¢ SHFMU “Bafti Haxhiu”, me gjithsej 42
nxeénés;

Testi ICILS &sht& mbajtur me nxénésit e klasés sé teté t¢ SHFMU “Ndre Mjeda”, me gjithsej njé
klasé e teté 22 nxénés;

Testi i Arritshmérisé me nxénésit e klasés sé nénté kété vit &shté mbajtur n& dy pjesé. Pjesa e paré
&shté mbajtur mé 04.06.2022 dhe pjesa e dyté &sht& mbajtur mé 14.06.2022. N& k&té test kané marré
piesé 590 nx&nés;

Testi i Matur#s &shté mbajtur mé 18.06.2022, né katér qendra, ku morén pjesé 422 nxénés maturant
dhe kalueshméria éshté mbi 80 %;

Jang& mbajté trajnime pér ngritjen profesionale t& mésimdhénésve;

Eshté fuqizu roli i qendrave té karieres né shkollat e mesme dhe praktikat profesionale p&r nxenesit.

hérbimi psikologjik

Eshté béré evidentimi i rasteve (nxénésve), té cilét kané nevojé pér shérbim psikologjik;
Vazhdim i psikoedukimit me nxénés, duke pérfshiré fusha té ndryshme;

Administrimi i testeve psikologjike (viergsimi psiko-fizik i pjekurisé pér klasén e paré);
Mbajtja e seancave psikoterapeutike. Nx&nésit jang trajtuar me késhillim psikologjik; teknika
biheviorale, psikoterapi pozitive, psikoterapi trupore, psikoterapi familjare etj.

Puné e vazhdueshme me klasén e bashkéngjitur me nxénésit me nevoja té veganta;,

Puné rreth parandalimit dhe braktisjes sé shkollés;

Takime me ekipin pér vlerésim pedagogjik t& nxénésve;

Vlerésime pedagogjike pér nxénésit me nevoja t€ vecanta arsimore;

Takime me prindérit e fémijéve q& kérkojngé mbéshtetje psikologjike pér fémijét e tyre;
Bashképunim me QPS-nég;

Bashképunim me zyrtaret nga Policia e Kosovés;

Vizita népér shkolla;

Prezantim né takime, punétori dhe trajnime;

Takime né MASHT;

Organizimi, mbajtja e trajnimit pér kurrikul&n pér & gjitha fushat pér vitin shkollor 2022/23;
Vlergsimi i dosjeve té mésimdhénésve;

Puné rreth recensimit t& librave shkollor né bashképunim me MASHT-in;

Ligjérata me Policing e Kosovés né kuadér t& kampanjés “S& bashku kundér bullizmit”.

ektori pér Financa

Brenda késaj kohe kemi kryer obligimet nga viti 2021 né vler& 113776.93€ (96758.00€ kapitale);
Po ashtu jané kryer obligimet financiare pér té gjitha furnizimet dhe mirembajten e objekteve
shkollore, si: T& gjitha shkollat me kohé jan& furnizuar me material higjenik, material hargjues,
material pune pér zyra sipas kérkesave té shkollave;
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> Po ashtu né kété sektor jané béré edhe ndryshimet né regjistrat e pagave, si: Futja e punétoréve té
rinj né listat e pagave, largime, pagesa retroaktive, ndryshime tjera, ndérrimet e llogarive bankare
pér punétoret etj;

» Furnizimi me inventar pér shkollat “Safet Rexhepi”,“Déshmoret e 5 Prillit” n “Kongresi i

Manastirit”,*28 Néntori”, “Nazmi Pajaziti”, “Bafti Haxhiu™ , “Kenan Halimi”, “Mirali Sejdiu”

Cerdhja “Gézimi Yné” dhe “Nijazi Rexhepi”,” Ahmet Hajdari” “Don Mikel Tarabolluzi”Dé&shmoret

e Vitisé “,Gjimnazi “Kuvendi i Lezhé&s”,”Déshmoret e Lubisht&s”,”Skender Emerllahu “,,Jonuz

Zejnullahu “dhe “Hysen Terpeza “etj;

Kemi béré furnizimin e shkollave me lende djekse pér vitin shkollor 2022/23, sipas kérkesave té

shkollave, ku parashihet sasia prej 3250M/H;

Kemi furnizu Cerdhet me shporet elktrik industrial dhe rrobatharse;

Kemi fornizuar shkollat me perde tepison sipas kerkesave t€ tyre;

Kemi furnizu gjitha shkollat me paralele t& ndara me internet;

Furnizimin e shkollave me pajisje pér kabinete (projektor) né vleré prej 37000.00€

Eshté pérgatitur korniza afatmesme buxhetore pér vitet 2023-2025;

Jang pranuar dhe shpérndaré listat e pagave dhe jané kompletuar me nénshkrime nga shkollat;

Jané béré pagesat e transportit pér nxénésit me largési nga shkollat fillore;

Eshte béré furnizimi me pajisje t& imta, t& nevojshme pér shkollat dhe mirémbajtja e tyre;

Eshté béré dezinsektimi i t& gjitha objekteve shkollore.

\4
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5. Sektori pér Administraté

Pér kété periudhé kohore né Sektorin pér Administrates jan& kryer nj& numer i madh i sherbimeve
adiministrative dhe juridike. Gjithsej jané shqyrtuar mbi 1821 t& natyrave t€ ndryshme:
kontrata, vendime, propozim - vendime, pérgiigje né padi, kérkesa nga palét, pérgjigie né kérkesa,
pélgime, njoftime té ndryshme, vértetime, urdhéresa, autorizime, pérfaqgesime né gjykata.

Me kohé kemi kemi kerkuar nga Zyra pér Burime Njerézore pér t& shpallur konkurse publik pér kuadér
arsimor pér vendet e lira té punés dhe ndryshimet né listat e pagave, futjen né sistemin e pagesave i kemi
béré me kohé né fillim t& ¢’do muaji;

Kemi béré njé planifikim t& miré, pasi qé t& gjith€ punétorét arsimor jang t&€ pajisur me Kontrata t&
punés dhe t& gjithé t& punésuarit né Sektorin pér Arsim jang t& futur né sistemin e pagave;

Gjaté punés ky sektor gjithmoné ka parasysh parimin e efikasitetit né pung, me rastin e shqyrtimit t&
kérkesave, ankesave dhe veprimeve tjera procedurale, duke respektuar afatet ligjore.

6. Sfidat e paraqitura

Fillimisht Pandemia dhe mésimi ne distancé;

Rénia e numrit té nxénésve dhe sfidat me formulén e financimit;

Shkolla e Pozheranit “Halil Alidema™;

Mungesa e sallave sportive pér t€ zhvilluar léndén e Edukimit Fizik gjaté sezonés s& Dimrit;
Obligimet e Kontratés Kolektive dhe vendimet e pérmbaruesve;

Greva né muaj Shtator dhe mos fillimi i vitit té ri shkollor me kohé;

Rénja e numrit té nxésve.

VY VYV VY
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Drejtoria pér Urbanizém, Planifikim dhe Mbrojtje té Mjedisit

Ng Drejtoriné pér Urbanizém, Planifikim dhe Mbrojtje t& Mjedisit jangé kryer t& gjitha detyrat dhe
obligimet n& bazé & pérgjegjésive qé i ka kjo drejtori sipas ligjeve dhe rreguiloreve né fuqi t& Republikés
sé Kosovés. Numri mé i madh i kérkesave pér vitin 2022 ka té béjé me legalizimin e objekteve t& ndértuara

pa leje, afati pér kété proces &shté mbyllur me 04.09.2022, si dhe pér informata urbanistike, kurse kérkesa
pér géshtje té tjera ka pasur relativisht mé pak.

Mé poshté keni njé raport t& shkurér pér secilin sektor t&€ DUPMM-sé:

Sektori pér Urbanizém

Gjaté vitit 2022, né Sektorin pér Urbanizém kryesisht& ka pasur aplikime pér legalizim, kurse mé pak
pér leje ndértimore dhe kérkesa té tjera.
Leje ndértimore Janar-Dhjetor 2022

Leje Ndertimore Kategoria 1 Kategoria I1 Pelgime Urbanistike

Procesi I legalizimit gjaté periudhés Janar-Dhijetor 2022
Legalizime té objekteve pa leje ndértimore sipas Ligjit Nr. 06/L-024

Aplikime Cerifikat Kategoria | Kategoria [1 Lista e Pritjes
Legalizimi
103 36 23 / 5

Sektori pér Planifikim

Né sektorin e planifikimit jan& shqyrtuar 22 kérkesa t& ndryshme

Kérkesa pér dhénie t& informatave urbanistike: Nga 11 kérkesa gjithsejt 11 t& shqyrtuara, ska né
proces.

%> Informaté urbanistike me pages€ 6x60 euro = 60 euro.
% Informaté urbanistike t€ liruara nga pagesat, 5

Kérkesa pér dhénie t&é kushteve urbanistike — ndértimore, nga 11 kérkesa, gjithsejt 11 t&€ shqyrtuara,
s‘ka né proces.

» Vendime pér kushte t& ndértimit t€ aprovuara, 4,
% Vendime pér kushte t& ndértimit t& refuzuara, 3;
» 2 Pélgime ne Parim;

> 2 Leje Ndértim-Renovimi.

Sektori pér Mjedis
% Gjaté vitit 2022 jané léshuar 3 leje mjedisore komunale;

> Eshtg béré regjistri i objekteve t& kategorizuara pér leje mjedisore komunale;

48



Viti 2022 nga Kryetari i Komunés éshté shpallur vit i ambientit;

Shénimi i datave me réndési mjediore, si¢ éshté “Dita e Toké&s” mé 22 Prilli dhe 5 Qershori apo “Dita e
Mjedisit™;

Jemi né pérfundim t& hartimit t& Planit Zhvillimor Komunal;

Jemi né proces té hartimit t€ Planit t&€ Veprimit Lokal né Biodiversitet;

Eleminimi i 6 deponive t& mé&dha ilegale népér fshatrat. Né komunén ton€ né sistem t€ menaxhimit té
mbeturinave nga ndérmarrja “Ekohigjiena” jané té pérfshira qyteti dhe 19 fshatra mbi 2000 klient t&
faturuar;

Problem né vete jané fshatrat té cilat nuk jané nén sistemin e menaxhimit té cilat grumbullimin €
mjedisore. Kéto 6 muajt e fundit s& bashku me Dre_|torme e Inspekcionit dhe Shérbimeve Publike jané
larguar 5 deponi t& médha té “egra”, té krijuara né fshatrat Pozheran, Remnik, Beguncg, Smirg, Kabash si
dhe né qytetin e Vitisé. Gjithashtu bashk& me Drejtoriné pér Arsim, késhillat e fshatrave dhe shkollat fillore
e t& mesme, népér té gjitha lokalitetet ¢ Komunés s& Vitisé jané marré aksione pastrimi népér rrugét dhe
lagjet e kétyre vendbanimeve, jané mbjell bimé dekorative duke e zgjeru fondin e gjelbér né zonén urbane
dhe né& zonat rurale; dhe detyra e pérgjegjési t€ tjera qé bien né kompetencat e Drejtorisé pér Urbanizém,
Planifikim dhe Mbrojtje t&€ Ambientit.

Sektori pér Adresa

Neé Sektorin pér Adresa gjaté késaj periudhe kohore, né bashképunim me Agjensionin Kadastral t&¢ Kosovés
(AKK-n#&) dhe komunén toné, kemi pérfunduar kéto aktiviteteve:

>

Kontrollimi i hyrjeve (numrave) dhe i tabelave me emra té rrugéve né sistemin ARIS dhe né terren, né afat
¢do 3 muaj;

Takime sipas nevojés dhe interesit me Agjensionin Kadastral te Kosovés(AKK), me géllim t& péfitimit té
ndonjé donacioni nga shteti norvegjez (BE) pér vendosjen e numrave edhe né zonat rurale;

Kemi pasur fatin t& fitojmé pérséri donacion pér vendosjen e numrave né t€ gjitha objektet e territorit t&
Komunés sé Vitisé dhe kemi nénshkruar marréveshje bashképunimi mes AKK-sé dhe komunés song, ku
nénshkrimi i késaj marréveshje éshté béré né objektin e Komunés sé Vitisé. Nga ana ¢ AKK-sé, prezent
ishte zyrtari Berat Preniqi me bashké&punétoré, ndérsa nga ana joné prezent ishin kryetari i Komungs soné
Sokol Haliti, nénkryetari Hasan Aliu, drejtori i Urbanizmit dhe Planifikimit, Visar Demiri dhe Sadat Sejdiu
si zyrtar i adresave. Implementimi i késaj marréveshje dhe vendosja e numrave né terren &shté planifikuar
nga AAK-ja s& bashku me zyrén e adresave t& komunés soné, q€ t€ béhet né mars té vitit 2023;

Léshimi i letrave informuese me numra té objekteve dhe emrave té rrugéve, qytetaréve gé na i kérkojné;
Mbaijtja e trajnimeve shtesé sipas interesit ton& dhe sipas kérkesés s&¢ AKK-s€;

Gjaté késaj periudhe kemi béré dy heré inspektimin e t€ gjitha tabelave me emra t€ rrugéve dhe me numra
te objekteve né Komunén e Vitisé.
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Oragnizimi i 10 trajnimeve né bashkpunim me sh&rbimin késhillimor t&€ MBPZHR-sé

Menaxhimi i fermave bujgésore, mbajtja e kontabilitetit dhe librave né ferma (késhilla praktike);
Grumbullimi i t& dhénave statistikore;

Vizité e t& gjithé kombajneréve rreth pérgatitjes teknike t& kombajnave dhe verifikimi i numrit té tyre,
gjithsej né komunén toné jané 100 kombajna;

Takime me organizata té ndryshme, si: IKC, IADK, Fondacioni Kosov& Luxenburg, Caritasi Zvicrran, etj;
Me datén 1 dhe 2 Gusht &sht& mbajtur panairi i X1 tradicional i organizuar nga Drejtoria pér Bujqési, GLV-
Vitia dhe IKC, ku kané& marrur pjesé mbi 30 shoqata.

Y V VY

v VY

Té hyrat nga taksat komunale qé i pérkasin Drejtorisé pér Bujqési

Duke u bazuar né t& hyrat qé krijohen nga grumbullimi i taksave komunale nga domeni i bujqésisg, paraqitet
kjo gjendje. Té hyrat nga:

» Ndérrimi i destinimit nga toka bujqésore né até ndértimore, 8,116.00 €;

7 Vertetime pér veprimtari bujqésore, 70 €;

» Té hyrat nga shitja ¢ masés drunore té& konfiskuar, 2,380.00 €.
Gjithsej té hyra, 10,566.00 €

Shqyrtimi i kérkesave té drejtuara pérmes arkivit té komunés
Gjaté kétij viti nga arkivi i komunés kang arritur gjithsej 160 kérkesa, prej tyre:

Té bartura | Té pranuar | Té Té Té hedhura | Té Té
nga viti né vitin miratuara | refuzuara poshté Pezulluara | Anuluara
paraprak | 2022

/ 160 150 4 2 1 2

Kurse sa i pérket kérkesave qé i drejtohen drejtorisé pa proceduré té arkivit, numri i tyre &hté i madh dhe kryesisht
kané t& bé&jné me shqyrtimin e mundésisé sé subvencionimit t& kulturave bujqésore qé kultivohen nga ana e tyre.

Investimet nga komuna dhe organizatat (donatorét) né fushén e bujqésis€ gjaté vitit 2022
Komuna e Vitisé dhe Organizata IKC:
Komuna dhe Organizata IKC kané shpérndaré 40 serra me sipérfage 50m2 dhe mbulimi i tyre me foli plastike

né participim prej 25% fermeri. Ky projekt ka qené i vitit t& kaluar, por i realizur né kété vit. Pérfituesé kané qené
40 fermeré t&¢ Komunés s€ Vitisé:

Komuna: 75 % 19,050.00€.
Fermeré: 25 % 6,350.00€.
Vlera e projektit: 25,400.00 €.

Komuna e Vitisé me Caritasin Zvicrran:

> Komuna e Vitisé me Caritasin Zvicerran kané pérkrahur fabrikén pér pérpunimin e perimeve “GRASEP” né
Sllating t& Ep&rme, me pajisjet: Pasterizator Tunel — kapaciteti 1000 kavanoza dhe makiné pér etiketimin e
produkteve — kapaciteti 1000 etiketa.

Komuna 25,000.00 €,

Caritasi Zvicerran 16,225.00 €.
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Fermeré 7,275.00 €,

Vlera e projektit 48,500.00€.

Komuna e Vitisé¢ me DBPZHR :

» Komuna e Vitisé me DBPZHR ka shpérndaré serra me sipérfage 50m2 dhe mbulimi i tyre me foli plastike,
né participim prej 25% fermeri. Pérfituesé 100 fermeré t€ Komunés sé Vitisé

Komuna: 75 %, 52,125.00€.

Fermerét: 25%, 17,375.00€.

Vlera e projektit, 69,500.00€.

» Komuna e Vitisé me DBPZHR ka shpérndaré foli polietileni e zez pér 50 fermeré té késaj komune, q& merren
me kultivimin e shalqirit, pa participim té fermeréve.

Komuna 9,000 €.

Vlera e projektit 9,000 €.

» Komuna e Vitis¢ me DBPZHR ka shpérndaré motokultiavotoré pér fermerét kultivues t& perimkulturgs,
projekti ka qené me participim te fermerit prej 20%.

Pérfitues 50 fermeré t&€ Komunés sé& Vitisé.

Komuna 80%, 14,380.00€.

Fermerét 20%, 3,595.00€.

Vlera e projektit 17,975.00€.

» Komuna e Vitisé me DBPZHR shpérndaré pér 18 fermeré perfitues nga 5 koshere me bleté, ku gjithsej jang
shpérndaré 90 koshere me bleté pa participim té fermeréve. Ky projekt ka qen€ nga viti kaluar, por &shté
realizuar kété vit.

Komuna, 8,460€.

Vlera e projektit, 8,460€.

Po ashtu kemi béré pérzgjedhjen e 30 pérfituesve me nga 5 koshere me bleté, ku gjithsej jané 150 koshere me

bleté dhe fermerét kané participuar 20% .

Komuna 80%, 11,880.00€.

Fermerét 20%, 2,970.00€.

Vlera e projektit 14,850.00€

» Drejtoria e Bujqésisé ka béré shpémdarjen e 50 makinave mjelése pér lopé qumshtore, pa participim té
fermeréve.

Komuna 10,720.00€.

Vlera e projektit 10,720.00€.

» Drejtoria e Bujgésisé ka béré shpérndarjen e 40 inkubatoréve pér qeljen e zogjéve, pa participim (& fermeréve.

Komuna 6,880€.

Vlera e projektit 6,880€.

7 Drejtoria e Bujqésisé ka béré shpérndarjen € makinave spérkatése 400 |, dhe pérfituesé kang qené 60 fermeré
t& Komunés sé Vitisé, dhe fermerét kang participuar 20%.

Komuna 80%, 22,704.00€.

Fermerét 20%. 5,676€.

Vlera e projektit 28,380.00€.
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% Drejtoria e Bujqésisé ka béré shpérdarjen e makinave pér shpérndarjen e plehut artificial dhe pérfitues kang
qené 50 fermeré t&¢ Komunés sé Vitisé dhe fermerét kané participuar 20%.

Komuna 80%, 8,880€.

Fermerét 20%, 2,220€.

Vlera e projektit 11,100.00€.

> Drejtoria e Bujgésis ka béré shpérndarjen e makinave pér rrotullimin e barit (grebuja), dhe pérfitues kané
gené 30 fermeré t& Komunés sé Vitisé dhe fermerét kané participuar 20%.

Komuna 80%, 16,680.00€

Fermerét 20%, 4,170 €

Vlera e projektit 20,850.00€

> Drejtoria e Bujqésisé gjithashtu ka béré pérzgjedhjen pér 30 fermeré pérfituesé pér spérkatése 40 L, pa
particpim t& fermeréve, mirépo shpérndarja do té realizohet gjaté vitit 2023.

Komuna 4,860€.

Vlera e projektit 4,860€.

Investimet e Komunés sé Vitisé né infrastrukturén rrugore bujqésore dhe pastrimi i
prrockave dhe kanaleve:

# Gjaté vitit 2022 jané rregulluar 9625m rrugé bujqésore:

> Vlera totale éshté 152,736.1€;

> Gjaté vitit 2022 jané pastruar rreth 7/km prrocka dhe kanale bujqgésore;

> Vlera totale &shté rreth 30,000.

Shuma e pérgjithshme e investimeve né bujqési nga Komuna dhe donatorét gjaté vitit
2022

INVESTUESI SHUMA

Komuna e Vitisé dhe donatorét 269,595 .00€
Investimet e Komunés s& Vitisé ne infrastrukturén rrugore bujgésore 182,736.00€
Totali i investimeve pér vitin 2022 452,331.00 €

Drejtoria pér Kadastér, Proné dhe Gjeodezi

Né kuadér t¢ DKPGlJ-se ekzistojné tre sektor:
> Sektori i Kadastrit
» Sektori i Pronés, dhe
» Sektori i Gjeodezisé

Sektori pér Kadastér

Puna né Sektorin pér Kadastér &shié e bazuar né dispozitat ligjore té cilat e rregullojné kété sektor, i cili Eshté
pérgjegjés pér kujdesen dhe mirémbaijtje e t& gjitha regjistrave kadasltral, ku pérfshihet e gjithé paluajtshmeria
komunale, si dhe regjistri i paluajtshmerive, hipotekave, servituteve digjitale dhe manual, si shérbim kryesor pér
qytetarét si shérbimi me 1&shimin e fletave poseduese, gertifikatave personale dhe social.
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Gjaté késaj periudhe né kété sektor jané kryer kéto shérbime :

Tabela nr.1 Shérbimet kadastrale 2022

Lénda Nr. I léndve
1 | Kontrata shitje 577
2 | Kontrata falje 388
3 | Trashigimi 164
4 | Aktgjykime 41
5 | Hipoteka 59
6 | Lirim hipoteke 37
7 | Kontrata kémbimi 12
8 | Kontraté mbajtjes 3
9 | Qiramarrje 4
10 | Ndarje fizike 2
11 | Korigjime 15
12 | Vendime pé&rmbarimi 3
13 | Léndé zyrtare 15
14 | Bashképronési 75
15 | Té ndyshme 29
16 | Pérgjigjéje né kérkesa 24
Gjithésejt: 1448
Shérbeme tjera kadastrale:
FLETA KOPJE PLANI  |NUK POSEDON | RASTE FLETAPOSEDUSE|KOPJE PLANI \VETERAN (GJITHSEIT
POSEDUESE ME PAGES PASURI SOCIALI ZYRTARISHT  |ZYRTARISHT
3424 1096 93 1096 153 65 63 5990

Sektori pér Proné

> Propozim vendim pér dhénien né& shfrytézim t€ prongs komunale pérmes ankandit publik né¢ Zonén
Kadastrale né Viti - parkingjet publike;

> Propozim vendim pér dhénien né shfrytézim t& pronés komunale afatshkurtér pérmes ankandit publik né

Zonén Kadastrale né Devajé;

> Propozim vendim pér dhénien né shfrytézim t€é pronés komunale afatshkurtér pérmes ankandit publik né

Zonén Kadastrale n& Smiré;

> Propozim vendim pér dhénien n& shfrytézim té pronés komunale afatshkurtér pérmes ankandit public,

bamatorja né objektin e QKMF-sé& né Zonén Kadastrale né Viti.
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Propozim vendimet pér formimin e komisioneve:

”

>

>

>

>

Propozim vendimi pér formimin e komisionit pér shqyrtimin e ankesave pér ankandin publik t&  dhénies
né shfrytézim t& pronés komunale, parkingjet publike;

Propozim vendim pér forminim e komisionit vlerésues dhe zbatimin e procedurave pér dhénien e pronés
palujtshme t& komunés né shfrytézim né Zonen Kadastrale né Devajé;

Propozim vendim pér forminim e komisionit vlerésues dhe zbatimin e procedurave p&r dhénien e pronés
palujtshme té komunés né shfrytézim né zonen kadastrale né Smiré;

Propozim vendim pér forminim e komisionit vlerésues dhe zbatimin e procedurave pér dh&nien e pronés
palujtshme t& komunés né shfrytézim, barnatores n& Zonen Kadastrale né Viti;

Pér plotésimin ndryshimin e vendimit pér formimin e komisionit vlerésues dhe zbatimin e procedurave pér
dhénien né shfrytézim té pron&s komunale me nr.01-110/05-100, t& datés 01.03.2021 (parkingjet publike).

Propozim- vendimet pér shpalljen me interes pérgjithshém :

P

Propozim vendim pér plotésimin dhe ndryshimin e vendimit 01-110/05-1067, t€ datés 28.09.2022, pér
shpalljen interes t& pérgjithshém ngastrén kadastrale né Zonén Kadastrale né Viti, Radivojc dhe  Sliating;
Propozim vendim pér shpalljen interes t& pérgjithshém Ngastrén Kadastrale me Nr.00002-3 né Zonén
Kadastrale né Letnicé;

Propozim vendim pér shpalljen interes t& pérgjithsh&ém pér hapjen e rrugés sé& re né Zon&n Kadastrale né
Sllatinég;

4. Propozim vendim pér shpalljen interes t& pérgjithshém Ngastrén Kadastrale me Nr.3765-1, né Zonén
Kadastrale ng Viti.

Propozim vendimet pér caktim té lokacioni jané:

>

>

v

Propozim vendim pér caktimin e lokacionit p&r ndértimin e objekt t& ambullantgs n€ fshatin Gushicg;
Propozim vendim pér caktimin e lokacionit p&r vendosjen e bustit t& martirit, Milaim Tahiri né fshatin
Gérmové;

Propozim vendim pér caktimin e lokacionit pér ndertimin e gerdhés s€ femijéve né Viti;

Propozim vendim pér caktimin e lokacionit pér ndertimin e objekt t& Gjykatés Themelore n€ Gjilan - Dega
né Viti;

5 Propozim vendim pér caktimin e lokacionit pér ngritjen e obeliskut ‘’Madelein Albrght’’ n€ qytetin e
Vitisé;

Propozim vendim pér caktimin e lokacionit p&r ndertimin e objektit pér p&rsonat me aftési t& kufizuar né
fshatin Pozheran;

Propozim vendim pér caktimin e lokacionit pér varrezat e fshatit Kabash;

Propozim vendim pér shfuqizimin e Vendimit paraprak me Nr.01-110/05-477, t€ datés 04.05.2022, pér
shpalljen me interes t& pérgjithshem p&r hapjen e rrugés s& re n€ Zonén Kadastrale né Sllating;

Propozim vendim pér plotésimin dhe ndryshimin e Vendimit 01-110/05-110, t& datés 01.02.2022 pér
caktimin e lokacionit pér ndértimin e objekt t& Gjykatés Themelore né Gjilan - Dega né Viti;

Propozim vendim pér miratimin e listés s& veganté t& pronave té palujtshme t& komunés q€ planifikohen
pér dhénien né shfrytézim gjaté vitit 2023;
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Sektori i Gjeodezisé

Sektori i Gjeodezisé pér gjaté vitit ka kryer kéto shérbime pér palét dhe Komungn, si ka: mirémbajt
kadastrén digjital né sistemin kosovare f01; ka pércjell vektorizimin e raster planeve; ka pérgatit dhe mbikéqyré
t& dhénat pér kompanité dhe gjeodetst e licencuar; ka pérgatité raportet ditore pér Agjenciné Kadastrale t&
Kosovés; ka pranuar 1éndét e kryera nga kompanité dhe gjeodetét e licencuar dhe t&€ njéjtat i azhumon né
sistemin zyrtar (Geomedia profesional 5.2); ka bér& azhurnimin e ndarjeve fizike né librat e regjistrimeve té
ndarjeve kadastrale; ka béré hartimin e kopjeve t& planit; kontroll t&¢ vazhdueshme kualitetit t& t& dh&nave
grafike kadastrale dhe atyre tekstuale; projektim t& rrjeteve referente; t&€ rendit t€ tret€ t& shtruar me GPS;
mirémbajtje pér rrjetat referente t& rendit t& treté pér téré zonat kadastrale né kuadér t€ Komunés s& Vitisg;
identifikim i parcelave né zyré; futja e t& dhénave grafike né datamodelin zyrtar (Geomedia Professional &
Geospro); konsulta dhe késhilla profesionale né 1&€min e Gjeodezis€ dhe Kadastrés pér palét e interesuara né
kuadér té shérbimeve kadastrale; ekspertiza kadastrale pér nevoja té gjykatave.

Gjaté késaj periudhe né kété sektor jané kryer kéto shérbime:

. Bashkim parcelave 82 léndé
 Ri-rregullim kufiri | ~ 4lénde
Ndarje parcelave | 281 lénde
_Historiate parcelave 1 1énde
Ndérrim kulture | 5 1éndé
Regjistrim banesave 6 léndg
Gjithésejt: 379 léndé
Nr. | Propozim - vendimet sasia
1 Propozim vendime pér dhénjen né shfrytézim pronés 4
komunale
2. | Propozim vendime pér formimin e komisioneve pér 6
dhénjen né shfrytézim pronés komunale
3. | Propozim vendime pér shpalljen me interest & 4
pérgjithshém
4. | Propozim vendime pér caktim lokacionit 7
S. | Propozim vendime pér plotésim té vendimit 1
6. | Propozim vendime pér shfugizim té vendimit 1
7. | Propozim vendime pér listen e veqant pér dhénjen né 1
shfrytézim pronés komunale
Gjimthsejt: 24 propozim
vendime

T€ hyrat financiare pér 2022
Gjaté vitit 2022 Drejtoria p&r Kadastér, Prong dhe Gjeodezi kemi arrit té tejkalojmé planifikimin e
t& hyrave financiare dhe t& arrim t& pérmbushim nj& nga objektivat kryesore t& punés sé késaj drejtorie.
Té& hyrat e planifikuara pér vititn 2022 kané qeng 57,400.00 E
T& hyrat e realizuara né vitin 2022 jané 93,732.00 E
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Té shprehura né pérgindje realizimi ka qené& 163.3%
NEé kété drejtori gjaté késaj periudhe jan pérfunduar 7841 kérkesa.

Sfidat
Pengesat té cilat i pércjell kéta Sektor jang:
> Mungesa e shénimeve prej vitit 1985 — 1999;
> Lidhjet e dobéta digjitale né bazén e t& dhénave dhe shpeshheré ndérprerja e tyre kohé pas kohe me
Agjensionin Kadastral té Republikés s€ Kosovés;
» Mungesa e sh&nimeve gjeodezike nga viti 1985 — 1999;
» Mungesa e planeve/skicave pér zonat kadastrale t& cilat jané pjesé t€ komasacionit.

Propozim masat t€ cilat duhet t&é merren pér efikasitet jané:
> Insistimi i faktoréve institucional vendor dhe ndérkombétar tek institucionet e Serbis& pér kthimin e
shénimeve kadastrale dhe gjeodezike, respektivisht planeve gjeodezike;
> Insistimi i institucioneve vendore dhe i mekanizmave ndérkombétar tek institucionet e Serbisé, pér
kthimin e dokumentacionit kadastral, t& konfiskuar (grabitur gjaté luftés);

> Pérpjekjet pér pérmirésimin e lidhjeve digjitale n& bazén e té dhénave me Agjensionin Kadastral té
Republikés s& Kosovés.

Drejtoria pér Kulturé, Rini dhe Sport
Né bazé t& kompetencave q& ushtron DKRS, ka kryer kéto aktivitete:

Pérkrahja e ansambleve dhe grupeve dhe shogatave kulturore té cilat funksionojné né Komunén toné.
Subvencionet:

Nr. AKYV, SHKA & OJQ-1é kulturore Shuma
1. SHKA “Jonuz Ramadani” -Smiré € 1,900.00
. 0JQ -Qendra Kulturore “Anamorava”-Viti €4,200.00
3. AKV “Kemajl Azizi”-Viti € 5,000.00
4. 0JQ “ Kori Qytetit”- Viti €3,650.00
5. Manifestimi tradicional Kulturo-shkencor takimet “Dom €490.00

Mikelit”
6. 0JQ - IMADNJ — Viti € 1,300.00
Totali: € 16540.00




SHPERNDARIA E BUXHETIT TE KLUBET SPORTIVE NE %

[ Shogata e te verbeve - Gjilan L KSH. “Anamorava” Viti
{ S RN 2% i 4%
Klubi Taikwondo & Hapkido "Delta” - Viti | | KFF. "PRE?:/NGU" - Viti
&% b

Shkolla e Futbollit "Presing" Viti

Qendra e Ginisit "ARENA - Viti" 6%

%

|'_KF."Wia_"'ﬂft's_all Vit |
- 6%

KF. "Uniteti" - Sodoviné :J—L
10% |

Klubi i Shahut "Vitia" - Viti
4%

HAC. "Angros" - Viti |-
%

‘ KB. "Vitia 06" - Viti
8%

Klubi | Gjimnastikés "Halil Alidema” - Vit oS o |
1% 29%

Tabela grafike tregon pérgindjet e pérfituesve bazuar né shumén e ndaré nga Komisioni Vierésues
prej 28,000€ Klubeve Sportive ose 56% nga shuma totale e buxhetit prej 50,000.€

Viti, Janar 2023
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